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Londyn w styczniu 1951
W czasie „uroczystości składania 

życzeń noworocznychv „prezydent” 
Zaleski wyąiowiedział uwagę, że żad- 

' nej „grupie” nie W’olno będzie narzu
cić swrej władzy narodowi polsk- Uwa
ga ta sama w sobie słuszna,, choć sani 
p. Zaleski się do-niej nie stosuje, wy
wołała oświadczenia „premiera” Odźie- 
żyńskiego i „naczelnego wodza” Ander 
sa. którzy7 podkreślili zarówno koniecz 
dość stworzenia wojska polskiego, jak 
i uzależnienia jego udziału stronie 
Zachcdu od .jego porozumienia z „le
galnym rządem”.

. Takie*  stawianie sprawy zaniepokoi
ło „radę polityczną” (narodowd-socja- 
listyczńą)/ Prof, tirański (i częścio
wo p. Bielecki) i inni zastrzegli .się 
przeciwko w7ciąganiu „wojska” w spo
ry polityczne i przeciwko decydowaniu 
o spraw ach „wojska” W sposób sprzecz 
r.y z demokracja. (Pamiętać trzeba, 
że „wojsko” w żargonie „londyńskim” 
to nie jakaś armia, nieistniejąca, lecz 
sam gen. Anders, który „z braku la
ku” niby, to „wojsko” uosabia I

Otóż to wszystko razem nie ma sen
su i nie trzyma się kupy. Poza gen. 
Andersem „wojsko” składa się-dziś 
wyłącznie z garstki generałów, puł- 
kewmików i innych sztabowców, któ
rzy przekroczyli „wiek kanoniczny’” i 
dlatego nie mogli być zatrudnieni w 
tutejszym „cywilu”. Czę^ć ich pobie
ra zasiłki dla bezrobotnych zdemobili
zowanych, część pracuje malując po
koje, naprawiając meble, czyszcząc na 
czynią, dozorując w muzeach jtp. Bar- 

- dzo im się to chv,*ali : ale gdzie to -woj
sko?

Szeregowych brak zupełnie; pisałem 
już nieraz, jak myślą na ten temat b. 
żołnierze, pracujący w kopalniach, w*e  
fabrykach, na kolejach czy na roli: 
Mają oni na razie dosyć „wojowania”; 
chcą, by zostawiono ich w spokoju; 
słorzeczą oni tym b. dowódcom, szcze
gólnie gen. Andersowi, których, słusz
nie czy niesłusznie, obarczają odpowie- 
działalnością za zwodzenie ich bezna
dziejnymi obietnicami, za wykorzysta
nie ich dla własnego zabezpieczenia się 
bez odpowiednio skutecznej troski o 
zabezpieczenie podwładnych.

Przede wszystkim b. żołnierze mają 
wstręt do całej tej polity ki „uaczetoo*  
i^odzow^j”, polityki tak skrajnie 
sprzecznej z w rogim stanowiskiem 
mas polskich- do symbolów i haseł 
prze.lwrześniowcgo reżimu w Kraju. 

.B. żołnierze nasi gotowi są y/ razie 
konieczności pójść się bić r. agresorem, 
-V, jak .'..ć -:.L • / L my.n „loiiJyii-

C’.am” wojsku polskim; kpiej w woj
sku angielskim czy amerykańskim.

Ćzęsć młodszych b. oficerów zacią
gana jest periodycznie do alianckich 
batalionów7 wartowniczych w’ Niem
czech. Bardzo się z; tego " cieszymy, 
ale to nie ma nic wspólnego z „woj
skiem polskim”; W’brew pewnjnn ma
chinacjom sanacyjnym w dowództwie 
tych batalionów. Usiłowania sanacyj
nych wiadz SPK do utrzymywania tej 
organizacji w duchu „kadrówki” ..woj 
ska. polskiego? są skazane na niepo
wodzenie. Pozory7, na które lubi się 
powoływać otoczenie gen. Andersa, jjo- 
legają wyłącznie na zależności wielu b:

V'ojskowj’ch od opiekuńczej (jedynie 
istotnej) działalności tej organizacji 
„społecznej”, oraz na terrorze, uprą- 
wianem w niektóiych obozach (hoste- 
lach), w którjch koszarowani są (z po 
wedu droij-zny i braku pomieszczeń) 
uchodźcy (pracujący i nie pracujący) 
przez mężów zaufania SPK, straszą
cych opornych przj^szhifii represjami
z®, strony ..rządu polskiego**.  (Do o-
pcmych zaliczani są szczególnie czytel
nicy „Narodowca”, narażeni nieraz.nie 
tylko na groźby słownie!)

Ostatnio władze angielskie zaintcrc I 
sowuły się tymi nadużyciami. To swo
ją drogą bardzo się przyczynia do nie 
popularności b. oficerów, tak jaskra-. 
wie manifestujących swoje uprzedze
nia do swobód demokratycznych.

Powroły’wanie się więc londyńskiej 
góry Eanacyjno-masqnskiej na rzekome 
istnienie „wojska polskieg'o”, które 
gen. Anders mógłby każdej chwili zmo 
bilizować. jest — mówiąc delikatnie 
— snem na jawie. A jednak starszyz 
na sanacyjna i wielko-narodow’a loża 
tak są wpatrzeni w te widziadła, że 
„wiernością wojska polskiego dla le
galnego rządu” tłumaczą brak wszel
kiej potrzeby „oglądania się” na stron 
nictwa! Zaś panowie z ..rady7 poli
tycznej” -na tyle również ulegają tej 
fascynującej zjawie przeszłości, że 
próbują ugłaskać gen. Andersa (nazy
wając go konspiracyjnie ..wojskiem”), 
by nie szedł przeciw „demokracji” 
(czyli ich stronnictwom).

Czy „świetne i poważne czynniki, ją 
kie są u nas w w’ojsku”, jak prof. 
Strońskl nazywa otoczenie gen. Ander
sa, „rozumieją” obawy rady politycz
nej, to wielkie pytanie; jestem pew
ny7, że odpowiedź wypadnie w duchu 
wrogim stronnictwom wszystkim, a 
więc i ..radzie politycznej”. Poglądy 
gen. Andersa na rzekomą potrzebę ..po 
zapartyjnych” rządów są ąż nadto do
brze znane.
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Zachód ostrzega rząd Adenauera Niedzielny numer
i - . ।. ... . r . . . . । „Narodowca^

przed wygrywaniem aliantów, jednych przeciw drugim |
Neutralnośe jest złudzeniem i dlatego stanowisko niemieckie

Hamburg. — Sir Ivone Kirkpatrick, 
brytyjski Wysoki Komisarz w Niem
czech wygłosił w Hamburgu, w piątek 
wieczorem, poważne ostrzeżenie pod ą- 
dresem Niemiec zachodnich i ich po
lityki. ■ .

Przemówienie tp nawiązuje do kry
tycznego stanowiska Niemiec zacho
dnich w sprawie udziału Niemiec w o- 
bronie Zachodu. Chodzi jednakże o ca
łość polityki niemieckiej nie budzącej 
zaufania na Zachodzie.

Kirkpatrick cstrzegł wyraźnie na 
ród niemiecki, oświadczając, że nad
szedł czas, kiedy Niemcy muszą po
wziąć decyzję, czy’ chcą pójść z Zacho
dem i czy pragną odegrać swoją rełę w 
święcie*  demokratycznym.

Niemcy powinny zdać sobie sprawę 
z tego, że związek z innymi krajami 
jest niemożliwy bćz poświęcenia pew
nych interesów.

Neutralność, powiedział również 
Kirkpatrick, jest w obecnej sytuacji 
złudzeniem. Rzeczjnyistość jest, tego 
rodzaju, że nie możemy zostać neu
tralnymi jłodobrtle jak i Europa osła
biona w dwóch wojnach światowych 
nie może odgrywać reli „trzeciej siły”

musi być wyraźne
Dwa razy w tym wieku Niemcy po

stanowiły stać się WTOgiem całego 
świata, więc nie powinny popełnić te
go błędu jk) raz trzeci. Policka awan
turnicza, polityka wygrywania jedne
go mocarstwa przeciwko drugiemu, nio 
że wy dawać się zachęcająca na krótką 
metę, ale kończy’ się katastrofą. 
Mogłaby ona jeszcze raz wzbudzić 
sprzeciw7 całego- świata i doprowadzić 
Niemcy7. zno^ do zniszczenia..

W tej chwili naród niemiecki ma 
hiewielkie pojęcie o ofiarach, jakie po
ciąga za sobą zawiązek z innymi naro
dami.

Rząd niemiecki jest stale przedmio
tem krytyki za tof że nie drwi sobie z 
mocarstw zachodnich, a najpopular
niejszymi przemówieniami w Bundes
tagu i w sejmikach są te, które bez 
zwracania uwagi na niebezpieczne sta 
ńowisko Niemiec i bez najmniejszego 
protestu z nikąd, są bezczelnjiu wy
zwaniem tych krajów’, od których bez
pieczeństwo i pomyślność Niemiec naj
bardziej zależą. Człowiek Z, marsa, 
czytający prasę niemiecką, mógłby od
nieść wrażenie, że n&ród niemiecki pra 
gnić w każdej sytuacji upiec pieczeń 
zarówno z Rosją jak i z zachodnimi 
Aliantami, i ?e nie pragnie utrwalenia 
przyjaznych stosunków z nikim!
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Naczelny dowódca sil atlantyckich kończy podróż informacyjna
Po rozmowach w Norwegii,

generał Eisenhower udał się do Londynu

i między dwoma światowymi mocar- 
, st wami. ,

Najbliższe zadania Mokossow skiego w Polsce

Mimo służalczości reżimu warszawskiego,
Moskwa nie ma do niego zaufania

Nowy Jork. — W tygodniku amery-। brutalność, z jaką Mcskn a potrakto- 
kańskim „Saturday Evening Post” u- wała Polskę. Tygodnik podkreśla, że 
kazał się artykuł o misji K. Rokossuw- jednak patrioci polscy działają a yye

OSLO.- Odbiec « daiey m ciąsu Znaczenie cieśnin duńskich dla obrony 
swoją podróż informacyjną, gen. Eisenhower *
przybył w piątek po południu do Oslo, w so-' Kopenhaga. —W czasie rozmów 
bolę o godz. io został on przyjęty przez kro- Eisenhowera w Kopenhadze, szefowie 
la llaakona 1 nMtepcę tronu księcia Olafa,! sztabÓW duńskich sił zbrojnych pod- 
po ezji odw konferencję t norpMkta pre- kreśIalł znacłenie cieśnin duńskich dla 
mlerem, Gerharsenem, ministrem handlu E-‘ . ._  ... , «T- .
rlkbrotossem, mintotren, .terbu Mebdalrha- cwentualaego napaslndta od Wschodu, 
genem oraz z ązefami wojskowymi w Nor- wskazmjąc, ze lima pbrony Zachcdu 
węgli. ; powinna być oparta na Lahie, a nie na

Norwegia zajmuje bardzo ważne stanowi- zachód od niej.
sko strategiczne w obronie Zachodu; jest to Na konferencji prasowej, £0 rqznK)- 
jedyny kraj paktu atlantyckiego, który po- * wacfc Z~przvwÓdcami duńskimi, -gen. 
siada wspólną granicę z Rosją, w czasie roz- Eisenhower oświadczał m. in.:

I żest nietbtdnym, aby każdy w wol i 
■ śnie granicy. nym kraju zrozumiał konieczność ooro1

. Po zakończeniu t^ch rozmów, General udał Wplliosci. Musimy być zdec ŻOV,£-
się wieczorem do Londynu. ni pozostać zjednoczonymi”.

sddćgo, sowieckiego namiestnika w wa^stkich warstwach społecznych w 
Polsce. Autor tego artykułu pisze, że' ~
Mcskwa nie mając zaufania do komu
nistów reżimu warszawskiego z Bie
rutem, Bcrmamiem i Mincem na fczele; 
przĄ-słala do Warszawy swojego mar
szałka, by. 1) przjgct^irał Polskę do 
roli, jaką ma odegrać w ramach pla
nów sowieckich; 2) by przyspieszył 
sowiety zację życia przemysłowego o- 
raz gospodarczego Polski; 8) ny wytę
pił wszelkie odchylenia polity czne i zli
kwidował polskich „titoistów” oraz 4) 
by zorganizował armię polską na w zór 
i pod komendą sowiecką.

Artykył przypomina powszechne o- 
burzenie społeczeństw a polskiego na

Przeszło 4 tysiące ludzi zmarło w W. Brytanii
na skutek

Londyn. — Grypę, panującą w An 
glii, nazwano „skandynawską”. V7 prze 
ciwieństwie do tego, co sądzono począt 
kowo. nie jest ona bynajmniej mało 
szkodliwą, czego dowodem,, że w obwo 
dzie Merseyside, gdzie leży miasto Li
verpool, zmarlo w ostatnich 15. dniach 
4.000 ludzi, bądź na skutek grypy sa
mej, bądź też w następstwie powsta
ły’cli komplikacyj. Najliczniejsze są 
zgony osób pć pięćdziesiątce. Ilpść 
chorych jest znacznie wyższa; niż w 
r. 191S, w okresie .grypy hiszpańs
kiej1'.

Z Manchesteru, w północnej Anglii, 
donoszą, iż 15.000 osób nie pracuje a 
setki ludzi stoi w ogonkach przed ap
tekami. Wędlug doniesień lekarzy z 
różnych stron Anglii, zgony następu
ją zazwyczaj nie w ciągu 3 dni. w cza
sie których tńva choroba, ale później, 
gdy grypa pociąga za sobą zapalenie 
płuc.

grypy
Szpitale paryskie przepełnione

PARYŻ. — Grypa ma w Paryżu i okolicy 
bardzo łagodny przebieg. Setki chorych ogła
sza się do szpitali, które są wskutek tego, 
przepełnione. W niektóry ch szpitalach u- 
młeszczono łóżka nawet w salach operacyj
nych. . Lekarze ostrzegają przed odwiedza
niem chorych na grypę dla uniknięcia zaka
żenia “ >

*

Środki ostrożności w Berlinie
BERLIN. — Lekarze berlińscy są zdania, 

te grypa, która rozpoczęła się w Anglii, gro
zi przejściem przez całą Europę. Władze 
miejskie wydały już zarządzenia dla zapo
bieżenia epidemii Fabryki surowicy do za
strzyków- pracują w przyspieszonym tempie.

Polsce, panuje pełna świadomość i o 
pór przeciwko Rosji komunistycznej.

Jeśji che da o życie pólifyćzne, to 
obecność K- Rokossowskiego w Polit- 
biurże P.Z.P.R.. z góry-przesądza, że 
przywódcy komunistów w Polsce stali 
się jedjmie biemjmi narzędziami i *̂y-  
konawcami woli czenvonego marszał
ka przebranego w7 mundur polskiego 
oficera.

Dla zupełnego podporządkowania 
gwej 300 tysięcznej armii, Rokossow
ski wyznaczył sowieckich generałów na 
dowódców 16 dj^lźyj polskich. Ostat
nio przybyło do Polski jeszcze dalszych 
300 wyższych oficerów sowieckich, 
którzy zajęli wszelkie ważniejsze sta
nowiska w wojsku. Szefem sztabu 
wojskowego, armii Rekossow’skiego 

, jest również wx/szy ofider sowieckiego 
, lotnictwa, generał Romejko.
| Rokossowski wywiera więc coraz 
większy nacisk na życie polityczne w 
Polsce, na związanie życia przemysło
wego i gospodarczego z Rosją i na zu
pełne uzależnienie Polski od decyzyj 
Kremlu. '*■

* ............. 1 -..............
Przemycali dolary w lampie samochodowej

. MOŃACHIUM. —- Celnicy niemieccy skon
fiskowali w samochodzie pewnego Włocha, 
na posterunku granicznym Kiefersfelden, w 
Bawarii, 6 tys. dolarów, 218 kgN srebra, 43 
kg. srebrnjch monet i 40 kg. czółenek do 
maszyn do szycia. Dolary znajdowały się w 
lampie samochodu, a czółenka w rezernu- 
arach zapasowych.

Muzeum w Luwrze zamknięte - 
z powodu grypy
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— Jezuici.
Poza tym dodatek „SPORT"' oraz 

kącik „Porady Lekars!de"*
Na str. 5 i 6 wiadomości z Polski, z 

Francji, Belgii ifd., oraz „Dział ogło
szeniowy".

L czczenie rocznicy 
bitwy pod Verdun 
w dniu 25. lutego

Paryż. — W lutym b. r/mija 35 t 
od wszczęcia przez Niemców wielkiej 
ofensywy pod Verdun Dnia 21. lute
go 1916 r. rano, wróg, obrzuciwszy po
zycje francuskie potokiem pocisków 
(4 miliony, w czy’m 80 tysięcy cięż
kich), przeszed1 do ataku. W walkach 
poległo 40 tysięcy żołnierzy francus
kich. Pamięć ich zostanie uczczona w 
całej Francji. Tj’siącę byłych komba
tantów weźmie udział w uroczystoś
ciach. które odbędą się w Veidun.

Parlament "
< na wakacjach

Paryż.— Zgromadzenie Narodowa
i Rada Republiki odbyły w sobotę krót

ih ’ j - <, ■ kie posiedzenia, po których posłowieDavid sousset wygrał proces,
przeciwko „Les Lettres Francoisesn

Redaktorzy komunistyczni skazani na 15 
i 20 tysięęy fr- grzywny^ oraz 109 tys. fi% 

odszkodowania
Paryż. — Sąd w Paryżu ogłosił w 

piątek wyrok w procesie wytoczonym 
. przez Davida Rousset przeciwko pismu 
komunistycznemu „Lettres Frauęai- 
.sesf’. Sad stwierdził. żo Roussel pisał

(Archiwum,.
*P". Dawid Rousset.

prawdy*  u obozach koncentracyjnych 
w Rosji, i że nastąpiło zniesławienie ze 
strony „Lettres Franęaises”. Dyrek
tor tego pisma, p. Claude Morgan zo
stał skazany na grzywnę w w.*sokości  
20 tysięcy fr., a oskarżony7 redaktor, 
p. Pierre Daix na 15 tysięcy grzy'wmy. 
a ponadto zapłacą Rousset’owi ćdszko 
dowanie w7 wysokości 100 tysięcy fr. 
Skazani‘muszą umieścił wyrok w 10 
różnych*  pismach, w ćzyin w„Les Let
tres Franęaises”.
. Sąd odrzucił wszystkie kruczki opro 
ny, potwierdzając swoją kompetencję 
do sądzenia, tej sprawy.

W uzasadnieniu wyroku, sąd pod
kreślił, że nastąpiło zniesławienie, i że 
krzywda wyrządzona .na honorze Davi
da Rousset była bardzo poważna.
" Sąd oddał również hołd cierpieniom 
Rousseta w obozach, i podkreślił ucz
ciwość w pracach i misji Rousseta, ja
ko rzecznika walki o wr‘olność jedno
stek,

Glbnzymi wysiłek Stanów dla obrany pokoju

Program prez. Trumana przedstawiony Kongresowi żąda
12)
3)

VAKIZ. — Na skutek epidemii grypy, pa- 
nującej wśród stróżów muzeum w Luwrze, -11 
dyrekcja postanowiła zamknąć na pewien
r cas niektóre sale tego muzeum. *.

Dziennikarz francuski zamordowany 
w Saigonie

SAIGON. — Terroryści zamordowali

5)

zwiększenia produkcji stali do 120 milionów ton roczniei 
uchwalenia 140 miliardów doi. na wydatki w ojskowe w ciągu 2 lat; 
wyprodukowania rocznie 50 tys« samolotów i 35 tysięcy czołgów ; 
zwiększenie podatków o 0 miliardów dolarów;
zwiększenia zdolności produkcyjnej o dalsze 25 procent

WASZYNGTON. — Frei^deut Truman w 
i przesłanym w piątek do Kongresu dorocz- 
; nym orędziu gospodarczym oświadczył, ie 
U.S.A, muszą uczynić potężny wysiłek na 

\v rzecz obrony narodowej 1 zachowania pokoju.
i yen dniach p. Henri de la Chevrotlere, na- Prezydent oęenla, że w najbliższych dwóch 
czelnego redaktora dziennika saigońskiego latach na pomoc wojskową i gospodarczą 
„Union Franęalae* ’. Mordercy' skierowali do i Stany Zjednoczone wydatkować będą rocznie 
samochodu serię strzałów z karabinu maszy od 45 do 55 miliardów dolarów. Wydatki te 
nowego. Zabójcy znajdowali się w samoclw> stanowią 18 procent dochodu narodowego W 
dzle. skradzionym W ambasadzie amery kań-1 czasie wojny procent ten dochodził do 45
sklei.

Studenci brytyjscy wystąpili 
z komunistycznej międzynarodówki

' procent.
Prezydent zapowiedziały że produkcja sta

li podniesiona )>ędzle do 120 m’-liondw ton, a

GENEWA. — W wyniku głosowania tu*  ■

potencjał energii zwiększony będzie w ciągu 
najbliższych dwóch lat o 20 milionów kw.

W ciągu roku gospodarczego 1951-52 pro.

Obecnie w j datki na pomoc gospodarczą, 1 
wojskową dla wolnych narodów na energię 
atomową Ina zgromadzenie rezerw surow
cowych oceniane są na 20 miliardów’ dola
rów rocznie, ale pod koniec roku ulegną zwtę 
kszeniu od 45 do 55 miliardów dolarów.

Produkcja wojskowa samolotów 1 czołgów 
wynieść winna 50 tysięcy rocznie, a budowa
nie czołgów ma dojść w okresie sprawozda w 
czym do 35 tysięcy rocznie. Dla osiągnięcia 
tej produkcji w przemyśle obronnym zatrud
nionych bidzie 4 miliony robotników.

Dodatkowo zmobilizowanych zostanie je
den milion mężczjzn i kobiet. Pod koniec 
roku 1951 zatrudnionych będzie dc datków o w 
przemyśle obronnym U.S.A. 3 procent ame
rykańskich robotników.

Prezydent wskazał następnie na koniecz-
ganizow anego w 147 szkołach, studenci br? । z ram wydatków na amerykańskie tiły -o 
tyjscy postanowili wystąpić z Unii miedz- 'mnne. na pomoc gospodarczą i wojskowe

* * * * . . * wolnych narodów-, na energię atomową. :
•z na utworzenie rezerw zasobów surowco-

. -ch, wyniesie ponad 140 miliardów dola-
I rów.

narodowej ze względu na to, żę jest ona op 
nowana całkowicie przez komunistów. Br? 
ty’skl związek studentów liczy 105 tysięcy 
członków. *.  - \

ność zapobieżenia inflacji przez zwiększenie 
nodatków o ponad 8 miliardów dolarów, przy

Premier Kanady, gościem w Paryżu
PARYS. — Premier Kanady, p. Saint-Lau

rent, przybył w sobotę przed południem dó 
' Paryża. Na lotnisku w Órly powitały go o- 
sobistoścl urzędowe^ P. Salnt-Laurent za
trzymał się krótko w ambasadzie Kanady, 
po czym był gościem prezydenta Aurlola na 
śnladaiilo.

; Po południu Premier złożył wieniec na Gro 
ble‘Nieznanego żołnierza pod Łukiem Trium 
falnym. Program przewidywał o godz. 17. 
konferencję prasową, o godz. 18 przyjęcie w 
ambasadzie Kanady, a następnie obiad, wy*  
dany przez premiera Pievena

W niedzielę, po wysłuchaniu Mszy św. w 
katedrze Notre-Dame, min. Robert Schuman 
będzie podejmował gościa kanadyjskiego śnla 
daniem.

P. Saint-Laurent opuści Francję w nie
dzielę o godz. 22.89 z lotniska w Orły.

Rz$d zahamuje zwyżkę cen mięsa
f-ARlź. — Od kilku tygodni urzędowe 

koła gospodarcze przeprowadzają ankietę w 
związku z zanotowaną ostatnie zwyżką cen 
mięsa. Władze są zdecydowane nie tolerować 
nieusprawiedliwionego podrożenia cen tak 

ważnego artykułu. Podrożała znacznie cie
lęcina, co przypisuje się faktowi, że wobec 
opłacalności sprzedaży mleka, hodowla cie
ląt została zmniejszona. Jeśli chodzi o wie
przowinę, wy daj e się, że producenci opierają 
swoje żądania na zwyżce światowych cen 
surowców. W kołach gospodarczych, wysuwa 
się, że eksport francuski jest za wielki, zwła 
szcza jdo Włoch, Szwajcarii, Zagłębia Sarry, 
Niemiec i Holandii. W razie stwierdzenia 
prawdziwości tego zastrzeżenia, rząd jest 
gotów zmniejszyć wywóz.

Rolnik wziął nowę 20-frankówkę za złoto
LIMOGES. — Wprowadzone niedawno w 

obieg nowe monety 20-frankowe, dopomogły 
cyganom do oszukania łatwowiernego wieś
niaka z dep. Correze. Wieśniak ów prowadził 
muła na jarmark do Tulle. W drodze spot
kał cyganów, którzy zaproponowali mu na
bycie muła. Kiedy uzgodniono cenę, cyganie 
oświadczyli, że mogą zapłacić tylko złotymi 
20-franków kami, nie mając wystarczającej 

ilości banknotów. Wieśniak zgodził się z ra
dością. Powróciwszy do domu pokazał żonie 
z dumą uzyskany skarb. Z trudem zdołano 
go przekonać, że został oszukany. Cyganie 
zniknęli bez śladu.

Hadforteca rozbiła się w Teksasie
6 zabitych

NOWY JORK. — Nadforteca B-29, rozbi
ła się w polu niedaleko bazy w Randolph 
Field, w Teksasie. Samolot eksplodował. — 
Sześć osób poniosło śmierć..
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PARYŻ. — Premier Noirej Zelandii, Hol
land przybędzie w przyszły czwartek do Pa
ryża.

WIEDEŃ. — Parlament Austrii rozpatru
je nową ustawę w sprawie obowiązkowego u- 
działu obywateli austriackich w nowych wy
borach prezydenckich.

będą nowe projekty ustaw podatkowych, 
przewidujących wyższe podatki szczególnie 
od wielkich towarzy stw przemysłowych.

Prezydent podkreślił, te chce pokoju, ale 
nie za każdą cenę. „Honor i ‘sprawiedliwość 
są w ażnłejszyml, jak masło i zbytek”. Pre
zydent nie ukrywał, że groźne siły kierowa
ne przez Rosję zostały zmobilizowane prze
ciwko wolnemu światu.

Wielkie siły- robocze pod kontrolą sowiec
kiego komunizmu służą do zbudowania z fa
natyzmem wojskowej i przemysłowej siły. 
Sprowadzilibyśmy na siebie katastrofę, gdy- 
byśmy nie doceniali ijch sił, pracujących 
przeciwko nar!.

Streszczając w pięciu punktach zasady, na 
któr-ch każdy Amerykanin winien się 
oprzeć. Prezydent powiedział: 1) wszyscy 
nowinniśniy przewidywać. 2) wszyscy powtn-

Trzymiesięczne dziecko uprowadzone w Lille 
w biały dzień 

Winow ajezyni zniknęła bez śladu
LlLŁŁ. — W piątek po południu dokona

no w Lille uprowadzenia dziecka w stylu 
Iście amerykańskim. Pani Minne, zamiesz
kała w Fives-Lille, przy rue de I’Alcazar, 
52. około godz. 16.15 pozostawiła przed ma
gazynem „Printemps"' przy rue Nationale 
wózek, w którym spała jej najmłodsza có
reczka. Bernadetta. Rue Nationąle należy do 
•najrachliw szych ulic w Lille. Siatka nie są
dziła przeto, by dziecku lej mogło grozić 
niebezpieczeństwo. Niestety, kiedy około 
10 minut*  później wyszła z magazynu, prze
konała się z przerażeniem, te wózek z dzlec-

—__ _ T--------------- —.... n<śmy służyć. 3) ofiary powinny być rozło- | kłem znikł Zaniepokoiona kobieta rozgla-
tóniory którjch pokryte byłyby nadzwyczal- żonę sprawiedliwie. 4) powinniśmy rozwinąć dała się po ulicy, sądząc, że ktoś ze znajo-
no wydatki na cele obronne. Orędzłe zapowla ( rozsądnie wszystkie nasze zasoby i 5) po- mvch pragnął sobie z nłet zażartować i ńa
d- te całe sno»eczeń*two  amerykoń^kie mn ; winn‘<my pracować z naszymi aliantami dla*  straszyć, zabiera tac wózek. Nie widząc jed
eł zgodzić się na większe ofiary. Wniesione | wspólnej sprawy. ' nak nigdzie swojego wózka pan! Minne we-

szła z powrotem do magazynu i tam opowie
działa o swoim strapieniu. O godz. 17 wre
szcie zdecydowała się powiadomić policję.

Śledztwo ustaliło niebawem na podstawie 
wypowiedzi świadków, że kobieta-brunetka, 
lat około 30, w czasie zniknięcia wózka z 
Bernadetką, pchała przed sobą wózek dzie
cięcy w kierunku me Esqusrmotse z takim 
pośpiechem, te zwróciło to uwagę przechod
niów. Na rue Esquennoise, przed domem 
pod nr. 24. przystanęła, wyjęła dziecko z 
wózka i odeszła w niewiadomym kierunku 
Kobieta ta miała na sobie prosty granatowy 
płaszcz i była słusznego wzrostu. Policja po- 
szukuie tej gorliwie. Nieewykłe uprowadze
nie dziecka wywołało w Lille wielkie poru
szenie. Porwane dziecko było najmłodszym 
z sześciorga rodzeństwa.
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Pokój ludziom dobrej woli
Często w prasie czytamy o nowej Kon- dzają terror i przymusi Czy takiego pragnie- 

fereneji Pokojowej, a na ulicach widzimy w1el ' * - —
kie afisze z niewLniv-m gołąbkiem, przedsta- 
wiającym symbol pokoju. Słowo pokój” sta
ło się bardzo modne i aktualne. Niejedep z 
nas się zastanawia się przeto, o jakj właści
wie chodzi pekój.

Ci, którzy głoszą szumne hasła pokoju i 
zbiprają podpisy pod tak zwany apel 
Sztokholmski, odbyli niedawno w War
szawie, która dopiero z aruzów. pow- 
7:taje. szumny kongres pod hasłem pokoju 
w7 świecie —'■pokoju takiego, jal^ obi go ro» 
zumieją, na swoją korzyść i dlatego to oni 
prowadzą do wojny w tej chwili jeszcze nie 
otwartej. Działając zwłaszcza z ukrycia, po
sługują się rękoma innych podjudzanych na- 

, rodów7.
Sami występują jako rzecznicy pokoju i Ja

ko obrońcy uciemierzonych narodów, którym 
w miejsce wolności, przynoszą ucisk 1 wy- 

, zysk przede wszystkim mas pracujących.
Najlepszym przykładem to Polska, w któ

rej obecnie robotnik jest zmuszany do piracy 
ponad siły, ą wynagrodzenie otrzjTnane nie 
Zaspakaja jego najpilniejszych potrzeb żyćio 
wych. W miejsc*  sprawiedUwośeł, wprowa

my pokoju! Na pewno nie.
Pragniemy prawdziwego pokoju, opartego 

na sprawiedliwości społecznej, zawartej w 
Ewangelii św., a wyłożonej w encyklikach pa 
pieskich „Rerum Nowarum7’ 1 „Quadragesi- 
mo Anno”.

święta Bożego ’ Narodzenia przypominają 
nam, że Chrytus Pan przyszedł na świat, aby 
tak jak każdy człowiek walczy z trudnoś
ciami życiowymi, zarabiając na swoje utrzy
manie pracą, zarówno fizyczną 1 Jak i nau
czaniem." Dla odkupienia grzechów całej ludz
kości został skazany na karę śmierci przez 
przybicie na krzyż, a następnie zmartwych
wstał.

Dał nam dowód, że człowiek nie tylko ekła 
dr się z materii — dała, ale i ducha nie
śmiertelnego. Chrystus, przyjmując postać 
człowieka podkreślił godność tego człowie
ka, a która tak często jest poniewierana i 
nawet znieważana. Często z człowiekiem nie 
liczy się, uważa się go za maszynę do pra
cy. którą wykorzystuje się’ tak długo, jak 
można, ą potem wyrzuca aię ją i zastępuje 
inną. - -

Starszy członek Sekcji C.F.T.Ć 
Kazimierz Grabowski

Dozbrojenie nie spowoduje zmniejszenia 
fabrykacji dla celów cywilnych 

oświadczył sekretarz stanu dla spraw gospodarczych
PARYŻ. — Sekretarz stanu dla spraw । dziewięciu w 9 pierwszych miesiącach. Tka- 

spodarctych, p. Buron, dokona! na konferen- nin bawełnianych sprowadzono 2.168 ton. wo-
cjl prasowej przeglądu położenia gostwdar- 
czego We Francji. Minister stwierdził na 
wstępie, te Francja jest wśród narodów eu
ropejskich krajem, w którym światowa zwy
żka cen surowców najmniej odbiła się na ce
nach detalicznych. Jest to zasługą rządu, któ 
ry zawiesił opłaty celne od pewnych towa
rów. przywożonych z zagranicy. W ostatnich 
trzech miesiącach r. 1950 sprowadzono z za
granicy" <8 ton tkanin wełnianych, wobec

nin bawełnianych sprowadzono 2.168 ton. wo«
bec 1.660 w 9 pierwszych miesiącach, a o- 
buwia 118 tys. par. Wobec 106 tys: Ogółem 
sprowadzono towary, wartości 8 miliardów. 
697 milionów fr.

Opłaty celne od niektórych towarów za
stały jut przywrócone. Minister podkreślił, 
że dozbrojenie nie spowoduje zmniejszenia 
fabrykacji dla celów cywilnych, a to dzięki 
zwiększeniu produkcji.

Zjazd. Premierów Wspólnoty Brytyjskiej

za pokojem i wymianą zdań, 
ale również za wzmocnieniem obrony
LONDYN. — W piątek zakoiicyla się w nlaml. obejmującymi problemy Dalekiego

Londynie 9-dniowa konferencja premierów 
Wspólnoty Brytyjskiej wydaniem wspólnego 
oświadczenia. Komunikat mówi,, te kraje 
Wspólnoty Brytyjskiej pracować będą dla 
pokoju światowego I oświadczają się za roko 
waniamł pomiędzy Wschodem I Zachodem.

Komunikat wylicza pięć następujących po
stanowień 9 premierów :

l) Należy doprowadzić do zawarcia trak- 
tątów pokojowych z Niemcami I Japonią.

3) Podjąć wysiłki w celu szczerej wymiany 
poglądów7 ze Stalinem lub Mao Tse Tungiem. 
W Imię wspólnoty ludzkiej należy podjąć 
najwyższy tvysttek, by wzajemnie przekonać 
elę. co się ma w myślach i w sercach.

3) Kraje Wspólnoty Brytyjskiej dążą do 
utrzymania ścisłej współpracy z. U.S.A, oraz 
wszystkimi wolnjliti narodami świata:

4) Premierzy podkreślają, żo wolne kraje 
powinny wzmocnić swoją obronę, by stawić 
czoła możliwym agresjom. I że wszystkie 
narody Wspólnoty Brytyjskiej gotowe są do 
poniesienia ciężkich ofiar koniecznych, by zar 
pewnić sobie bezpieczeństwo.

5) Wspólnota Brytyjska przywiązuje wjel- 
kte znaczenie do planu pomocy, wypracowa
nego w Colombo, a mającego na celu zwal
czanie nędzy' I biedy; premierzy wskazują, 
że winno się dopomóc podnieść poziom milio
nów' Istot ludzkich w krajach o nie dostatoez 
nie rozwiniętej gospodarce.

W kopcu komunikat głosi, że konferencja 
9 premierów odby ła się w harmonii t zajmo
wała się wszystkimi żywotnymi zagadnłe-

Wschodu, krajów Atjl południowo-wschod
niej. oraz przeciwstawienia się groźbie nie
bezpieczeństwa ze strony agresywnego kó- 
munizntu w Europie zachodniej, jak również 
w Innych częściach świata.

Po‘ konferencji rząd brytyjski będzie usi
łował pośredniczyć celem załatw ienia sprawy 
Kaszmiru między Indiami I Pakistanem.

PEKIN. — Brytyjski konsul generalny w 
Thiwą w Sin-Kiang zachodnim, fox Holmes, 
został wydalony z terytorium Chin wraz ze 
swoją toną i 5 dziećmi.

Dokumenty stwierdzające, ze Rosja Sow. odrzuca wszelki współprace 
w związku z ankietą o istnieniu pracy przymusowej w świecie

Lake Sucoeto. — Sekretariat gene
ralny ONZ podał do wiadomości dele- 
gotów państw-członków ONZ dokumen 
ty stwierdzające, że kraje bloku sowicc 
kiego odrzucają wszelką iispółpracć w 
m iązku z bezstronną ankietą w spra
wie warunków7 pracy przymusowej w 
świecie.

Dokumenty te zostały doręczone 
różnym państw7om przed mającą się 
zebrać w luty m w stolicy Chili w San
tiago, sesją Rady Gospodarczej i 3, 
łecznej ONZ, na której będzie również 
rozpatrywana sprawa, pracy przymu
sowej. •

Dokumenty stwierdzają, że olbrzy
mia większość narodów7 świata przy
jęła myśl współpracy w różnej formie 
w przeprowadzeniu ankiety, a tylko 
Rosja Sowiecka i narody znajdujące 
Się po drugiej stronie żelaznej kurty
ny zachowują nieprzejednane stanowi
sko, zmierzające do przeszkodzenia 
wszelkiej akcji w tym kierunku.

W państwach bloku sowieckiego znaj 
duje się od 15 do 20 milionów7 osób w 
obozach pracy przymusowej. Według

ośTłiadczeń przedstawicieli- sowieckich 
chodzi podobno o „obozy poprawcze”. 
Starając się. przeszkodzić ankiecie w 
sprawie warunków, jakie panują w 
tych obozach, delegaci Rosji sowiec
kiej • i Białoruęi podtrzy’mj’wali tezę, 
że ONZ „nie ma prawa przeprowadza
nia ankiet w sprawiet cięźłdch robót 
skazanych przestępców”, a delegaci 
Czechosłowacji i Bułgarii poprostu od
rzucili wszelką myśl współpracy.

Większość pajistw świata, członków7, 
czy też nie. ONZ dostarczyła w’iado- 
mości wymaganych przez ONZ w spra
wie istnienia obozów7 pracy przymuso
wej w granicach tych państw7. We
dług dokumentów sekretariatu gene
ralnego, żadne państwo bloku sowiec
kiego nie odpowiedziało na pvtanie 
ONZ. ,

Trzydzieści. dw*a  państwa, będące 
członkami ONZ i sześć nie należących 
do ONZ zawiadomiły, źe „są gotowe do 
współpracy w przeprowadzeniu bez
stronnej ankiety, lub też do dostarcze
nia pomocy w7 ten czy inny sposób.”

Projekt wspólnego wniosku anglo

amerykańskiego w sprawie mianowa
nia niezależnej Komisji, mającej za żą
danie przeprowadzenie ankiety o wa
runkach życia w Obozach pracy przy
musowej musi być wzięty pod uwagę 
przez Radę Gospodarczą i społeczną 
podczas sesji, która się odbędzie w lu
tym w7 Santiago. Międzynarodowa Or
ganizacja Pracy już przyrzekła swą 
współpracę w wypadku;- gdy projekt 
rezolucji zostanie przyjęty.

Marsliall domaga się

zaciągu 450 tys. 18-letnich Amerykanów
Waszyngton. — Amery7kański De- 

pąrtkment Obrony Narodowej wezwał 
do natychmiastowego powołania do 
wojska 450 tysięcy 18-letnibh Amery
kanów7, celem rozbudowania armii lą
dowej U.S.A. Generał Marshall, oraz 
jego zastępca Anna Rosenberg do
magali się w Komisji Wojskowej 
senatu szybkiego uchwalenia ustawy7 
o obowiązkowej służbie wojskowej, o- 
raz przedłużenia wyszkolenia do 27 
miesięcy.

Według dotychczasowej ustawy 18- 
letni Amerykanie mają być zarejestro
wani,. a do szeregów wojskowych są 
powoływani, gdy mają 19 lat. Ich służ 
ba była ograniczona do 21 miesięcy. 
Sekretarz Marshall oświadczył, że 18 
i 19 letni rekruci stanowią najlepszy 
materiał wyszkoleniowy dla armii. Pa
ni Rosenberg zwróciła uwagę, że jeśli 
Kongres nie uchwaliłby szybko poboru 
18-letnich Amerykanów7, to*Departa-

meyt Obrony Narodowej byłby zmu
szony wezwać Kongres do upoważnie
nia go do powoływania do szeregów 
wojskowych ojców rodzin i żonatych.

Nowe plany-Departamentu Obrony 
Narcdowcj idą już po linii programu 
ptezydenta Trumana. który zapowie
dział utworzenie do 1953 roku 3 i pół 
milionowej armii.

M ale s e n s a e j e 
z wielkiego świata
8 Atrakcją ściągającą turystów do Bad 

gasteln w Austrii, jest skoczniA.-arciarska 
pokryta Igliwiem, pomieszanym z szarym 
mydłem i ropą naftową.

■ 77-letnla hrabina de S^gur, występu
jąca na scenie ■ francuskiej pod pseudoni
mem Cecile Sorel, wstąpiła do zakonu 
Franciszkanek. Przez 32 lata p. Sorel wy- 
stępowała jako artystka Komedii Fran
cuskiej, a w r. 1985 przeszła na deski sce
niczne teatrów rewiowych.

H Interesantom, którzy telefonują do 
urzędów węgierskich, telefonis+a centrali 
odpowiada: „Ręce precz od Korek Z kim 
pan chce mówić?”

Przeciw wciąganiu wojska 
w spory polityczne

( UokoAcze^te ze str. i.) 
„Narodowiec” pisał niedawno ob-

saemie na temat niepowodzeń ,,misji” 
gen. Andersa w USĄ i w Belgii. Nie 
ma więc widoków, by lam zmobilizo- 
wął „wojsko”. Nie pomogą u a to żad
ne usłużne koresponaencje w „Dzien
niku Polskim”. Pismo to jest jednak 
całkowicie w błędae, winiąc za te nie
powodzenia polski obóz demokratycz
ny. Z naszej strony nie było żadnych 
usiłowań zakłócania podróży „wodza”. 
Jest on dla ńas wyłącznie b. dowódcą 
wojskowym. — niepotrzebnie, ze szko
dą dla siebie i munduru, zajmującym 
się polityką.

Nie zazdrościmy mu jego wawrzy
nów wojennych, należą one jednak do 
historii wojska polskiego i śą przede 
wszystkim zhsługą szarego żołnierza 
polskiego. Potępiamy natomiast „wy- 
cz^ny” polityczne gen. Andersa prze
ciwko legalnym rządom śp. Sikorskie
go i Mikołajczyka, .jego utożsamianie

się z sanacyjno-masońsldm „legaliz
mem” londjmskim. Ale — na szczę 
ście — nie widzimy za nim żadnego 
„w7ojska”. Wojsko polskie może i po 
winno powstać jedynie z woli narodu 
polskiego, jeśli i kiedy konieczność ta
ka zaistnieje. Tzw, „rząd” londjńskj 
narodu naszego na pewno nic reprezen 
tuje i nigdy reprezentować nie będzie,

Marynarka brytyjska werbuje pilotów morskich
z czasów wojny

Londyn.Brytyjska Admiralicja 
ogłosiła apel do dawnych pilotów7 mors 
kich z czasów7 wojny. by wstępowali 
na przeciąg od 4—6 lat do służby w 
siłach morskich. Wśród warunków A- 
dmiralicja wysuwa, by maksymalna 
granica wieku nią przekraczała 33 lat. 
Po ukończeniu czterech lat służby pi-

Lotnictwo wojsk O.N.Z. paraliżuje ataki komunistów pod Wondżu
TOKIO, — Komunikat kyiatęry głównej ładunki bomb na pozycje chińskie pod Au- 

ifac Arthura doniósł w sobotę, że lotnictwo song. 21 km. na południowy wśchód ód Osan.song. 24 km. na południowy7 wschód od Osan.
wojsk O.N.Z. sparaliżowało gwałtowne a ta-- W czasie nocnych nalotów lotnictwo alianc
ki komunistów północno - kbrcańśldch. któ- kle atakowało 800 "pojazdów mechaniczny ch.
rzy jednak zdołali się przedrzeć pod Ochiri i z których zniszczyło conajinniej 300. 
przeciąć drogę łączącą Chungdżu I Tanyang, ■
50 km. na południowy wschód od miasta
11 ondżu. j Dekoracje żołnierzy francuskich na Korei

Tokio. —- Liczni żołnierze i oficero-Na zachodnim odcinku frontu prowadzona 
bvła jedynie ożywiona działalność patrolowa. . . .J wie z francuskiego batalionu ocbotm-

10 nadfortcc latających wraz z Ucznymi walezaeetro na Koreieskadrami myśliwskimi zadało ciężkie straty czefe^ Walczącego na
komunistom w rejonie Suwon, gdzie Chlńczy przedstąwiem do różnych odznaczeń
cy stracili w wyniku tych nalotów 1.400 w
Zabitych.

TOKIO. — W zdłuż 110-kUometrowego od-
etnka frontu od Wondżu do zachodnich wy
brzeży Korei lotnictwo wojsk O.N.Z. doko
nywało w piątek masowych nalotów na po
zycje armii chińskich i półnoćno-koreań- 
sidch. Pod Osan samoloty7, dokonały lotów 
koszących na kolumnę komunistyczną, liczą
cą 5 tysięcy ludzi. Było klika tysięcy zabi
tych i rannych. Nadfortece zrzuciły znaczne

Jugosłowiański 
^Przegląd Spraw Międzynarodowych**'  

o kremlowskich planach podboju Zachodu
BELGRAD. Jugosłowiański „Przegląd 

Spraw Międrynarodowych’’ doniósł, te Mo
skwa wywiera na przywódców partii komu- 
nistjcznjch we Włoszech, Francji I w7 Innych 
krajach zachodniej Europy, coraz większy 
nacisk, by wprząc te wszystkie partie komu
nistyczne do współpracy z armią czerwoną, 
planującą dokonanie podboju Europy za
chodniej. ..Przegląd Spraw Międzynarodo
wych", komentując pobyt w Moskwie Thorer 
za I Togliattfcgo. podkreśla, te w Moskwie 
opracowywany jest plan podboju Europy

przy w spółudzialc i w spółpracy z czerwoną ’ 
armią komunistycznych partyj zachodniej 
Europy.

Kreml wywiera nacisk na szefów komuni-1 
stycznych na Zachodzie, by podporządkow a- ■ 
U się w całości Kremlowi I wyrzekli się wszel i 
kich „dążeń nacjonalistycznych”. W ciągu 
ostatnich miesięcy prawie wszyscy przywód
cy komunistyczni złóżj 11 wizyty-w Moskwie, 
gdzie otrzymali nowe Instrukcje w celu ści
ślejszego współdziałania z przywódcami so
wieckimi.

41) (Ciąg dalsij)
— Ale naturalnie — odparła panna 

Kling. — A cóż by to było, gdyby im 
dozwolono tykać najświętszych rze
czy'’... •

szło się bez poprawiania pięścią nie 
zdarnego pismaka, który pozwalał so
bie. popełniwszy- taką zbrodnię, uda
wać jeszcze delikacika.

Na zawrocie ulicy widowiskowo wre
— Wiem, co to £a jegomość: to wy- -szcie wraz z tłumem, który’’ wiodło za

dawca jakiegoś pisemka, ktpre gazeta
mi albo nowinami nazywamy, niejaki
EreU, Dawnosmy uważali, że sobie za 
wiele pozwala. Na ostatek przeskrobał, 
coś w*  swoich' Dresdner Merkwurdig- 
keiten y i kazano go przeprowadzić po 
mieście na takim ośle, jakim on sani 
jest.

— Et cest justice*)!  — zawołała 
panna Kling. — To bardzo dobrze: z 
tymi ludźmi dosyć surowymi być nie 
można. Wyborny przykład, rada bym, 
aby go iv Wiedniu naśladowano i żeby 
się nam dostali w ręce ci, co w Ham
burgu i Hadze pozwalają sobie odkry
wać najskrjtsze dw-orów tajniki'

Patrzyli oknem jeszcze, tłum się, 
wrzeszcząc,, tłoczył. Stai*y  ów EreU, 
znać wycieńczony, chylił się na prawdo 
i lewo jakby co chwila z osła się miał 
zsunąć/Ale pachołkowie uważni chwy
tali go pod pachy i umocowywali zno- 
wu. a że ich to niecierpliwiło, nie obe*

l) „Osobliwościach drezdeńskich’7 (tytuł 
pisma).

’) To słuszni*'

zostali

sobą, zniknęło za murem, a parnia
Kling powTÓciłą do swojego fotelu.

Któż by się był naówcza^ domyślił, 
że ten, którego na pośmiewisko Xvysta 
wiono tak nielitościwie, przedstawiał 
sobą jedną z tych potęg nieznanych, 
do jakiej miała dorosnąć dziennikar
stwo?

Nie popsuło to widowisko humoru 
ani szczebiotliwej pannie Kling, ani 
Sułkowskiemu. Znikło ź pamięci, zni
kło z oczów; poczęły się szepty i dopy- 
tyw7ania. Gospodarz jednak dosyć zim
no i ostrożnie odpowiadał na rzucane 
mu do rozwiązania zagadki.

— Mój drogi hrabio — dodała w 
końcu posłanka — powinieneś rozu
mieć to dobrze, iż dworowi mojemu

.wojskowych przez dowódcę 2. dywizji
ainerykańskiej, w ramach której 
taticn francuski walczy w rejonie 
południe od Wondżu.

ba 
na

Kontrola wiadomości z pola walki
CHICAGO. — Według „Chicago Daily 

News", wszelkie komunikaty o operacjach 
wojskowych na Korci, ogłasza obecnie gene
rał Ridgway, dowódca 8 annłl. Prawo to 
przejął on od generała Mac Arthura.

loci otrzymują 70 funtów; zapłaty.
Obecny brak pilotów w dywizjonach 

wodnopłatowców spowodowany jest 
częściowo wysłaniem znacznej ilości 
wodnopłatowców na Daleki Wschód, 
a ponadto w następstwie rozbudowa
nia brytyjskiego lotnictwa morskiego.

Rozbudowane lotnictwo morskie 
idzie specjalnie w7 kierunku zwiększe
nia eskadr samolotów pościgowych, u- 
źjwvanych do walki przeciwko łodziom 
podw7odnynl,

Wracając do niepowodzeń gen. An
dersa. stwierdzani z całą stanowczo 
ścią, że nikt z ramienia P. N. K. D. nie 
buntował ani władz amerykańskich, 
anj stronniętw belgijskich, przeciwko 
„wodzowi”. W Amerce zi*aził  on so
bie wszystkich, szkalując St. Mikołaj
czyka. W Belgii artykuł w „Peuple”, 
krytykujący politykę.gen. Andersą. i 
jego „rządu”, oraz demonstracje socja 
listów belgijskich przeciw jego osobie, 
nie miały nic wspólnego z grubo póź- 
niejs^ip przy jazdom do Brukseli prof. 
St. Kota, w7brew bzdurnym msynua- 
cjom y,bywalca” z „Dziennika Polskie 
go”. Artykuł w „Peuple” inspirowa
ny był prżez członka PPS, przyjaciela 
b. premiera Spaaka, który7 nie lubi gó- 

i ry tego stronnictwa za to, co on na- 
zrjbva „flirtem z reakcją”

Za późno gen. Anders się spostrzegł, 
że ma przeciwko sobie nic tylko komu
nistów7, jak twierdził początkowo, lecz 
i wielu demokratów, Wrogich jego nie
fortunnemu obliczu politycznemu. Spró 
bował on wtedy nawrócić bo swojego 
zawodu; poza odczytami, poświęcony
mi walkom II. Korpusu, ogłosił on w 
„La Libre Belgique” cykl artykułów 
(ponoć zaczerpniętych z przygotowy
wanej książki), w których stara się 
wyjaśnić przyczyny klęski niemieckiej 
w Rosji. Artykuły te, oparte w znacz 
nyni stopniu o źródła, ńienueckie. nie 
wydają, mi się ani rewelacyjne ani cie
kawe literacko. Lecz autor trzyma się 
w nich wyłącznie tematu wojskowo- 
historycznego i nie wkracza w dziedzi
nę polityczną, chyba, że celem jego jest 
pouczanie Amerykanów7 — na wszel
ki wypadek —. jak trzeba, względnie 
jak nie trzeba!! Lecz nikt zapewne 

nie ma mu za złe, że nareszcie przy
pomniał sobie o swojej fachow7ości. 
Szkoda, że n.( trzymał się swego fa
chu od 1941 roku! Ar.

Szkolenie pilotów alianckich w Kanadzie
T)TTAWA. — Rząd kanadyjski podał do 

wiademółel, żc postanowił rozszerzyć ułat
wienia w szkoleniu pilotów mocarstw zachód 
nich. Kraje sygnatariusze paktu atlantyckie
go proszone są o jak najszybsze wysłanie do • 
Kanady odpowiednich kursistów.

Kanadyjski minister obrony, Brooke Clax
ton ośw iadczył w związku z tą decyzją: „wy
maga ona otwarcia Uczn)ch lotnisk i pociąg
nie za sobą znaczne wydatki, ale jest to je
dyny spoftób, w jaki możemy oddać nasze 
doświadczenie do dyspozycji naszych Alian
tów. aby wyszkolić załogi, jakich te kraje 
tak potrzebują.
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(Foto: Record)
Wyładowanie wojsk O.N.Z. w jedpjm z portów7 południowej Kdret.

Wzrost produkcji przemysłowej w W. Brytanii
LONDYN. — Urzędowe statystyki wyka

zują, za pierwsze 10 miesięcy ub. roku wirost 
produkcji w W. Brytanii o 8 i pół procent.

Największą rolę w tym wzroście wy twór
czości brytyjskiej odegrał przemysł samo
chodowy, stalowy i tekstylny.

Froduke.ja samochodów turystycznych 
zwiększyła się w ciągu pierwszych 10 mie
sięcy ub. roku o 29 procent w porównaniu 
dó róku 1949. Na 5 samochodów 4 były prze 
znaczone na eksport. Produkcja samochodów 
ciężarowych zwiększyła się o 24 procent, z 
tym," że dwie trzecie tej produkcji przezna
czone były na eksport.

Ile jest wojska brytyjskiego w Malezji?
LONDYN. — Według dainch ogłoszonych 

przez. „JHanchestef Guardian", oddziały bry
tyjskie w Malezji Uczą obecnie 17 tysięcy 
żołnierz)7, do czego należy dodać 10.500 Płyn
nych ęurków, 1 pułk rrialezejski i siły poli
cyjne.

Produkcja stali w roku 1950 oceniana jest 
na 16 i pół miliona ton. co oznacza wzrost o 
5 procent w porównaniu z wytwórczością w 
roku 1949 1 500 tysięcy ton więcej, aniżeU 
przewidywał plan maksjinaLny na rok 1950- 
Produkcja w brytyjskim przemyśle tekstyl
nym wzrosła o 12 procent.

Handel zagraniczny
Wartość eksportu brytyjskiego za pier

wsze 11 miesięcy ub. r. wynosi 2 miiiaidy, 
60 milionów funtów, (około 1916 miliardów 
fr.) wobec miliarda. 683.milionów funtów za 
podobny okres w roku 1919. W ciągu ostat
nich miesięcy 1950 r. wzrost wywotu ^tynosil 
20 procent więcej, aniżeli rok temu. Jak za
znaczył brytyjski minister skarbu, bilans 
handlowy W. Bry tanii ule mlal takiej nad
wyżki od około 1 wieku. To wszystko doty
czy t.zw. eksportu widocznego, ale poprawa 
nastąpiła również w eksporcie ..niewidocz

nym". jak w pływy za transport morski I u- 
bczpleceenia
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łaćno, by ktoś mógł was wprowadzić 
na pokuszenie. DwTór mój ufa ci, ko
chany hrabio •— dodała cicho —i mo
żesz nań rachować, bo w7dzięcznjin 
być umie.

— Liczę się do najwierniejszych 
sług J. Cesarskiej Mości —rzekł Suł
kowski.. —

Panna Kling wstała i otrząsała su
knią na rogówce, gdyż, pomimo tw7a 
rzy i wieku, dbała wielce o swój strój. 
Przejrzała się w wiszącim zwierciadle, 
uśmiechnęła, dygnęła; Sułkowski po
dał jej rękę i wychodzącą przeprowa
dził do oczekującej na nią dworskiej 
porte oliaise. której zaprzężeni dwaj 

| hajducy4w kanarkowej liberii unieśliidzie o to, aby zdrowy xvplyw tylko
miał przystęp do umysłu kurfista, a - - . . . _ .
nawet mojej .Najjaśniejszej wycho-l ^ tłamając4 si« długo i wdzięcmite 
wanki. Wprawdzie aktem urzędowym; oaronownę.
zrzekacie się wszelkich roszczeń i'
przyjęli sankcją pragmatyczną1), lecz... Wkrótce po opisanych tu scenach7, w- 

godzinie obiadowej, która naówczas
?) Akt poręczający całość monarchii hab-! tak wczesną, że na zamku O dru-

sburskiei " • 1 giej zwykle od stołu wstawano, Briihl

Powieść

T, czasów

saskich

niezmiernie zmęczony wpadł do swoje
go domu.

Na twarzy jego, £ wy kle tak rózpro 
mienionej, znać było rozdrażnienie 
wielkie. Spojrzał na zegar i, nie. dając 
sobie tak potrzebnego wypoczynku, 
pobiegł do znanej nam garderoby. 
Czterech lokajów czekało tu na jego 
ekscelencję, piątym był Hennicke z 
nadzwyczaj kwaśną twarzą, stojący w 
progu i zdający się domagać posłucha
nia.

Zobaczywszy7 go w zwierciadle,
Briihl odwrócił sję niecierpliwy.

— Czego chcesz? — zapytał
— Rzecz niezmiernie pilnik.’ — po

nurym głosem zawołał Hennicke.
— Ale i mine też niezmiennie jest

pilno... — rzeki niecierpliwy Biiihi.
— A mnie pilniej jeszcze, niż wa-j

radca potrząsł głową i wskazał wyraź
nie, że tu przy świadkach rozpocząć nie 
może. Minister szybkim krokiem na 
powrót przebiegł do gabinetu. Zaniknął 
drzwi.

— Mów prędko.
Hennicke zapuścił ręce z palcami dłu 

gimi i kościstymi w głąb kieszeni swej 
kamizelki, dobył z niej powoli cos bły
szczącego i milcząc podał BriihlowL

Była to moneta, czy medal wielkości 
talara. Brtihl poszedł z nią do okna, bo 
dzień był pochmurny. Oczy jego pilnie 
zati’zxmialy się na medalu, którego je
dna strona wyobrażała tron z siedzącą 
na nim figurą z fajką w szlafroku, a 
poznać w7 niej było łatwo*  lub domy
ślić się raczej kurfista młodego; trzy 
figury7 podpierały tron jego, dwie w7 pa- 
ziow'skich strojach, a jedna w lokaj 
skiej liberii. Odwierciwszy medal, mógł 
przeczytać na nim dystych’) szyderski, 
stosujący się do Sułkowskiego, do nie
go i do Hennickego:

Jest nas tu trzech razem:
Dwóch paziów i lokaj, 
ćirir siiM? unserer tZrei. 
Zicei Papen tznd ein Lackei). *

szej ekscelencji - — 
nik.

. ,7 • ; Popatrzawszy chwilę, Briihl .cisnął
numknął zausz-i medalem, o ziemię; ten się potoczył, a

Hennicke schylił -się po niego troskli-
Widząc, że się gu nie pozbędzie, mi- wie, goniąc toczący się aż pod kanapkę.

Ulster podbiegł do progu. Czekał na to, •
co mu miał powiedzieć Hennicke. Leczi *)  D-ż-uwiersz.

Podniósł się wreszcie. Brtihl stal za
myślony i gniewny.

— Cóż w. ekscelencja, na to?
— Co? dajcie mi tego, co to zrobił... 

zobaczycie!—• zawołał Briihl.
— Co to zrobił — podchwycił gniew7 

nić Hennicke. — To odbito w Holandii,, 
tam, gdzie nasze ręce nie sięgają, ale 
podyktowane z Saksonii. Któż tam się 
o to troszczy, czy ja byłem lokajem, a 
wasze obiedwie ekscelencje paziami. 
Holendrom to zupełnie wszystko je
dno. To wyszło stąd, z Saksonii.

— A zątem trzeba dojść sprawcy — 
zaw olał Briihl. — Bądź co bądź nie po
trzeba żałować na to wydatku... nasłać 
ludzi.

Hennicke ruszy1 ramionami.
— Piękną “byśmy mieli policję i do 

brxch szpiegów, gdybyśmy tego dojść 
nie mogli! Ten medal daj mnie — do
dał Briihl — ja go potrzebuję mieć. 
Skąd go mass?

— Mnie go niewidzialna podrzuciła 
ręka. Znalazłem go w*  domu na stoli
ku. Znajdziecie może i wy u siebie.

—- Potrzeba surowości do ostatecz
ny eh posuniętej granie, do KÓnigsteinu 
na całe... — krzy knął minister. — Nie*  
dawno Erella trzeba było przewietrzyć, 
oprowadzając po ulicach ale tego je
gomościa bezpieczniej zamknąć, aby 
się nauczył ssanowyać ludzi. . .

Ciąg dalszy nastąpi)
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List x Ameryki

U, Se A. nie opuści Europy 
Wielkie orędzie prezydenta Trumana 

(Od własnego korespondenta „Narodu wsa")

Jaki będzie rok 1951?

Nowy Jork w styczniu 1951.
Doroczne orędzie Prez. Trumana do 

Kongresu zawierało dwie przewodnie 
myśli, a mianowicie,'iż zachodnia Eu
ropa i Amerykg są wzajemnie współ
zależne, gdy chodzi o bezpieczeństwo i 
następstwa agresji, bowiem gdyby So
wiety opanowały resztę zachodniej Eu
ropy — zostałaby się Ameryka łat
wym łupem Rosji sow. Drugi punkt w 
orędziu Prez. Trumana —- to wyraźne 
oświadczenie, iż Stany Zjednoczone go
towe są każdej chwili podjąć rozmowy 
z Rosją dla osiągnięcia odprężenia

am erykańskiej, przestawionej na po
trzeby obronne.

Rola i moczenie Europy
Strategicznie, ekonomicznie i moral

nie powiedział prez. Truman — o- 
brona Europy jest podstawą do obro
ny całego wobicgo świata — włączając 
obronę Ameryki. Obok Stanów*  Zjed
noczonych - jest Europa najwięk
szym ośrodkiem produkcyjnym świa
ta, a zarazem jest kolebką wielkich 
wartości etycznych, które dziś zagro
żone są zalewem bezbożnego komuniz-

cią, która znalazła pełne naświetlenie 
w orędziu prez. Trumana.

Materiały na obronę v.*olnosci
Afryka jęst ciągle w dużej mierze 

kolonialnym obszarom Europy i gdyby 
znalazła się ona W sowieckiej orbicie, 
to Jak sądzą niektórzy komentatorzy
amerykańscy prawdopodobnie rów
nież i cały Ocean Indyjski stałby eię

«™vnnk’mu* Prez. Truman wskazał na to iii3,l0^ c>»Oi ojc Tiig na, <li tnrksic• rz*i * i— • 1anneasementn” Sta?y Z;)eQn* zobo^^ały się praco-
” PP . v,*ac  razem z krajami wspólnoty atlau-

Treśc orędzia w Kongresie . tyckiej nad zabezpieczeniem pokoju i
Plan defensywny prez. Trumama! obroną wolności.

przedłożony nowemu Kongresowi za-* 
wierał formalnie dziesięć punktów, ale 
wspomniane 2 punkty stanowił}*  głów
ną treść orędzia prezydenckiego, wygło 
szonego w chwili, gdy naczelny wódz 
sił atlantyckich gen. Eisenhower prze
prowadzał pierwszą serię róźmów in
formacyjnych w Paryżu z czołowymi 
przedstawicielami narodu francuskie
go i gdy składał oświadczenie, że por 
wrócił do starego świata z niezachwia
ną wiarą w Europę, jako ziemię przod
ków narodu amerykańskiego, która, 
dziś objęta sojuszem atlantyckim — 
stanąć ma do wspólnej obrony wolno
ści. Przystępując do mobilizacji zaso- 
bów- obronnych Europy zachodniej, 
gen. Eisenhower, podobnie jak prez. 
Truman w Kongresie, położył wielki 
nacisk na siły moralne, które przecież 
stanowią, fundament.na którym stoją 
demokracje zachodnie w konflikcie z 
siłami agresji. Prez. Truman nakreślił 
w Kongresie (który ma obradować 
dwa lata) strategię samo-obrony za
chodniego świata przed dążeniami ko
munizmu do opanowania całego globu!

Nute optymismu

Zasoby surowcowe starego świata
Prez. Truman wyraził w‘ swym orę

dziu przekonanie, iż błędną byłaby dro
ga zabezpieczenia Ameryki w*  drodze 
opierania się o tezę samowystarczalno
ści militarnej, gdyż USA również: po
trzebują sojuszników' europejskich, 
jak ci ostatni muszą mieć zapewnioną 
pomoc amerykańską, by stawne czoła 
agresji! Prez. Tinman wskazał, iż So
wiety — w razie gdyby opanowały re
sztę Europy — podwoiłyby swe zaso
by węgla i potroiłyby reseTwy stalowe 
Rosji. W razie zaś ekspansji komuniz
mu do Afryki — utraciłaby Ameryka 
źródła swych dostaw' surowców*  takich, 
jak uranu z Konga belgijskiego, co w*  
konsekwencji oznaczałoby, iż amery
kańska produkcja energii atomowej 
uległaby zredukowaniu. Sowiecka kon
trola nad zasobami surowcowymi i po
tencjałem militarnym trzech kontynen
tów' ( Azji, Europy i Afryki) stanowi- 
łab}' siłę, której same Stany Zjedn I nie

Orędzie prezydenckie, słuchane w ,__
skupieniu również przez republikanów,

mogłyby się skutecznie przeciwstawić, 
stąd zatem potrzeba utrzymania soju
szu atlantyckich narodów dla utrwale
nia wolności i pokoju jest koniecznoś-

zawierało mocne akcenty pod adresem '
europejskich sprzymierzeńców Stanów i - .. , , .: ’
Zjednoczonych. Prez. Tnimari apelując , 1300811(1 dlil8ryH3nSKT 
do jedności i patriotyzmu obywateli a-1 wystania W ParYŻU 
merykańskich, jednocześnie w tonie ■
optymistycznym mówił o misji gen. Ei
senhowera w*  Europie — zorganizo
wania scalonej armii dla wspólnej o- 
brony Zachodu.

Niejako w*  odpowiedzi na krytyki re
publikańskie podkreślił prez. Truman, 
iż w7 razie gdyby władcom Kremlu u- 
dało się izolować Amerykę od jej sprzy 

'hiiferzeńcówr europejskich; tb no wet bez 
atakowania USA — Rosja sowiecka 
rozciągnęłaby swą kontrolę nad całym 
światem.

Kładąc największy nacisk na mobili
zację potencjału przemysłowego Sta
nów*  Zjednoczonych, prez. Truman zaa
pelował do Kongresu, by kontynuował 
udzielanie ekonomicznej i militarnej 
pomocy sprzymierzeńcom Ameryki w 
obronie wspólnej wolności.

Cena izolacji Ameryki
Przebijała w orędziu prezydenckim 

nuta ponadpartyjności. gdy apelował 
do wszystkich członków Kongresu, aby 
w kryzysie przeżywanym obecnie zdo
byli się ha poczucie odpowiedzialności 
przy ratowaniu zagrożonej wolności. 
Ceną izolacji Ameryki byłaby bowiem, 
jak podkreślił prez. Truman, zupełna 
utrata przez: Stany Zjednoczone do
stępu do surowców strategicznych, 
które znajdują się w*  zachodniej Euro
pie, lub w zamorskich, przeważnie a- 
frykańskich posiadłościach sprzymie
rzeńców amerykańskich.

Stany Zjedn. nie mogą pójść na sa
mowystarczalność militarną, lecz — 
jak powiedział w*  swym orędziu prez. 
Truman — Stany Zjedn. muszą stać 
na stanowisku dalszego niesienia po
mocy, zarówno ekonomicznej, jak i w 
sprzęcie wojskowymi -— partnerom eu
ropejskim. Misja gen. Eisenhowera w. 
Europie — jak podkreślił prez. Tru
man w*  swym orędziu — jest ważną 
dla bezpieczeństwa Ameryki: narody 
zachodniej Europy mają doń zaufanie, 
iż zdoła on stworzyć aliancką siłę bo
jową (a fighting force of allies). Cała 
Ameryka — powiedział prez. Truman 
— stać będzie za gen. Eisenhowerem 
i udzieli mu wszystko, co potrzebne, dla 
wspólnej obrony wolności, przede 
wszystkim w broni i sprzęcie obron
nym — w miarę wzrostu produkcji

Na lotnisku w Orły 
w*ylądowała  w tych 
dniach grupa tance
rek amerykańskich, 
które wystąpią kilka
krotnie w' Cyrku Me
drano. — Na zdjęciu: 
tancerki amerykań
skie witają Francję.

'Foto: Kecordl

Badacze astrologii nie są jednomy- 450 milionami, ludności i Rosja 
ślni co do sądu o 1951 roku, ale w każ- telickimi krajami licząca 350 mi- 
dym razie zgadzają się przekonaniu, lionów przedstawiają wielkie niebez- 
że w tym roku wojny nie będzie! Dobre pieczcństwo, tym bardziej, że posiada

ją we wszystkich krajach dziesiątki 
milionów wyznawców*  swych krwa*  
wych teorii. Ale pomimo istotnej groź
by żacbcn znak na niebie nie wskazuje 
by ta groźba miała zamienić się w ka-

i to! Pomimo tego optymistycznego 
zapewnienia. nie ukrywają, iż niebo 
przedstawiać się będzie groźnie, ale 
silnie przejawiający się wpływ Jowisza 
zrobi swoje. Wiemy, że to jest planeta 
będąca wyrazem rozumu, powagi, 
zrównoważenia szerokich poglądów i 
szlachetnych dążeń! Ludzie obdarzeni
tymi cechami wystąpią i usilnie praco: 

‘>^*ać  będą, by nie dopuścić do kata
zamkniętym morzegi dla wolnego świa
ta. Kontynentalne Stany Zjednoczone 
nie były i nie są samowystarczalne w 
różne surowce potrzebne dziś na obro
nę przed agresją. Ameryka polega, 
dziś na przywozie manganu z Indii( do 
produkcji stali) dalej na przywozie gu
my z południowej Azji i różnych su
rowców strategicznych, jak rud kobal
tu. chromu i uranu z Afryki — mor
skim szlakiem, który w razie wojny 
byłby obiektem ataków nieprzyjaciel
skich łodzi podwodnych.

Na drodze do mobilizacji
Orędzie prez. Trumana przyjęte zo

stało dobrze nie tylko w Kongresie, ale 
również apel prezydencki -co do więk
szego mobilizowania zasobów przemy
słowych i zdolności produkcyjnych 
USA — znalazł natychmiast przychyl
ny odzew ze strony-zarówno pracow
niczych mas amei*ykańskich,  jak i prze 
mysłowców, którzy mają nastawić apa
rat wytwórczy Anieryki na olbrzymie 
potrzeby defensywne, wyrażone przez 
prez. Trumana potencjałem dosięgają
cym (w razie konieczności) 50 tysięcy 
samolotów bojowych i 35 tysięcy czoł
gów rocznie! Ameryka nie opuści Eu
ropy (America won't quit Europe) w 
kryzysie, jaki świat przeżywa i prez. 
Truman w swym 10-cio punktowym 
planie defensywnym wezwał nowy Kon 
gres dó wzmożenia produkcji amery-

strof; ich postawa przeciwstawi się i 
oprze naporowi złych wpływów*,  które 
zaznaczą się szczególnie w*  kwietniu. 
W lipcu ukazanie się Marsa, planety 
wojowhieczej, lubiącej zatargi i gwał
ty, oraz spotkanie jej z Plutonem, 
władćą micrci — okaże się niebezpiecz 
ną chwilą, ale znów*  wpływ Jowisza 
przeważy*  i 'wpłynie uspakajająco.

W końcu roku 1951 niebo przedsta
wiać będzie ponury obraz; wszystkie 
planety przesuwając się na wschodnią 
stronę dają Wschodowi jakby przeWa- 

‘ gę- Wygląd planetarny nieba odpowia
da stosunkom na ziemi, gdzie również 
na Wschodzie, zgromadziły się olbrzy
mie siły przedstawiające potęgę agresji 
i nienawiści. Komunistyczne Chiny z

z sa

tastrofę,- i stąć się fatalną rzeczywi
stością. Równowaga, zostanie utrzyma
na. Innymi słowami mówiąc posępny 
horyzont, który towarzyszyć będzie 
1951 r. nie powinien nas przygnębiać, 
ale zachęcać do współpracy dla zacho
wania wartości, które nas czynią wol
nymi ludźmi.

PrYwalno sycic
Co du poszczególnych przejawów 

społecznego życia — materialne' tru 
diiości, bankructwa i procesy trapić 
będą wielkie miasta; natomiast pro
wincje wolne zostaną od typh przeciw
ności, tylko choroby nieoczekiwane, 
gwałtownie grożą wszystkim. Działal
ność mająua na celu polepszenie wa
runków życia rozwijać się będzie bar*  
dzo*  intensj'W'nie i osiągnie poważne re
zultaty; twóreżość artystyczna otoczo
na jest specjalnie pomyślnymi znaka
mi; w dziedzinie muzyki i produkcji 
kinowej*ukażą  się iśtn£ arcydzieła!

*Uo do sentymentalnego, życia — • 
gwałtowność uczuć, przejawy zazdro
ści znaczyć -będą początkowe miesią
ce roku: dla pomyślnego rozwoju 
spraw sercowych, "dla szczęścia, mał
żeństwa. zawarte w jesieni cieszyć się 
będą tez stałością uczuć i wiernością!

Rok 2090
Takie są przewidywania na rok u- 

becny. A Je astrologia, która ciekawe 
oku zapuszcza, w dalszą przeszłość wi
dzi ostatnie lata, poprzedzające rok 
2000, w świetle tragicznym. Przeraźli
we wstrzący zaprowadzają radykalną 
zmianę na ziemi. Wszystkie siły plane
tarne skupione w*  Koziorożcu, zbliżenie 
się Plutona do Skorpiona rozbijają 
rówńowagę wpływów, co wyraża się na 
żiemi przewrotami i kataklizmami. Ale 
powstaje Tasa ludzi silnych i twór
czy cIl budowniczych nowego życia na 
odrodzonej kuli zieifflskiej. Jak widzi
my aętrologęm nie brak wyobraźni i 
polotu!.:.

ARGUS

an

Coś o Czarnym Lądzie

■ Jak powstały pocztówki?
Przed setkami laty istniał w Chinach bar

barzyński zwyczaj: gdy umierał jakiś wład
ca, trzeba było, żeby na mogile jego zostały 
złożone ofiary z ludzi. Z biegiem czasu, dzię
ki cywilizacji, te barbarzyńskie obyczaje zo
stały zmienione. Po śmierci jednego z naj
bardziej czczonych monarchów, dygnitarze 
doszli do whiosku, że te nieludzkie ofiary nie 
mogłyby być przyjemne nieboszczykowi, za
decydowali więc, spalić na mogile duże ar
kusze papieru, na których były wyrysowane

i kańskiej i przygotowania się na możli- 
wość pełnej mobilizacji.

L Lech.

Siły zbrojne na Korei pochodzi z 14 państw
Oprócz Stanów Zjedn.. trzynaście 

państw wysłało swe jednostki zbrojne 
na Koreę. Udział Szwecji jest specjal
ny. gdyż chodzi o szpital na .100 łó
żek, dostarczony przez szwedzki Czer
wony Krzyż v,'raz z 167 ochotnikami.

Zbrojne siły wojskowe pochodzą:
1. Z państw Mspćdjjot} Brytyj

skiej: A
Wielka Brx tania dostarczyła bryga

dę w sile 10 000 ludzi uzbrojoną w*  
działa, czołgi i 300 pojazdów mecha
nicznych.

Australia dostarczyła eskadrę bojo
wą, przybykj z Japonii i jeden batalion 
piechoty.

Kanada dostarczyła jednostkę bojo
wą w sile-400 ludzi.

Pcłuduiowa Afryka -— eskadrę bo
jową ,.Flying Cheetaks"*,'  łożoną z 
50 oficerów i 157 żołnierzy, z pości
gowcami typu ..Mustangs”.

2. Z czterech państw eurupejskich:
Brtgia-Lukscniburg dostarczyły jed 

nestki ochotniczej pod wodzą podpuł
kownika.

Holandia — oddział ochotniczy zło
żony z 32 oficerów. 9 podoficerów i 
300 żołnierzy. S ambulansów, trzy sa
mochody sanitarne itd.

Francja dostarczyła batalion pie
choty, składający się z ochotników, 
dowodzony przez gen. Monclara.

Grecja wysłała batalion piechoty wy' 
ćwiczony w walce z partyzantami, oraz 
eskadrę transportową złożoną z S 
C-47.

3. rŁ trzech państw azjatyckich:
Filipiny dostarczyły oddziału wojsko 

wego, Syjam — oddziału 1200 żołnie
rzy i Turcja dostarczyła brygady ochot 
pików złożonej z 5190 żołnierzy.

Aff? ka Ciarua xe swoim jeziorem Tchad i 
niezgłębionjTui tajemnicami nęci i pociąga. 
ISarto o tym pomówić.

Są uczeni, którzy twierdzą stanowczo, że 
pierwszą cywilizacją świata była cywiliza
cja czarnych a cywilizacja biała przyszła 
znaczjnle później, f to jest bardzo możliwe, i 
bo przecież kapłani egipscy, a więc przed
stawiciele cj'wilizacji późniejszej, już mówi
li o Grekach, żx> są w porównaniu z nimi 
dzięćmi. —

Ograniczę ,slę tylko do Afryki P'rancuskicj 
w okolicach Tchadu. Swobu rozmiarem o- 
kollcc te przewyższają parokrotnie Francję 
—. co sobie wprost trudąo wyobrazić. Jest to 
kraina z tysiąca i jednej nocy. Tam koncen
trują się wpływy wszystkich stron świata. 
nawet chińskie 1 hinduskie, n'o l — oczywi
ście ■— mahometańslde. — Da je to zbiór naj- • 
różniejszych przesądów, zwyczajów 1 obycza
jów w których trudno się zorientować. ..— 
Kraj-do którego leci się obecnie samolotem, 
bo karawany wprawdzie są, ale ty lko dla spe 
cjalnych celów. Leci się stosunkowo długo, 
bo samolot po drodze ląduje w kilku mia
stach. — Timbuktu, sławny tlawniej unkt 
krzyżowy karawan, egzystuje jeszcze, ale już 
nie ma takiego monopolu jak dawniej.

Tchad został opanowany przez Francję ja
kieś 50 lat temu: opanowano różne punkta 
oporu, jak El Solea | Al Amassct, Sahąrę 
itd.

Duch pionierów dotarł aż do równika i 
zrealizował marzenia Marca Ausrelego o pod
biciu Terra negra (ziemi czarnej).

Docierały do okolic Tchad plemiona A- 
rabskie z Sudanu. Koptów Katolickich, pry
mitywni Sara i Doba, Sudariczycy i Egip
cjanie oraz dzielni Tuaregowie —może je
den z najdumniejszych szczepów świata.

Dlaczego dla Francji ważną jest Afryka?
Ona daje kawę, herbatę, ba^rełnę, pieprz 

Itd. Są tam kopalnie diamentów, rubinów 
I szafirów. Drzewo czerwone jest o wiele od
porniejsze niż polski dąb — niesamowicie 
twarde 1 ciężkie. —

Mamy bogactwo zwierzyny od królika do 
pantery 1 słonia,

Mlcszka tam zpledwie trzy miliony ludzi. 
Dzielą ich między sobą: wyznania, rasy 
wreszcie ambicje zdobywcze.

Sam Tchad dostatcza Francji za liczne mi: 
Ilony franków' tylko bawełny i kawy.

Buduje się taro domy mieszkalne zakłady 
przemysłowe i sieć drogową. Nie zapomnij- 
my o budującej się zaporze wodnej*,  która ma 
zelektryfikować tamte strony.

Jak się żyje?

postacie tych służących, którzy powinni by
. _ byli zginąć. Od owego czasu weszła w zw*j ’-

w środku'dnia leży się iv domu, bo jest za czaj palenia rysunków w czasie pogrzebu, 
" Następnie Chińczycy przyzwyczaili się z o-

Służba Jest tania; jedzenie pranie za nic,

gorąco na pracę. —
Jest to kraj nieograniczonych możliwości. 

Można tam uprawiać w śzystko. Tylko trzc-
kazji różnych uroczystości składać „ofiary 
z papieru.

ba się postarać o nawodnienie. — Mandaryniwyńńieniali między sobą odpo-
Jest pewna trudność z dostaniem się do Wiednie de okoliczności rysunki, a pod nimi

Mandaryni wymieniali mlęi:dzy sobą odpo-

Rebus nr. 35

Jedno z haas? wolnego" świata

Afryki. Trzeba mieć kontrakt pracy. Ale 
tam są plantatorzy: Polacy, Hiszpanie, 55lo

kreślili kilka słów, najczęściej życzenia.
Qto w jaki .sposób narodziła się ilustrowa-

si, Portugalczycy, Anglicy i ci mogą dać ta- na karta pocztowa, tak zwana: pocztówka.
ki kontrakt. D.

Wpływ rewolucji francuskiej z roku 1789 
na równouprawnienie kobiety angielskiej

-Don dyn. — Wśród kobiet, które 
pierwsze otrzymały niezależność poli
tyczną i postarały się.o uznanie swych 
praw znajdują się na pierwszym miej
scu kobiety angielskie, Dlatego też 
audycja z cyklu , .Badania i wspomnie
nia”, nadana dnia 3; lutego poruszy 
historię wychowania kobiet.

W związku z,tym Francuska Sekcja 
BBU uznała-za .wskazane, aby wcze
śniej zapoznać radiosłuchaczy z dzia
łalnością utalentowanej pisarki Mary 
Willstonecraft, żony filozofa, William

.Godwiną i, matki drugiej żony Shel
ley’a, która jedna z pierwszych wal
czyła o prawa kobiety., U podstaw jej 
teorii znajdują się zasady Rewoducji 
Francuskiej. Dzieła jej: „Rozważa
nia < o wychowaniu dziewcząt” i „O- 
brona praw kobiety” cieszyły się swe
go czasu wielkim powodzeniem.

Dnia 27. stycznia o godz. 20,00, 
Francuska Sekcja BBC nada audycję 
poświęconą Mąry Willstonecrdft" na 
podstawie stadium napisanego dla niej 
przez- Edith Saunders.

Wiadomości z Wielkiej Br y tani i
W kopalniach brytyjskich brak ludzi

d6>d chwili zakończenia wojny, Wiel
ka Brytania dokonała olbrzyn jegp Wy
siłku w dziedzinie odbudowy gospodar
czej. o czym świadczy nie tylko wcze
śniejsze prawie o cały rok, niż*  to po
czątkowo przewidywana, Wstrzymanie 
pomocy z tytułu planu Marshalla, lecz

przed końcem zimy dd pracy w gór
nictwie poważną liczbę pracowników 8 
tych dwóch krajów, co znowu będzie 
dowodem, że w W. Brytanii obecnie 
wszyscy chcący.pracować mają zapew ' 
nioną pracę.

_ _ ... Jak wiadomo rząd brytyjski zażądał
rówpież fakt, że obecnie Wielka Bry- wydobycia dodatkowych 3 milionów 
tania jest krajem, który zatrudnia ca- ton węgla dr 1. kwietnfa br.
lą swą rozporządzahią siłę roboczą i.,.
tania jest krajem, który zatrudnia ea

Ludzie <laby obecnej

Przywódca komunistyczny, Benoit Frachon,
sekretarz generalny Ge T,

rn u si jeszcze szukać pracowników za

Benoit Frachon urodził się dnia 13 maja 
1892 r. w Chambon-FeugeroUes. Ojciec je
go był. górnikiem " w zagłębiu St. Etlcnfle, a 
młody Frachon zaczął pracować w metalur
gii w Chambon". jako tokarz Wstąpił do 
syndykatu w r. 1908, gdy- miał 16 lat i wyje
chał z Chambon, udając się do Guerigny 
(NiexTe) gdzie pracował w hucie żelaznej.* • i

W r. 1918 udał się do Marsylii, po demo
bilizacji, i znów zaczął pracować jako tokarz. 
Wnet został wybrany delegatem robotni
czym } brał czynny. udział w strajkach po
wojennych. W*  roku 1919 wstąpił do partii so
cjalistycznej 1 był zwolennikiem przyłącze
nia się partii do III Młędzyiiarodów Id.

W końcu 1921 roku powrócił do swego ro
dzinnego miasta, i w następnym roku 1922 
w czasie rozłamu syndykainego, został wy
brany sekretarzem komunlzującego syndy
katu metalowców w Chambon - Feugerolles. 
W czasie wyborów gminnych jest ju£ kan
dydatem z listy komunistycznej i zostaje wy
brany zastępcą mera.

Działalność Frachona jako działacza ko
munistycznego ujawnia się w*  szczególny spo
sób, gdy*  w' r. 1926 został sekretarzem okrę
gowym organizacji komunistycznej Loary. W' 
roku 1927 został zamiapowany członldem 
komitetu centralnego partą komunistycznej, 
a w r. 1928 przechodzi do biura polity czne
go tej partii.

W' roku 1929-Benoit Frachon został se
kretarzem partu i w tym samym czasie jest 
członkiem komitetu wykonawczego Komin- 
ternu (Międzynarodówki komunistycznej). W 
tym właśnie czasie zostaje oskarżony razem 
r innymi kierownikami partii komunistycz

nej o spisek przeciwko wewnętrznemu bez
pieczeństwu państwa i przebywa przez krót
ki czas w więzieniu.

Jako jeden z kierowników partii komuni
stycznej Fracbod zajmuje się specjalnie 
sprawami organizacyjnymi i jest głównym 
kierów niklem komunistycznego odłamu iw iąz 
ku syndykainego t. zw. ĆkG.T.U.

Zgodnie z zaleceniami Komlnternu i Pro- 
finternu (Czerwonej Stiędzy narodów ki sy n- 
dykalnej) rozpoczyna wielką kampanię ?ja. 
połączeniem du och organizacji sy ndykal- 
nych t. zn. C.G.T. prowadzonej przez Leona 
Jouhaux i komunistycznej C.G.T.U. w celu

। nej przez komunistów) jak to się dzieję rów
nież obecnie w*  różnyeTi krajach demohra- 
cyj ludowych. W ten sposób w r. 1936 na 
kongresie w Tuluzie doszło do połączenia się 
dwóch C.G.T. x

Fracbon zostaje jednam z. dwóch sekreta
rzy komunistycznych (na ośmiu), lecz zaraz 
zaczjnai, tak manewrować, że zdobywd prze
ważające wpływy w zarządzie.

Przychodzi rok 1939.-Przywódcy komuni
styczni C.G.T. zestali wezwani do potępienia 
paktu niemiecka ‘— -sowieckiego. Niektórzy 
usłuchali wezwania, a inni zostali areszto
wani 1 Internowani. Benoit Frachon nie u- 
słudiał wezuania i zaczął się ukrywać, uni
kając aresztowania, ale w r. 1941 po ude- 
dzenlu Niemców na Rosję sowiecką pracował 
av komunistycznym rucbti oporu.

Po zakończeniu wojny zostaje drugim obok 
Jouhaux, sekretarzem generalnym C.G.T. 
Hasłem było wówczas, by działacze sjndy- 
kalnł nie brali udziału w ruchach partyjno- 
polity cznych.

Oczywiście tali było tylko w teorii, bo cho
dziło o to, aby nie dawać przeciwnikom ar
gumentów, że partia polityczna miesza się 
do życia syndykatu. Rzeczywistość jednak 
była inna i skończyło się tym, że Leon Jou
haux wraz z syndykalistami nie chcącymi 
iść pod komendę partii komunistycznej był 
zmuszony wystąpić i założyć nowy związek 
syndykalńy C.G.T.-F.Q.

Dziś Benoit Frachon, sekretarz Generalny 
C.G.T. jest w rzeczj3vistości jednym z głów
nych przywódców partii komunistycznej i 
mającym największy posłuch, członkiem za
rządu.

W ten sposób C.G.T. znajduje się cał
kowicie pod kontrolą partii komunistycznej. 
Frachon jest uważany za najzręczniejszego 
kierownika komunistów francuskich. Kandy
datura jego na stanowisko sekretarza gene
ralnego partH . komunistyeznej' wypłynęła 
wskutek choroby 51. Tboreza, lecz dla, ko
munistów i Kominforiuu stanowisku sekre
tarza generalnego C-G.T. jest stanowiskiem 
kluczowym, może obecnie nawet ważniej
szym, niż sekretarza partii. Dlatego też ko
munistyczne czynniki decydujące wahały się 
w wyznaczeniu go na sekretarza generąlne- 
go francuskiej partii komunistycznej.

granicą.
W Anglii prawie, że nie istnieje o- 

becnie bezrobocie, gdyż na ogólną licz- 
bę-23. milionów, 500 tysięcy zatrudnić 
nych —- mężczyzn ’ kobiet — było 
302 000 zarejestrowanych bezrobot
nych W listopadzie ub. r., co stanowi
1.4 proc, ogólnej liczby pracujących za

„Piece rządowe-' do walki z brakiem węgla
W ..Tlnauciel Thues’’ prof. Simon wysuwa 

nowy projekt przezwyciężenia kryzysu wę
glowego. Obliczył on, że zastąpienie otwar
tych kominków „kontynentalnymi” plecami 
— choćby w połowie domostw angielskich, 
posiadających dziś tylko kominki — spo
woduje oszczędność, która wynosiłaby 15 
milionów ton węgla rocznie (obecny dc-

1. J / • za|flcyt i>zlmowyM wynosi 3 miliony ton).
rODKOWO 1 korzystojąć}*cn  Z ulrczpie*'  Profesor wnosi więc o ..zafundowanie” ta- 
gzeń ^Kfłecznych. <— kich pleców przez rząd każdej rodzinie (dziś

Rozdział siłv rohoczei nomiedzv róż- ogrzewającej się kominkiem) za łączną eu- nuzuziai SU} 1 oduczęj pomięaz} ruz mę 3Q mlUondw tunt6w» inacrc-j i tak prze- 
11 \ HU gałęziaild przem \ słu " adnuni- ciążeń! podatkami obywatele nie zeebcą wy- 
Stracji kraju, wskazuje jasńo na fakt, dać tyle pieniędzy na inwestycje*,  które się 
Że wielka masa pracującej ludności W rządowi, zdaniem prof. Simona, znakomicie 
Anglii jest zatrudniona w gałęziach; . , . . . , . .__°, « r , , .. . ® ' Centralne ogrzewanie całych dzielnic wy- pioduktxy, 11} cli i Ute można wobec te- daje mu się Uiwestycją bez porówniania 
gO zrobić LlinegO rozdziąłu bez nara*  droższą i powolniejszą. „Manchester Guar- 
żenia*  na zmniejszenie pewiivch dzie- ' dian” zw raca się z apelem do rządu o Biyb- 
dzin produkcji narodowej. i k3te wprowadzenie w. życie projektu prof. 81-

Z tego Wynika, Żew^y, Brytanii są: Mogłaby się zdawać, że pierwszy prte- 
obecnie gałęzie przemysłu, które cier- rny sł, który ucierpi od braku węgla — a 
pią na brak rąk do pracy. Sprowa- wI^c o5ólneg° marznięcia — to wytwórnie 
dzenip ora równików eudzoaefinqlnrh !odów* T5 raczasera spożywanie lodów 6mle- azeme piacoiyniKOA cuu^oaems acn . tanko„ych uzmaga 8ię bezustannie — mi
nie zaradziło brakowi, choc przybyło mo mrozów t wytwarzające je fabryki ro- 
około 75 000 pracowników europej- bią kokosowe Interesy, r.
skich w szczególności Niemców i'Au- -----:----- :*: ---- ——
stmko« Mackiewicz o Hitlerze

„,a .rudnie! .nale^ m*c dL przemyśle \\ęglOH*}rn.  ^nle!u xvydawey dla swojej sztuld teatralnej,
I a gałąź przemysłu-juz od dawna cier- napisanej w przededniu wy jazdu do Bonn, 
pi na brak pracowników, a na duda*  *J»t  ona bowiem zbyt germanoiiiska i an
tek w ciągu ostatnich 12' miesięcy ku- tłsemicka- Jest °na oparta o legendę, że Hi- 

- - - -------- • -- - - tier żyje i chowa się w górach bawarskich.palnie straciły 22 000 górników; duża
te 1 lie • * > .« , LUlIcł 51 l^V UCV1 UU UU UUUŁIIG

liczba llliodych górników Opuściła ko*  swoją kryjówkę I ukazać się „swojemu” lu- 
palnię wskutek zaciągnięcia się do woj dowl. Nieszczęście jednak chce, że zostaje on 
gka. poznany przez żydów byłe ofiary obozów

Pewnego dnia więc decyduje się on opufcić

. , , koncentracyjnych, którzy postanawiają go
.. Wielu zagłębiach węglcw*}ch  kry*  n-y-dać; ale komu? .Amerykanom nie warto, 

zys mieszkaniowy przyczynił się W du*  bo zdaniem Mackiewicza gotowi mu przeba-
żej mierze do ograniczenia przyjęć do cz5’ć 1 poiy.skać go do walki z Rosją. Angli

kom? Szkoda gadać; autor przedstawia ichpracy; •
Jcźeli znuv.. chodzi o sprowadzenie jako kompletnych kretynów. A więc bolszc-
’ i liOUZi u bpi uw dGZClllt wiliom! Przyjeżdża fet poufnie na rozmowy t.

robotników cudzoziemskich, to spta*  Żydami kęmiffltrz z odpowiednią gotówką I 
— ±_. ..—L- i 1— i..ł_. ----- l. f planem załatwienia sprawy ku zadowoleniuwa ta na pozór bardzo łatwa, napoty-= - . _ .
ka obecnie ha duże trudności społecz*  r,6?ve^ab.ll,tler- pewien, te bęv dzjR wlfcifił. truiśe i iitnipruD6. Są prowadzone obecnie rosmowy dzie wisiał, truje się i umiera.

Wydaje się, że Frachon jest upatrzony 
przez, komunistów do większych jeszcze za- 

późniejezego opanowania centrali udykal-1 dań.

- . - A morał sztuki? Macklewięz etyce powle-
poimędzy Krajową Radą Węglową i dzięy. jakobyllitler był godzien poU te wanta. 
Syndykatem górników w sprawie mo- :a świat zachodni b?ł do niczego, jakoby Zj- 
ŻliwoŚCi snrowadzenia du górnictwa dzi okrutnymi i jakoby jedynie bolsze- 

- ■ -- ■ — - - - w*cv.  bvlj do rzeczy. Takie budzi wrażenia urobotników z Włoch i z Irlandti. Jest lndzl- nl6lym dan0 Blhjkę do przecIvtanll. 
nadzieja , że będzie można sprowadzić Ale moto Niemcom spodoba ° ‘ r,



Najpotężniejszy zakon katolicki — Jezuici
■JńtLnjm z zakońów mającym mote najplgk 

nlejszą kartę w historii — choć nie jest naj-. 
starszym są Jezuici.

Mimo, że od chwili swego założenia przez 
Iw. Ignacego Loyolę w roku 1540, przecho
dził liczne prześladowania — zakazywany 
był po kolei w całym szeregu państw. a na
wet kasowany przez nieprzychylnych mu pa
pieży, — zakon ten dzięki ideałowi, który mu 
przyświeca — twardej dobrowolnie na siebie 
nałożonej dyscyplinie i wyjątkowej zdolno
ści w doborze ludzi t— potrafił nie' tylko 
przejść przez wszystkie burzer ale nawet 
dojść w obecnej chwili do szczytu potęgi i 
do maksymalnej jak dotychczas ilości człon
ków swej Kongregacji.

W oficjalnym wydawnictwie watykańskim 
„Annuario Pontiflco"* * ilość członków Zako
nu Jezuitów rozsianych po całym prawie 
$ wiecie podawana jest na 35.000, co w sto
sunku do ostatnich cyfr podawanych w roku 
1025 wynosi przyrost o całych 14.000,

Do VSyd. „NAHUD0W1KU.*. LENS tP.-ds-L.i
Proszę o nadesłanie mi nąstepujacynt-- książek 

które oznaczyłem krzyżj-kiein;,
PA.MENKA Z OKlEfJKA

...... MŁODOŚCI
STEFAN CZARNlECfc>

...............MTS32 l LUDZIE 

...... SPRAWA MOSTÓW

...... NAJWAŻNIEJSZE PROROCTWA
• I PRZEPOWIEDNIE

Na.sAaośc ayoraue lunażai w wys^zoścl tr# 
-. .. ..........jxrzekazuje równodzeanie ua

pocztowa LILLE C/c 16652, Jouniaa ...Narodo 
wiec' .i.ENS iP -de-C.)
lima, cazwiskc-: . . . # t , t , ,4 4 f , 
<drukowanymi literami)

Jezuici na ważnych stanowiskach 
w Watykanie

Dziś Jezuici cieszą się szczególnym popar
ciem obecnego Ojca 6w. Piusa XU, który 
bystrym swym roztflnem objął natychmiast 
możliwości działań Zakonu wobec obecnych 
coraz to bardziej nowoczesnych potrzeb ko
ścioła. Poza tym Zakon posiada zupełne t 
pełne poparcie 4 potężnych w Rzy mie, kardy
nałów, a to Mlcara, Maselll, Ruffini 1 Cajialt, 
którzy są dawnymi wychowankami Ks. Je
zuitów. Obaj zaś prywatni sekretarze Ojca 
św. Ojcowie Leibrich i Hendrich są Jezuita
mi. *

Ponad 30 Jezuitów zajmuje miejsca kie
rownicze w 12 Świętych Kolegiach — któse 
rządzą, sprawami Kościoła pod zwierzchnim 
kierownictwem Oica św. Święte Officium — 
nieomylna wyrocznia we wszystkich spra
wach dotyczących Wiary św.', podające m.tn. 
np. wnioski o ekskomunikację — herezję etc., 
na 28 radców posiada w swym składzie 6 Je
zuitów.

Radiostacja watykańska, podająca na fa
lach eteru, codziennie czy to wiadomości czy 
też religijne pogadanki w 22 językach, znaj
duje się pod zarządem i opieką Zakonu Je
zuitów. Gdy zainstalowaną zostanie w krót
kim czasie stacja telewizyjna, oddaną zosta
nie również pod opiekę i zarząd Zakonu.

potężna prasa watykańska oraz najwię
kszy miesięcznik katolicki w śniecie „Civil- 
fa Cattollca” —- którego wiele artykułów 
przed len ukazaniem się czyta l aprobuje o- 
sobiście Ojciec Sw.. jest w ręku Jezuitów' — 
jak i również miesięcznik misyjny FIDES — 
wydawąny dla propagowania wiary.

Obserwatorium astronomiczne położone w 
okolicy rezydencji letniej Piusa XII Castel 
Gandolfo jest pod opieką Zakonu, — a obec
nie czynione są starania o oddanie pod ich 
opiekę również bazyliki św. Piotra w Rzy
mie. która jak wiadomo jest największym 
kościołem katolickim na świecie.

Nasuwa się mimowoli jedno pytanie. Dla
czego Zakon ten, najbardziej ceniony przez 
swych przyjaciół najbardziej znienawi
dzony przez swych wrogów — postrach he
retyków 1 innowierców potrafił przetrwać 
tyle burz i wznieść się do tak wielkiej potęgi 
moralnej 1 duchowej w hierarchii nie tylko 
kościelnej ale ogólno światowej.

Ludzie o nieprzeciętnej inteligencji
Sama myśl podjęta przez założyciela Za

konu 8w. Ignacego Loyolę, która streszcza 
się w zdaniu „Służ i nauczaj” znalazła w 
krótkim czasie wielu zwolenników. Lecz wła 
dze kierujące zakonem przed przyjęciem od
nośnego kandydata nawet do nowicjatu ka
zały mu przechodzić trudne próby, których 
przetrzymanie dawało pewnego rodzaju gwa- 
francje, że odnośny kandydat nie cofnie się. 
przed niczym co potrzebnym będzie dla wia
ry i chwały zakonu. Poza tym wziąwszy na 
siebie misję nauczania, dobierać poczęli lu
dzi o nieprzeciętnej inteligencji 1 zdolno
ściach tak w naukach jak i też w głoszeniu 
słowa Bożego za pomocą kazań. Tale doszli 
Księża Jezuici do tego, że w gronie ich mało 
było jednostek miernych, a przeciwnj^znaj- 
dowaU się wśród nich wybitni uczeni, nie tyl 
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Zapalenie nerwów
Tkanka nerwowa jest najbardziej 

wysoko zorganizowaną postacią mate
rii ożywionej. Układ nerwowy etano
wi czynnik, kierujący wszystkimi fimk 
ejami zyciow’ymii ustroju.

Składa się on z dwóclr zasad-mczych 
części: 1) z ośrodkowego układu ner
wowego <mózg‘i rdzeń kręgowy); 2) 
z sieci nerwów.obwodowych.

Ośrodkowy układ, nerwowy stanowi 
zbiorowisko olbrzymiej liczby komórek 
nerwowych, połączonych włóknami 
nerwowymi. Nerwy obwodowe stano
wią połączenie między mózgiem i rdze
niem z jednej strony, a wszystkimi po
zostałymi częściami ciała z drugiej.

Przez nerwy*  przekazywane są wszel 
kiego rodzaju bodźce z mózgu do ob
wodu i z obwodu dośrodkowego ukła
du nerwowego.

W nerWach są włókienka nerwowre 
dwóch rodzajów*:  1) nerwy odśrodko
we, przewodzące bodźce z mózgu na 
obwód i 2) nerwy dośrodkowa, czyli 
uczuciowe, przewodzące sygnały z ob- 
w*odu,  z narządu zmysłów i skóry, do 
ośrodkowego układu nerwow*ego.  Przez, 
pierwszy rodzaj wdókienek idą bodźce 
pow*odujące  ruchy mięśni lub wydzie
lanie gruczołów, przez drugi — wszel
kiego rodzaju odczucia.

Niektóre nerwy mają tylko jeden 
rodzaj wlókitmek — są to nerwy.-czy
sto ruchowe lub czysto uczuciowe, inne 
zawierają oba rodzaje — są to nerwy 
mieszane. Już z tego opisu układu ner
wowego można się domyślić, jakie ot 
biawy wystąpią przy uszkodzeniu lub 
chorobie nerwu. Jeżeli będzie to nerw 
ruchowy, tó.jego uszkodzenie spowo
duje zanik ruchów tych mięśni, które 
nerw ten zaopatruje. Wystąpi więc 
porażenie rychow^e, czyli paraliż. Je
żeli uszkodzeniu ulegnie nerw czucio
wy, wynikiem tego będzie zniesienie 
czucia." A Więc:’ uszkodzenie nerwu 
wzrokowego, któiy jest nemem czu

ko w zakresie teologii, lecz także w zakre
sie nauk ogólnych jak matematycy, history
cy i astronomowie (Polak Ojciec Gromadzką 
um. w- r. 1916). członek petersburskiej Aka
demii Umiejętności wiedeńskiego Uniwersy
tetu — 1 wielu bardzo Innych. Jedną jeszcze 
cechą dodatnią była specjalizacja w zakonie, 
tak że każdy z Ojców był specjalistą w 
swoim fachu, I to ule jakimś „ogólnym”, 
lecz naprawdę znającym swą specjalność do 
głębi.

Głów ne gałęzie działalności Zakonu poszły 
w dwóch kierunkach. Pierwszym :— to wy
chowanie młodzieży w licznych zakładach 
naukowych rozsianych po całym śiyiecje. Do 
tego tematu jeszcze na tych łamach powró
cę. Drugim — to kierunek, w którym Ojco
wie zyskali sobie sławę, która przetrwa wie
ki, działalność misyjna wśród pogan.

DusxpasSers, lekarz, technik i rolnik
Od najdawniejszych czasów —- nie było 

kraju, czy też lądu, gdzie nie znanym by bv - 
ło miano Jezuity. Czy to na Czaruj m Lądzie, 
ęzy wśród dzikich szczepów ludożerców po
linezyjskich, czy to w Indiach, czy też niedo
stępnych dla Europejczyka krajach jak Ja
ponia i Chiny, które otwarły swe bramy dla 
bigi ej rasy bardzo stosunkowo niedawno — 
wśzędzie słowo Boże 1 ewangelia głoszone 
były przez skromnych, * ale jakże życiowo 
mądrych i doświadczonych Misjonarzy Za
konu. Misjonarze ci szybko 'zyskiwali sym
patię tubylców, gdyż w myśl sitej maksymy 
„Służ 1 nauczaj”, nie tylko nauczali, ale 
również okazywali się doskonałymi lekarza
mi, rolni kanti, technikami itp. Chętyie też 
byli widywani na dworach ówczesnych w lacł- 
ców wschodnich, którzy odznlch wielu no
wych im nieznanych rzeczy się nauczali. Je
zuici dzięki tym właśnie zdolnościom zyski
wali liczne przywileje na dworach władców 
chińskich oraz innych egzotycznych monar
chów. Ale to jest tylko jedna strona medalu, 
istnieje jak zawsze i druga — tragiczna.

Wielu Księży Jezuitów’ poniosło śmierć w 
roli misjonarzy, na to odpowiedzieć mogą do
kładnie jedynie rejestry zachowywane w cen 
trail W' Rzymie. Ja mogę jedynie powiedzieć 
po przestudiowaniu tego problemu, że padło 
na posterunku jak żołnierze — wiciu. Byli 
między nimi skromni 1 nieznani, lecz też po
stacie, od których bilo jasne światło, i którzy 
śmiało nosić by mogli w społeczności ludz
kiej miano Wielkich — przez ogrom swej 
pracy i uzyskane przez ulą rezultaty.

Dziś ponad 9.000 Ojców znajduje się w ro
li misjonarzy w obcych krajach. Wielu jest 
biskupów-Jezuitów, między innymi 8 bisku
pów w Chinach; 9 w Indiach. Administrato
rzy apostolscy rządzą poza tym w Alasce, 
Batavii, Japonii. Rodezji i Hiroshimie.

żaden Jezuita nigdy nie był Kardynałem. 
Jest to wbrew' zasadojn zakonu. Każdorazo-1 
wy Geperał Zakonu Jezuitów w Rzymie od
grywa bardzo dużą rolę 1 nazywany jest po
wszechnie „Czarnym Papieżem’’. Generałem 
Zakonu przez długie lata był Polak, Ojciec 
Ledóchowski.

Akcja kształcenia młodzieży
Jak pisałem jednym z głównych zadań 

Zakonu jest nauczanie i kształcenie młodzie
ży. I w tym kierunku jak i w piervyszym 
który wymieniłem, Zakon poszedł drogą sze
roką z rozmachem godnym tej sprawy 1 uzy
skał w całym katolickim świecie rozgłos i u- 
znanie. ,

W Rzymie wszyscy prawie profesorowie 
Uniwersytetu Gregoriańskiego, głównej w 
świecie uczelni papieskiej, są Jezuitami. Po 
za tym Kollegia Węgierskie i Niemieckie 
oraz Południowo Amerykańskie znajdują się 
w rękach Jezuitów'. ,

W Stanach Zjednoczonych kollegia Jezu
ickie dla młodzieży są tak przepełnione kan
dydatami. że nowi ochotnicy, czekać muśzą 
i zapisywani bywają na listę przyjęcia na 
kilka lat przed chwilą, w której zgłoszą się 
jako uczniowie. •

W ciągu historii naszej w Polsce Jezuici 
przewijają się począwszy od 17 wieku.

W' nowoczesnej Polsce — Jezuici odegrali 
dużą rolę przez swoje Zakłady wychowawcze 
w Polsce. Jednym z nich było Gimnazjum w

ciowym, powoduje ślepotę, nerwu słu
chowego — głuchotę.

Jednocześnie niogą wjstąpić inne 
objawy, będące wyrazem podrażnienia 
schorzałego nerwu, a więc: silne bóle, 
zwodnicze wrażenia zmysłowe,’ złudze
nie dotykania«itp. W zależności od ro-. 

.dzaju nerwu i charakteru uszkodzęnią, 
przew*aźać  mogą takie lub inne obja-. 
wy’. . • .

Znamy stany chorobowe, przy któ
rych występuje uszkodzenie jednoczes 
ne wielą nerwów, zazwyczaj sjmietiyuz 
nie po obu*  stronach ciała. Stany te 
noszą nazv-Tę zapaleń Wielonerwowj’ch. 
Zapalenia ,więlonei*wowe  występują z 
różnych przyczyn. Ogólnie można roz
różnić zapalenia wielonerwow’e spow’o- 
dow’ane przez czynniki zakaźne, z któ
rych najwTażniejszj*m  i najczęściej wy
stępującym jest dyfteria oraz przez 
czynniki .toksyczne, pewme określone 
trucizny, z których najważniejsze — 
to alkohol i £ole ołowju.

I^zy zapaleniu dyfterycznyin ulega
ją porażeńiu przede wszystkim nerwy, 
zaopatrujące mięśnie gardła i podnie
bienia. Glos staje si$ nosowy, mogą 
wystąpić zaburzenia w połykaniu, co 
grozi zachłyśmęciem się i ciężkimi po
wikłaniami. ze strony płuc.

Przy’ alkoholowych zapaleniach wy
stępujących u osób nadużywających 
alkoholu, charakterystyczne są obja
wy psychiczne, towarzyszące zapale
niu nerwów.

Przebieg zapalenia wielonen\ owego 
jest przewdekły, a leczenie trudne i nie 
wdzięczne. Najważniejsze jest usunię 
cie czynnika szkodliwego. Stisuje.się 
także preparaty wit-anuny ,,B”, różne 
zabiegi fizjoterapeutyczne, w razie po
trze ty środki przeciwząkaźhe i prze- 
ciw’bolow'e. . . .

Ważne, jest wczesne rozpoczęcie le
czenia, gdy choroba trw’a zbyt długo, 
mogą wystąpić zmiany zwyrodnienio
we".

Tarnopolu, które w latach 1900 przeniesione 
zostało do olbrzymiego nowoczesnego gma
chu w Chyrowle — nad rzeką Strwląż na 
granicy województwa lwowskiego 1 krakow
skiego. Był to największy gmach w Polsce, 
w którym mieściło się stale ponad 500 wy

chowanków, którzy przebywali w murach 
Zakładu przez 8 lat, zdawali maturę l szli 
w świat. Nowicjat zaś mieścił się w Stafej 
Wsi pod Sączem. Poza tym posiadali Ojco
wie piękny nowy kościół w Krakowie na We
sołej, ul. Kopernika wraz z domem, w któ
rym mieszkali starsi Ojcowie.

Zarzucano często Jezuitom, że wychowan
kami ich byli jedynie synowie ary stokratycz 
nych rodzin. Jest to zupełnym fałszem, gdyż 
piszący te słowa sam zna sporo wychowan
ków zakładu w Chyrowle, którzy z arysto-, 
kracją nie mają nic wspólnego, a znam 
nawet synów włościan, którzy wraził z chy- 
rowskich murów, zajmując później wysokie 
stanowiska.

Podobnych. zakładów naukowy ch jak Chó
rów było jeszcze trzy, a to Kalksburg koło 
Wiednia na 550 miejsc, oraz Feldkirch w 
Księstw te Lichtenstein na 300 miejsc 1 
jeden zakład w Szwajcarii koło Davos.

Znanjm był w Polsce „Związek byłych 
Chj rowiaków”,. który ch hasłem przewodnim 
było „Deó — Patriae.— Amlcitiaes” — Bo 
gu, Ojczyźnie, Przyjaźni. Był to potężny 
związek, potężny moralnie i swoją spójnią. 
Związków podobnych założonych przez Za
kon istnieje w świecie wiele t tym także 
można do pewnego stopnia wytłumaczyć po
tęgę Zakonu. Wszyscy dawni wychowanko
wie, którzy dzięki zaszczepionemu 1 sławne
mu na całym świecie sposobowi nauczania 
profesorów jezuickich, dochodzą często do 
wysokich stanowisk czy to urzędowych, czy 
społecznych, są związani wspólną włęzią ko
leżeństwa między sobą i poza tym wiernością 
dla Zakonu, który w miarę swych możności 
zawsze gdzie tylko mogą wspomagają 1 Od 
wrotnie. e

Wielu Jezuitów zglnęló w czasie wojny., 
czy to z rąk Gestapo czy też NKVyD. I dla 
jednych jak i drugich byli zawrze solą w 
oku.

Icb roto w. kościele katolickim
Wrogowie Kościoła uważali zawsze eks

pansję Jezuitów jako klęskę. Mówią, że je
den ze znanych bezbożników' 1 reformatorów 
na łożu śmierci począł nafcie wołać szarpany 
koszmarami „Widzę cały świat zapełniony' 

Jezuitami’.*.
Papież Pius XI spy tany o Zakon Jezuitów 

odpowiedział „To oddziały szturmowe świę
tej Matki Naszej —Kościoła Katolickiego”. 
Tym Pius XI dał Jasne świadectwo, czym dla 
wiary naszej 1 Kościoła są członkow ie Zgro
madzenia Jezusowego, zwani potocznie Je
zuitami.

Jacek Roja

| Polska książka | 
| w polskim domu !>

Deotyma: „PANIENKA Z OMKNKA" Jan wie
le przeżyła piękna, złotowłosa Hedwiga! Niewo
la u Tatarów, młodość w domu bogatego kupca 
gdańskiego, miłość od pierwszego wejrzenia, dra
matyczna ucieczka z ukochanym 1 wwreszcie wal
ka z namiętnością starzejącego się mężczyzny! 
..PANIENKA Z OKIENKA" - to słynna powieść 
historyczna, której żywa akcja rozgrywa się w 
pierwszej połowie 17-stulecla w Gdańsku i w 
środkowej Polsce. - Nawe wydanie z ilustracja
mi. — Cena wraz e przesyłką fr. 850.——

Józef Conrad; ..MŁODOŚĆ”. Jedna a najpięk
niejszych książek Polaka, który stał się wielkim 
pisarzem angielskim. Niezwykła podróż morska 
i niepokojący świat afrykańskiej puszczy stano
wią egzotyczne tło. na którym narasta drama
tyczna akcja, świetnie rozwinięta 1 opowiedzia
ną przez ConrSda.’ — Cena wraz e przesyłka 
fr. 360.—

Michał Czajkowski: „STEFAN CZAKNlECKP'. 
Wielka powieść historyczna, Której bohaterem 
jest Stefan Czarniecki, jeden a najwybitniejszych 
wodzów polskich. W książce -tej żyje Polska 17- 
wieku: potyczki i walki ze Szwedami, zdrady 
wielkich panów, intrygi uobiące t niepohamowa
ne namiętności, szczyty bohaterstwa i niziay u-
padku — składają sie na akcje niezmiernie żywa 
i wysoce frapująca. Jest to powieść o wojnie i mi
łości. — 2 tomy, prawie 600 stron tekstu. — Ce
na w rat i przosylkł fr, 580**

John Steinbeck: „MASZY 1 LLDZ1E". Akcja 
tej wnikliwej 1 subtelnej powieści rozgrywa się 
na samotnej ranczy. położonej gdzieś na kran 
cadi Kalifornii. Piękna i młoda diiewczyna, o 
ktiM-cj wszyscy mówią, że miała burzliwa prze 
szłość, wkracza nagle w świat silnych s brutal
nych -mężczyzn, wywfoiując ogólne podnieceni# 
i niepokój. Dziewczyna zachoruje sie wyzywają
co, doprowadzając tyni do rozpaczy swego meta 
— i z kolei zwraca uwagę na Lennie, silnego ol- 
brzynfe, ograniczonego umysłowo, tyjaęego w 
świecie własnych marzeń. Na tym tle John Stein
beck. jeden z najwybitniejszych współczesnych 
pisarzy amerykańskich, zbudował wstrząsająca 
powieść, która rzuca światło na najtajniejsze 
przeżycia ludzkie. — Cena u ras t prteej Ut) 
Is. 286e=*

Alina Niednszjńska: *6U*HAWA.MUSTdW".  In
teresującą powieść z żjeia emf^racjl polskiej w 
Hdlwdil," .której akcja rozgrywa sia latach 
1937—1940. Jan marzył o złotowwłosej Trutie i o 
Lindzie, uwodzicielskiej śpiewaczce, ais urocza 
Marysia zdołała przesłonić 'twoje rywalki. Wyda
rzenia dziejowe <nSIeniły bieg życia, a sprawa wy
sadzenia w powietrze mostów stała sie jednym z 
najważniejszyćĄ zadań w przededniu eiemieckiej 
inwazji^ - Cena nras i przesyłka fe, 550^=

NAJWAŻNIEJSZE PROROCTWA I PRZEPO
WIEDNIE NA CZASY PRZYSZŁE. Oto tytuły 
rozdziałów tego ciekawego opracowania. WSTĘP

PIP.AM1DY - MAPA PPJZYS2ŁEGO ŚWIATA 
- ZNISZCZENIE PARYSA ’ - ■ ZESTAWIENIE 
CHRONOLOGII KOŃCA NASZEJ EPOKI - 
PROROCTWA MECHALIASZOWE - PROROC
TWA O KRÓLESTWIE POLSKIM KS. MARKA 
- PRZEPOWIEDNIA ..MICKIEWICZOWSKA1 
- PROROCTWA 3 K$UG NARODU POLSKIE
GO. - Cens wrax i pnecyłka gg,

.Wymienione kelażki nazeży zamawiać na załaczo 
nym kuponie lub listownie, -nadsyłając równo
cześnie należność według cen. podanych wyżej. 
Na żadanie książki mogą być wysłane do Polski. 
Niemec i Innych krajów. W takim wypadko obo
wiązuje dodatkowa opłata w wysokości Frs. 40.— 
na. polecenie i specjalne' opakowanie.

UWAGA: Wysyłka zamówionych ksiatek — 
poczta ubezpieczona — nastąpi dopiero po otrzy
maniu całkowitej naletnoścl.

(Prosfmy wyciąć, wjrpełulś*  i wyaład)

Dokładny adres
'drukowanymi literami)

Tottenham - rewelacja pilkarstwa angielskiego
O ile spotkania piłkarskie*  Francji 

wykazują w I Lidze zawodowej, nie
spotykane w dziejach pilkarstwa fran
cuskiego wyrównanie klasy, w Hiszpa
nii na czele tabeli ekstraklasy zespoły 
Atletico Madryt i Sewille, we Włoszech 
znane druzymy Intemazionale, FC Mi
lina i Juventus z Turynu, w Portugalii

Gdyby trzeba było

zestawić reprezentację piłkarską Europy...
O ile w jednych państ^-ach sezon 

piłka ęski znajduje się na martwym 
punkcie, w drugich się niedawno za
kończył, w innych jest w pełni sezonu. 
Stąd forma, graczy różna i każdy kraj 
przedstawia inne walory. Analizując 
poszczególne osiągnięcia drużyn pań
stwowych w spotkaniach międzynaro
dowych, spotkamy plusy i minusy ze
społów czy też poszczególnych graczy, 
i- gdyby przyszło n.p. .zestawić repre
zentację piłkarską Europy kontjaięń- 
talnej na mecz z Anglią czy też ż ja
kimś kontyngentem, to wtedy napot
kalibyśmy na trudności, które w głów
nej mierze polegałyby w wyborze gra
czy. Każde z państw ma swego bo-

Wlochy — Francja 3 czerwca w Genui
PARYŻ. — Francuska Federacja Piłkarska zaj

mowała się ustaleniem kalendarza spotkań mię
dzypaństwowych w tym roku. Data spotkania 
Włochy — Francja 3 czerwca w.jGenui została za
twierdzona.

Spotkanie Francja — Austria odbędzie się 1 li
stopada w Parjżo- W’ tym samom dniu, lecz w 
Bordeaux, odbędzie się mecz Francja B — Tur
cja. Spotkanie ze- Szwajcaria zostało zatwierdzo
ne na 14 października w Szwajcarii.

U U.S.O. Lensoise
W niedzielę,. 14 stycznia drużyna L.S.O. Len

soise zagra w Sallaumincs. Zbiórka graczy na wy
jazd o godz. 12.15 w siedzibie Klubu przy ulicy 
Manot. Przejuzd rowerami.

J<?den z mistrzów riugit

Z kopalni marmuru, poprzez pracę w tartaku i występy w cyrku,
po tytuł mistrza świata

Nawet jego sercowe sprawy koń
czyły się pechowo. Proces o niedotrzy
manie obietnicy małżeństwa, jaki mu 
wytoczyła ładna kelnerka z Sólio Eim- 
lia IVrsini, kosztował Carnerę 20.000 
dolarów, które wypłacił rodaczce ty
tułem odszkodowania.

Z«a pierwszą Walkę w Anglii otrzy
mał Camera na początku swej karie
ry niezbyt dużo forsy, bo 100 funtów. 
Ale też zarobił je łatwo i szybko, kła
dąc dokładnie po. zaledwie 60 sekun
dach Jacka Stanley a na deski prawym 
sierpowymi, któiy przypominał uderze
nie kosą. Po tym sukcesie Camera 
przyjął ofertę dyrekcji music-hallu i za 
dwutygodniowe tvystepy ętrzymał 
1000 funtów7.

Po tym spotkał się znowu z Youn- 
giem Striblingiem. Za premie 1000 
funtów dał-wtedy spektakl walki bok
serskiej, który nie miał chyba równe
go w dziejach Albert Hall..

Przez trzy rundy Stribling pędził 
swego olbrzymiego przeciwnika po rin
gu. Należy pamiętać, że Young należał 
w’tedy do najlepszych bokserów cięż
kiej wagi na świecie.

Nie robił sobie nic z fizycznej prze
wagi Carnery i zasypywał go zręczny
mi ciosami, z prawmj i lewej. W tym w 
połowie trzeciej rundy rozegrał się 
dramat. Stribling nagle postąpił krok 
naprzód i zwrnłił olbrzyma pięknym, 
wyrzuconym w' porę prawym hakiem w’ 
podbródek. Camera runął ua deski z 
trzaskiem, który dosłownie wstrząsnął 

i ringiem Ale guy zwolna dż ignął się, 
; nagła cisza ogarnęła natłoczoną wi
downię, poniewmż jego dobroduszna 
zwykle twarz wykrzywiła się, przybie
rając maskę przerażającej dzikości.

Po raz pierwszy w swym życiu od- 
: niósł kontuzję i teraz szedł powoli ku 
Striblingowi, charcząc ze wściekłości. 
Poszły w tedy z wiatrem wszystkie bok
serskie nauki, jakimi go karmiono. Żą
dza rewanżu zapłonęła w jego olbrzy
mim ciele i Camera rozszalał się.

Stribling w iakiś cudoumv sposób 
zdołał wprawdzie stawić czoło burzy, 
przypuszczalnie dlatego, że był bar
dziej doświadczony od surowego Wło-

Jedną ze sław bokserskich czasu 
przedwojennego był Włoch Primo Car- 
nera.^Olbrzym włoski, długi czas kró
lował na ringu i swą. walką „fair” oraz 
dobrodusznpścią umiał zjednać sobie 
sympatię publiczności. Mimo mvej siły, 
nigdy jej nie nadużywał, chyba że prze
ciwnik go do tego sprowokował.

Primo Camera,, ulubieniec Włoch, 
wyszedł z ludu. Droga do sławy była 
trudna. Włoch doszedł do niej dzięki- 
wytrzymałości.

Istotną prawdą, jeżeli chodzi o tego 
człowieka jest fakt, że nie nadawał się 
po prostu do życia „na bokserskim 
świeczniku”. Camera jest prostym, nie 
skomplikowanie myślącym chłopem, 
który, byłby cudow’nie zadowolony, 
gdyby mógł całe źyeie pracować w 
blasku włoskiego słońca pod warun
kiem, .że zarobi dostatecznie dużo, by 
zaspokoić swój niepokojący apetyt.

Camera włóczył się wówczas po 
Włoszech i Francji, od wsi do wsi, od 
miasta do miasta, pracując przez pe
wien czas w kopalni marmuni, potem 
w tartakach, a wreszcie jako zapaśnik 
w wędrownym cyrku. , ■

Wtedy właśnie ujrzał go Leon See, 
który miał zrobić z Camera mistrza 
świata. Przyszły szampion nosił wów
czas pęstrzępione spodnie sięgające 
mu zaledwie, za kolana, a jego sfatygo
wana koszula naprężała się- „niebez
piecznie” na zbyt wielkich,, potężnych 
barach. Ale już w 66 miesięcy potem, 
olbrzym wioski (198 cm wysokości i 
115 kg wagi) walczył za 1.000 funtowe 
premie i połykał królewskie obiady.

W ciągu 9 lat Camera zarobił swrój 
milion dolarów, ale był ubogim człowie
kiem, gdy rozpoczynał powrotny śtart 
na ringu, jako zapaśnik. k

Prosty, spokojny i dobroduszny 
Włoch był niemowięciem w sprawach 
pieniężnych i menażerowie zabierali 
lwią część jego dochodów. Gdy bezpo
średnio przed wojną przyjechał do 
Londynu i na próżno chcia) się zaanga 
żownć do bokserskich w*alk,  doktorzy 
odmówili uznania go za fizycznie zdat
nego, był skończony i raz nawet aresz
towany za zaległości podatkowe.

Sporting z Lizbony, to w Anglii na 
czele I. Ligi znajduje się oeniaminek 
grupy, drużyna TOTTENHAML'.

*t)la Anglików jest to rzecz niespo
tykana, by benjaminek tak szybko się 
wzniósł na szczyty. Historia pilkar
stwa angielskiego nie wykazuje podob
nego wypadku jaki zaszedł obecnie z

żyszcze i chętnie widziało by go w bar- 
wadi reprezentacyjnych.

W zurychskim piśnlic sportowym 
„Sport” ukazał się ostatnio na ten. te- 
mąt ciekawy*  artykuł dziennikarza 
'Edgara, który na podstawie znawcy 
piłkarstwa europejskiego, Juliusza 
UKRAlNCZYKA doszedł do następu
jącego zestawienia składu drużyny:

Drużyna Europy A.: Bramkarz Zee- 
mann (Austria); obrona: Neury 
(Szwajcaria 1; Marche (Francja); po
moc: Czajkowski (Jugosławia), Paro- 
ła (Wiochy), Barufka (Niemcy); 
atak: Melchior (Austria), Miticz (Ju
gosławia), Nordahl (Szwecja), Pusz- 
kas (Węgry), Gainza (Hiszpania).

Drużyna Europy B.: Bramkarz: Be- 
ara (Jugosławia); obrona: Rudas 
(Węgry) i Happel (Austria): pomoc: 
Annovazzi (Włochy), Carre (Belgią), 
Dżajicz (Jugosławia): atak: Basora 
(Hiszpania), Wilkes (Holandia), Zar- 
ra (Hiszpania), J. Hansen (Dania) i' 
Vukas (Jugosławia).

Według danych powyższe składy 
zostały zestawione na podstawie ob
serwacji graczy i darużyn 100 spotkań 
międzypaństwowych, jakie Juliusz U- 
krainczyk widział w roku 1950.

Tottenhamem. Dla każdego Anglika 
zrozumiałym jest, iż każdy klub U Li
gi dąży’ do wejścia do czołowej klasy. 
Zrozumiałym jest, iż stara się utrzy
mać w pierwszym roku gdzieś w środ
ku grupyr by jednak bił najsilniejsze 
zespoły i zajął pierwsze miejsce w’ kla
syfikacji, to już inna sprawa. A jednak 
taką drużyną jest Tottenham, klub 
londyński/ który przed kilku miesją- 
cami wszedł do czołowej klasy piłkar
stwa wyspiarskiego.

Według znawców piłkarstwa angiel
skiego, drużyna Tottenhamu, wrzmoc- 
niona trzema „gwiazdami”, tworzyła
by idealny zespół reprezentacyjny An
glii, który mógłby podźwignąć prestiż 
jej piłkarstwa. Siła zespołu londyńskie
go tkwi — jak twierdzą znawcy — w 
pogodzeniu techniki angielskiej z szyb
kością gry Hiszpanów. Skuteczność te
go systemu gry jest tak wielka, że dru
żyna Tottenhamu ukończyła ubiegły 
sezon jako zespół bezkonkurencyjny w 
swej grupie, a w obeenjm sezonie za
jęła pierwsze miejsce w I Lidze.
• Czołowymi graczem drużyny jest 
półlewy napastnik Baily. Klasą i grą 
swoją przypomina słynnego Alex’a Ja- 
raes’a z Arsenału. Jest on „mózgiem" 
drużyny. Są również zdania, że prze
wyższa nawet Jamesa, gdyż poza tech
niką posiada większą szybkość niż ją 
miał Alexy James.

W pomocy, uważanej za najlepszą W 
całej Anglii, na czoło wybija się Ni
cholson.

Jeśli chodzi o bramkarza Ditchbur- 
na, jedynie „goalkeper” Wiliams prze
wyższa go w Anglii. W ogóle gracze 
Tottenhamu wszyscy są na miejscu i w 
•t\T3i tkwi siła drużyny.

Pa raz 22-gi w reprezentacji

troto: łtecoru)
Gracze w rugby, Mathieu (u góry), Basquet 
(po lewej) i Prat po prawej, zostali wyzna
czeni poraź 22-gi do reprezentacji Francji. 
Walęzyć oni będą w swym zespole przeciw 

Szkocji,

|Cha. Ale gdy po rundzie opadł na swój 
! stołek, wyglądał blady i przestraszony.

Podczas pauzy menażer Włocha i se
kundanci z największym trudem po
wstrzymywali Camcrę ud rzucenia się 
na Striblinga. Olbrzym posyłał swemu 
przeciwnikowi spojrzenia, pełne niena- 
wości i gdy tylko gong „wyswobodził” 
go z rogu, runął na Striblinga, wraląc 
go niemiłosiernie straszliwymi ciosami.

W zamieszaniu, jakie powstało, a 
które przypominało bójkę uliczną a nie 
walkę mistrzowską, Amerykanin, nie 
wiedząc już. co robi uderzył za nisko 
i został zdyskwalifikowany po raz 
pierwsz^ w’ sw’ej długiej i zaszczytnej 
karierze. Można stwierdzić z całą pew
nością, że Stribling uderzając za nisko, 
nie był przy zdrowych zmysłach. Po 
prostu furią Carnery wprawiła go w1 
panikę.

Nic dziwnego, że rewanżowe spotka
nie między Striblingiem a Caraerą, od
powiednio rozreklamowane ściągnęło 
tłumy do Hali Zimowej w Paryżu. Wal
ka zakończyła się równie sensacyjnie, 
bo dyskwalifikacją, ale tym razem Car- 

i nery.
Włoch po 6 rundach, w’ których Stri- 

t bling regularnie wypunktowywał go i 
; wy*manewix)wywal,  zaczął szaleć i bom
bardował rywala morderczymi ciosami. 
Nawet gdy zabrzmiał gong, Camera, 
jak prawdziwy szaleniec nie przestał 
zadawać Striblingowi uderzeń ’ wyda- 

! wało się, przez kiłka sekund, że po
ważnie zrani swego przeciwnika. Na 
szczęście sędzia, a za nim menażer 
Włocha See i sekundanci rzucili się na 
Carnerę, starając się odepchnąć go od 
osłupiałego Striblinga. Ale Carnera. 
jak niedźwiedź, opadnięty przez psy, 
miotał nimi na boki. Wreszcie udało się 

■ oderwać Carnerę od jego ofiary, spro
wadzić go do rogu i uspokoić. Striblin
ga przezornie usunięto z ringu, by nie 
narażać go na ryzyko nowego ataku.

Podobne napadv wściekłości zdarza
ły się jednak rzadko w ringow’ej karie- 

i rze Carnery. Raczej zachowywał się, 
; jak nieszcz°śliwy i patetyczny olbrzym 
I z bajki Tak było np erdy straci) ty- 
i tuł mistrzowski w meczu z Baerem.
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Czystki w reżimowych Związkach Zawodowych w Polsce

Działalność Polskiego Komitetu (migracyjnego
Stanaeli ZjediioczouyclB

. Dziś; Hilarego
Jutro: Faula push

Pojutrze: Marcelego

► Echa IMH
Prof. Stroński wygłosił w Londynie 

przemówienie. w którym rozprawił się 
z p. Augustem Zaleskim, nazywając 
jego prezydenturę bezprawną. Prof. 
Stroński czyni p. Zaleskiego odpowio 
dzielnym za oderwanie od Kraju tak 
z w. rządu i za rozbijanie Stronnictw.

JJzlslaj mówi się dużo o powierzaniu, po
wiernictwie i powiernikach mówił prof.*  
Stroński, — ale muszę powiedzieć, że w na
szych dziejach obecnych nie ma ważniejsze
go powiernictwa, aniżeli powierzenie Prezy
dentowi pieczy nad ciągłością prawną pań
stwa na określonych warunkach. Powie ktoś, 
te co innego to, a co innego powiernictwo 
pieniężne. Przede wszystkim jest powierze
nie piastowania ciągłości prawnej państwa 
wprawą nieskończenie donioślejszą. Między in
nymi jeśt to również i powiernictwo pienięż
ne, powiernictwo do tworzenia nowych skar
bów narodowych... Kto zaś mówi: powierze
nie, ten mówi także : sprzeniewie
rzenie i wJ a r o ł o m s t w o. Takie jest 
rnaczenle powiernictwa ciągłości prawnej."

Dalszym czynnikiem w. tej sprawie są 
stropnictwa. Słyszy’ słę, że stronnictwa są 
czymś szkodliwym. Jest to pogląd jaskinio
wy, bo od czasów, kiedy istnieją narody i 
państwa, Istnieją również stronnictwa.

Ra, mówi się jednak: stronnictwa są nie
potrzebne, ale odpryski stronnictw są dosko
nałe. Budujemy na odpryskach stronnictw. 
7 tych odprysków, ledwie odpryscczków, po 
prostu atomów, stwarza się taką wewnętrz
ne - polityczną bombkę atomową, raczej tąb 
kę atomową dla rozbijania życia polityczne
go.

W tym światku niby — stronnictw .jest 
jedna grupa, której należy poświęcić osobną 
uwagę. Nazywają słę piłsudczykamt, obozem 
pomajowym. sanacją. Używam nazw, które 
sobie sami nadali, bo i sanacja była ich ha
słem, tylko nadali temu taką treść, że dzi
siaj słowo to stało się wyrazem obelżywym. 
Ta grppa zasługuje na szczególną uwagę, bo 
obóz ten przez 13 lat mówił: wzięliśmy wła
dzę i nikogo innego nie dopuścimy,-na siebie 
wyłącznie bierzemy odpowiedzialność. Jedną 
z ich podstawowych właściwości było, te nie 
chclell być stronnictwem, potępiali samą za
sadę stronnictw1, yvidziell w tym swój urok. 
A dziś są jednymi i tych — niby*  stronnictw’ 
w t.zw. Radzie Narodowej, bo dla uzyskania 
w niej rzeczywistej przewagi potrzebny był 
im trzon przydziału miejsc dla każdego t. 
iw. stronnictwa, uzupełniony wtyczkami i 
mianowanymi. Dla miski soczewicy wy rzeki l 
się swego uroku; uzyskali siedzenia, stracili 
twarze.

Dalszy czynnik, o którym jednak trzeba 
mówić już tylko z największą powagą i o- 
ględnośclą, to jest wojsko. Polskie Siły Zbrój 
nc zdobyły sobie w tej wojnie, nibno wszyst
kich nieszczęść, tak chlubne imię, że nie po
winny być używane do gry’ polityeznej. Musi 
hy ę wyraźna różnica międży -główną kwa
terą wojskową a główną kwaterą poli
tyczną. Wynika to stąd, że nie ma stanowi
ska wojskowego, z którym by była związana 
prawnie, konstytucyjnie, jakakolwiek odpo
wiedzialność polityczna. A skoro nie ma 
prawnej odpowiedzialności politycznej, to to 
wszystko, co się tam robi politycznego, jest 
nieodpowiedzialne.

Wreszcie i co najważniejsze, to Kraj. 
Kraj stale j do końca żądał we wszystkich 
swy ch oświadczeniach utrzymania porozu
mienia paryskiego. Jest to wola Rady Jedno
ści Narodowej. To, co dzisiaj jest najboleś
niejsze, to oderwanie się t.z.w. rządów obec
nych od Kraju, bo bez oparcia o Kraj cią
głość państwowa jest niczym”.

Tak mówił prof. Stroński na Kadzie 
Politycznej, krytykując postępowanie 
p. Zaleskiego 1 jego tak zw. „rządu”.

Obserwatorom, którzy mieli • rąożnośjć 
przyjrzeć sję ostatniemu posiedzeniu Ceń. 
tralnej Rady 2?wiązków Zawodow*ych,  zwra
cały uwagę poszczerbione szeregi prezydium 
Centralnej Rady Związków*  Zawodowych i 
brak dotychczasowych przedstawicieli po
szczególnych zarządów*  głównych", oraz Rad 
Okręgowy*ch.  Przeszła i tutaj nielltościwa 
miotła „czystki”... Wszyscy niemal robotni
czy działacze, związani u*  przeszłości z ru- 
ehem, zostali usunięci jako podejrzani o so- 
cjal-demokratyzm, gomułkowszczyznę, czy 
trockizm lub titoizm... Dzisiaj znane są już 
naw’et cj1"rj’ świadczące o rozmiarach tej 
„czystki”. W powiatowych radach związków 
Zawodowych na 4.225 ąktywistów, członków

rad, pozostało przy swych mandatach zaled- o bblączkąch robotników.--- Czegóż więcej
wie 792 dawnych członków1. W okręgowych trmba rządzącej biurokracji komunistyos 
radach związków zawodowych tylko 13 pro-i nej ? Centralna Rada Związków*  Zawodowych 
cent dawnych*  członków- pozostało na swych przyjmując tezy referatu Burskiego , po- 
miejscach. Tak samo stało się z zarządami wtórzyła wszystkie zalecenia przepisane z 
głównymi poszczególnych związków-. । góry dla reżimowych związków zawodowych.

Biurokracja komunistyczna triumfuje i o- Znajdujemy, więc w uchwale postanowienie 
biecuje sobie po tych zwycięskich wyborach uczj-nlenia „z gi*upy  związkowej podśtawo- 
sppkój na dłuższy czas. Jest pełna nadziei, że wego ośrodka walki o rozwój wgpółzawod- 
cl now-o kreow-ani działacze, nie posiadający nictwa, o wykonanie i przekraczanie planów, 
nict łączących ze starymi bojowymi trądy- o wzmożenie dyscypliny”... Zupełnie'jak gdy-
cjami, ruchu zawodowego będą pokorni i po
słuszni.

W ciągu dwudniowych obrad-nawiwatowa
no się na cześć Stalina i Związku Radziec
kiego, ale ani słówkiem nić wspomniało się

Przeszła 500 księży nauczycieli religiL 
usunięto * ze szkół

by to była uchwała posiedzenia dyrektorów 
fabryk. Ani słówka o płacach, o warunkach, 
o bezpieczeństwie pracy, o stdsunkach z ad
ministracją przedslębiorstw-a, i o tysiącu in
nych spraw7 będących przedmiotem troski 
każdego robotnika.. Te zagadnienia wypeł-. 
niały ongiś przede wszystkim obra.dy zyrią- 
zków zawodowych. Dzisiaj nie ma" tych te
matów, bo nie rtia ruchu zawodowego.

Zbiórka oa 
Tydzień Miłosierdzia

Dalomis A. —
Panon (Sarthe) . . .

Zych J. —
Oissel (Seine Inf.) . .

Ks. Miedziński —
Metz (MoseUc) . . . 
(zamiast życzeń świą
tecznych i noworocznych)

500,—

500,—

1 000,—

2 000.— 
Poprzednio pokwitowano . 36 HO,— 

Do dnia 12.. t 51 . .‘ , 38140,—

w pierwszym.rzędzie katolikom, prz}'* . 
bywającym spoza „żelaznej kurtyny”. 
Miesięcznie ucieka bowiem na Zachód 
około 4 tysięcy osób, które otrzymują 
wydatną pomoc-z U.S.A.

Praca w Polskim Komitecie Imigra 
rozmieszczenia Cyjnym zatacza coraz większe kręgi i * 

na terenie Stanów Zjednoczonych u- pozyskuję współpracę i pomcc całej 
chcdźców wojennych, przybywających polohii w U.S.A. -

Nowy Jork. — W U.S.A, działa Pol
ski Komitet Imigracyjny pod kierow
nictwem księdza Feliksa Buranta, pro
boszcza z parafii świętego Stanisława 
w Nowym" Jorku. Instytucja ta zajmu-
je się niesieniem pomocy ofiarom woj?
ny, oraz ułatwieniem

z Europy, pstatnio ksiądz F. Buranti 
za zasługi poniesione na polu pracy | 
•społecznej i charj-tatywnej otrzymał; Biuro Zgromadzenia Narodowego
godncsc prałata. PARYŻ. — Zgromadzenie Narodowe wy -

Dzięki niezmordowanej pracy Pols-! brało w czwartek członków swojego Biura, 
— - — - •" v * ; za wyjątkiem przewodniczącego, p. Edwar •

i da Herriot, wybranego‘już we wtorek. Lista

Warsza.ua. — W liście swoim do p‘. Bie
ruta prymas Wyszyński sfcw1e»4ził, że już 
przeszło 500. księżom zakazano uczyć nauki 
rellgii .w szkołach. Stało sic to mimo tak 
zwanego „porozumienia1' z rządem.

Dla ilustracji warto przytoczyć choćby je
den pełny przykład takiej sceny usuwania 
katechety ze szkoły. Przykład jełż najzupeł
niej autentyczny, .pochodzi z ośrodków komu
nistycznych. Komuniści popełnili błąd dając 
dokładne sprawozdanie z ze.brania ucz
niowskiego w jednej ze szkół śląskich 1 u- 
Diieezczając je w pełnym brzmieniu we wro
cławskiej „Gazecie Robotniczej”, dzienniku 
partyjnym. Spravvoz4an,ć to brzmi w’ sposób 
następujący:

„"W dniu wczorajszym w .Państwowym 
Liceum Poligraficznym i .śn-ednlej Szkole Ża- 
wodow*ej  nr. 3-ci we Wrocławiu, ul. Kościusz
ki 82. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie 
Szkolnego Komitetu Obrońców*  Pokoju. Ze
branie. w którym wzięła udział cała mło
dzież obu szkół, i grono nauczycielskie, otwo
rzył przewodniczący Szkolnego Komitetu O- 
brońców Pokoju, uczeń trzeciej klasy Li
ceum, Kaczor.

Dyrektor szkoły tow. Jarosław Jaworski 
w krótkich słowach mówił o'wielkiej akcji 
zbierania podpisów pod apelem Sztokholm-- 
skim i o znaczeniu Lego apelu. Dyr. Jawor- 
ski powiedział między innymi:

„Członek Rady Pedagogicznej-naszej szko- 
ly odmówił złożenia podpisu pod Apelem Po
koju. Pytam, was, młodzieży robotnicza, czy 
w*śród  uczciwego społeczeństwa może być 
człowiek, który nie podpisał ’apelu sztok
holmskiego? Czy chcecie mieć takich" wykła
dowców?” .

,.N T E” !
,.Z ust zgromadzonej młodzieży wyrwał się 

jeden okrzyk: „NIE”! Fo dyrektorze zabie
rali głos Uczni uczniowie i uczennice szkół 
między innymi:*  Panachida, Korach, Drysd i 
inni. Jeden r. Uczniów oświadczył, że tym. 
który nie podpisał .Apelu Pokoju jest kate
cheta ks. Barart.

Jedeń z uczniów ob. Kirschke wniósł pro
jekt rezolucji, którą młodzież przyjęła „en
tuzjastycznie".

„My, młodzież Państwowego Liceum Po
ligraficznego i Średniej Szkoły Zawodowej

Gdy jeszcze ktokolwiek miał wątpliwość, 
nr. 3-ci we Wrocławiu po stwierdzeniu fak- cz57 co s1-6 nazywa w Polsce związkami 
tu, iż w gronie nauczycielskim "znajduje się. zawodowymi, w części bodaj nie zastępuje i ii « » - . reiiri o rrlr- Any r* i-łi-i not iam inwychowawca pb. ks. Barah, który nie podpi- dawnych związków, po ostatnim posiedzeniu
sał apelu sztokholmskiego, postanawiamy 
jednogłośnie zwrócić się do władz szkolnych 
z żądaniem usunięcia ob. ks. Barana z na
szej szkoły*  z dniem dzisiejszym.

„Chcemy, aby wychowywano nas na bu
downiczych nowego ustroju.-Nie rhcemy pra
cować z ludźtfii, którzy są po stronie pod
żegaczy w-ojennych. Żądamy usunięcie ta
kich. ..nauczycieli” . z naszych robotniczych 
szkół polskich”.

Uwąźne przeczytanie powyższego sprawo
zdania przez każdego,, kto choć*  troche sty
kał się z młodzieżą, wykaże, że cala ta zbrod
nicza impreza została wyreżyserowana z gó
ry. a jej przebieg, może mleć tylko jeden 
■skutek — paczenie charakteru młodego czło
wieka.

Takiclł.tpctod komuniści uż^waią stale, ce
lem wychowania nowego człowieka, oddane-

Rady Centralnej Związków*  Zawodowych 
musi wyzbyć się podobnych złudzeń. Zarów
no ta najwyższa instancja, jak wszystkie .Oy 
gniwa tak zwanego związku zawodowego 
stały się już tylko dopełnienienf administra
cji państwowej, posłusznym jej echem ('na
rzędziem... ’ ><

„Czystka” przeprowadzona, w związkach 
zawodowych dopełniła ostatecznie tego dzie
ła. Nowi ludzie, nie posiadający żadnych tra- 
dycyj, ani doświadczeń w.działalności spo
łecznej, przynajmniej w ■ najbliższym czasie,, 
mogą tylko słuchać ..naezalstwa” i'wiwato
wać na jego cześć. Gdy zaczną myśleć samo
dzielnie 1 pod w’pływ*em  nakazów życia zwró
cą uwagę na bolączki robotnicze, bedą z ko
lei zruSw „wyczyszczeni” i zastąpieni now*ym  
.narybkiem, wyznaczonym przez biurokrację 
komunistyczną. Procedury tej jednak nife da

kiego Komitetu Emigracyjnego osie
dliło się w U.S.A. 21 tysięcy uchodź
ców Polaków. Komitet przygotowuje 
się w7 roku bieżącym na przyjęcie i za
pewnienie mieszkań dalszym 35 tysię- 
com uchodźców wojennych. przybija
jących z Europy.

Polski Komitet Imigraęyjny współ
działa z Komitetem Biskupim, w No
wym Jorku, znanypi w skrócie -,,N.C. 
W.C.”.

Łączność pomiędzy Komitetem Bis
kupim a Polskim Komitetem Imigra- 

iCyjnym zapewniają liczni działacze i 
duchowni z księdzem Wycisłą na czele. 
Komitet. Biskupi przychodzi z pomccą

■............... ■ ■■ II I I ■ I —1IWI ■! ।

kandydatów, ustalona przez przewodniczą 
cych grup, została jednomyślnie zatwierdzo 
na. f

Wiceprzew odnlcząc)': Pp. Le Troquer 
(soc.), Auguet (kojn.). F. Bouxom (MBP), 
Pćrl (kom.), G. Peyrolles (MRP), M. Ri- 
beyre (partia chłopska).

Sekretarze: Pp. Bayrou (A.D.S.), Den 
tail) (MRP), Claes i(koin,), Chambelron (U. 
R.P.), DassonUlle (kom.), Dupuis (MKP), 
Gefvolino (UDSR), Girard (kom.), Mambę 
Sano (nlez. zamorski), Mofsan (5FRP), Nl- 
nlne (soc.), Tournń (kom.), Thiriet (rep- 
nlez.), Vlatte- (MRP).

Kwestorzy: Hussel (soc.), Martel (MRP>, 
Schauffler (PRL).

go duszą "I" ciałem przewrotnej ideologii się prowadzić do nieskończoności. Naiwni też 
marksizmu sowieckiego. * się kiedyś,wyczerpią.

13 miliardów Ir. odblokowanych z funduszu 
i równowartości planu Marshalla
PARYŻ. — W ramach umów, zawartych z 

administracją Organizacji Współpracy Go
spodarczej. odblokowano z funduszu równo
wartości planu Marshalla kwotę 13 miliar
dów fr., która zostanie podzielona Jak nastę
puje: rolnictwo 2.841.797.000 fr., przemysły 
prywatne 1.138-012.000 fr.: Zagłębie Sarry 
1.778.638.000; odbudowa 7.246.553.000 fr.

^ajwiększa świątynia w Polsce
Częstochowa. Niedawno odbyła się w 

Częstochowie wielka, urpczystość konsekra
cji Katedry Częstochowskiej.

świątj-nię. która stała się Katedrą diece
zji, zaczęto budować bardzo dawno, bo 50 
lat temu, w czasach, kiedy diecezja często
chowska nie istniała, a kiedy dawała się od
czuwać potrzeba wielkiego kościoła, w Czę
stochowie. ośrodku wielkiego napływu pąt
ników i pielgrzymek. Wówczas to postano
wiono budowę kościoła pod wezwaniem św. 
Rodziny. 25 lat. temu ustanowiona została 
diecezja częstochowska i niebawem postano
wiono. że budowana świątynia stanie Się tej 
diecezj i, kościołem katedralny m.

Nowozbudowany kościół w pełni odpowia
da celom, jakim ma służyć. Katedra ^często
chowska, jest największą świątynią w. Pol
sce. Jej rozwiązanie architektoniczne łączy

harmonijnie motywy budownictwa gotyckie
go z nowoczesną monumentalnością.

Uroczystej konsekracji Katedry sw. Ro
dziny w Częstochowie dokonał ordynariusz 
częstochowski. Biskup Teodor Kubina w oto
czeniu wielu biskupów i duchowieństwa. W 
dniu tym przybyły do Częstochowy nieprze
brane tłumy wiernych z bliższych 1 dalszych 
okolic Polski. «

Charakterystycznym zjawiskiem elfa sto
sunków panujących obecnie w Polsce jest 
fakt zupełnego niemal przemilczenia przez 
prasę tak doniosłego wydarzenia, jakim jest 
konsekracja nowego kościoła katedralnego. 
Prasa komunistyczna, oczywiście, nie zamie
ściła żadnej o tym wiadomości. Ale, jak do
tąd, nawpt prasa katolicka mogła zamieścić 
tylko bardzo krótkie wzmianki.

Podrożenie cen samochodów
PAR3'Ż. — Ceny samochodóu włoskich 

podrożały o 10 proc. We Francji, w następ
stwie zastosowania nowych taks podatko
wych, wy nikających z ustawy o dozbrojeniu, 
cena -sprzedaży wozów francuskich ma być 
podobno podniesiona o 1,25 proc.

Profesor Perrin, wysoki komisarz 
dla' spraw Energii Atomowej

! P.VR¥ż. — T. Francis Perrin, profesor w 
j College dc France, mianowany wysokjpi ko
misarzem w Komisariacie Energii Atomowej. 
— którego funkcje sprawował już w zastęp
stwie p. Fryderyka Joliot-Curie, urodził się 
w Paryżu w r. 1901.

Otrzymał on dyplom doktora nauk ści
słych w r. 1928. Od r. 1983 do 1946 był pro
fesorem teoryj fizycznych na Sorbonie.

Od r. 1941 do 194-1 p. Francis Perrin wy
kładał nn uniwersytecie Columbia w Nowypi 
Jorku. Następnie piastował godność delega
ta do tymczasowego Zgromadzenia Doradcze 
go w zMgerzc w r. 1944, 1 w Paryżu w r. 1945. 
V'k r. 1946 został mianowany profesorem fl 
zyki atomowej w Colłćge de France. Tego 
samego roku zostałczłonkiem kierownictwo 

, Komisariatu Energii Atomowej. .

HUMOR KRAJOWY

Strajk głodowy sekretarza organizacji

„Przyprawy” w państwowej kiełbasie
Warszawa. — Coraz częściej zdarzają się 

wypadki świadczące, do czego doprowadzają 
tak zwane „spółdzielnie rzeźniczo - wędli
niarskie”.

I tak jeden z obywateli znalazł w kiełba
sie. wyprodukowanej przez spółdzielnię, 
„żubr”, kawałek sznurka, a inny... stłuczoną, 
szklaną cygarniczkę.

Mimo takich stosunków coraz "wjęcąj jćst 
sklepów państwowych i „spółdzielczych”., .■

Dyrekcja Miejskiego Handlu Detalicznego 
w Krakowie np. rozwija coraz szerzej swo
ją działalność, otwierając liczne nowe pla
cówki.

W ciągu listopada i pierwszej dekady gru
dnia uruchomiono 19 sklepów, wśród któ
rych reprezentowane są branże: elektrotech
niczna. spożywczą, tekstylna, galanteria skó
rzana i artykuły żelazne. Wśród nowootwar- 
tych placówek znajduje się również kolektu
ra, kwiaciarnia, sklep futrzarski oraz sklep 
z zabawkami.

Do końca bm. otworzy krakowska MHD 
11 dalszych, nowych placówek handlowych.

Obsługa klientów jest jednak „pod psem”, 
gdyż pod dyktaturą komunistyczną wszyscy 
urzędnicy są niejako wicedyktatoraml.

Niejajd p. Józef Prutkowslu zamieścił w pismach krajowych następujący wiersz:
..Operacje finansowe"

To był waluidarz. eztlabowy.
Miał eztabki platynowe,
I ■ platynową blondy nkę z nieplatonicma 
Ale to nie należy do rreezy.
Stłabka utkwiła mo w gardle olds

miłością.

Tu udereyły nas troclif.
-Ja miałem trsy łysieje na felówki, 
A <łn*  — na pończochy...
— T-ecr. tn się preyelludzi poło 
By zgłaszać i zmieniać złoto!

Ten drogi miał diwifeene „twarde"
W kieszeni. A w oczach pogardę.
W łecie jacht. W zimie dalom.
Nadymał się Jak halon.
Radował go „twardych” brzęk...
I nagle r ,,twardymi” zmiękł.
I.ękarz, który do szpitala wiózł gu
Recki: to z tych „twardych” — rozmiękczenie

[mózgu.

Potem prrywieźli pastaria
W „miękkie* ’’ ten paakars eię tarzał.
Wymawiał tylko słowa:
—O—p—e—r—*—c—j—a — finan—sewa...
Gortceka nim eiiotata
Ćr.asikt rot sad tał tumor
Lekarze (twierdzili: operat ja się udała.
AJe paskart umarł.

A mój przyjaciel hutnik poszedł e dziewetyną 
T)o dewizowej komisji.
Urzędnik t okienka życzliwie skinął:, 
— Pocoicie prtyszli?

Bo jeśli ehodti o stare złotówki

Jeżeli w Polsce reżimowej istotnie 
jeszcze są waluciarze, paskarze jtd. to 
chyba dlatego, że bezpieka goni tylko 
za politycznymi ^przestępcami”. Albo 
też reżimowi propagandziści muszą so-, 
bie wymyślać paskarzy i waluciarzy, 
aby mieli na kogo wymyślać i odwrócić 
uwagę ogółu od wymyślania na reżim. 
Na Bałtyku patrolują zresztą gęsto ło
dzie sowieckie, pilnując, by Polacy nie 
uciekali z „raju” komunistycznego więc 
nikt z Polaków jachtu'nie mógłby w 
ogóle posiadać. Mają je tylko dygnita
rze reżimowi.- W Szwajcarii coś tam 
wiedzą o operacjach walutowych nie
których dygnitarzy spoza żelaznej 
kurtyny.

P.
(Folo: łiecord)

Louis Dussart, generalny sekretarz orga-

.. .

nizacji poszkodowanych przez działania 
wojenne; po raz drugi rozpoczął strajk 
głodowy przed Ministerstwem Odbu
dowy w Paryżu, protestując w ten sposób 
przeciwko powolności, z jaką załatwia się 
akta członków jego organizacji, ubiegają
cych się o odszkodowanie. Dussart zaprzestał 
strajku, gdy otrzymał zapewnienie, że roz

patrzenie spraw zostanie przyśpieszpne.

Przygody Ilafala Pigułki
Ratal miał portfele tłuste;
'Teraz ma kies cenie puste:
Przegrał forsę gdzieś w kasynie;
Widać to po jego minie.

Ogarnia go rozpacz czarna...
(gracze myślą; ..sprawa mama.’' 
Raptem słychać głuche „boum!’* 
Zerwał się wnet cały tłum...

Doktór myśli; Raf już trup, 
Trzeba będzie kopać grólr...
Lecz Rafał uda je pana, 
I popija se szampana!

d. ten strzał i hałas wielki
3 Ćy wołał korek z butelki.

Zmiany w przepisach ubezpieczeń spoi., 
dotyczących opieki nad matką i dzieckiem

PARYŻ. — Dekret ogM&ony w „Journal 
Officiel” zmiepia brzmienie art. 2. dekretu 
t 21 września 1946 r., uslalającego sankcję 
dla osób, które uie zastosują się do przepi
sów' ubezpieczeń społecznych, dotyczących 
opieki nad matką i dzieckiem.

Odtąd premia, przyznawana po urodzeniu 
dziecka, zostanie skreślona, skoro przyszła 
matka nie podda się badaniu lekarskiemu 
przed końcem trzeciego miesiąca ciąży. 
Przed tym badanie to obowiązywało przed 
upły wem czw artego miesiąca.

Zjazd Konstytucyjny 
Nauczycielstwa Polskiego we Francji 
hlszą riam: 1,1 ' ’
„Dnia. 7 st^ęznia r. odbył się w Len? 

Zjazd Niezależnego Nauczycielstwa Polskie
go we Francji, które zostało ostatnio przeję
te przez Władze Francuskie. Zjazd ukonsty
tuował Związek pod nazwą: Niezależny Zwią
zek Nauczycielstwa Polskiego we Francji..

W skład zarządu weszli:
Prezes :Gronałewski" Leon.
Zastępcy: Strutyński Leon i Grochowald 

Witold.
Sekretarze: Majcherczyk Julian i Ryb

czyński Józef.
Skarbnik: Pietras Henryk.
Zastępca: Kapella Anna.
Komisja Rewizyjna. Kukuryk Bolesław, 

Cieślak Jan i Nedyj Józef.
Sąd ko’eżeński: Szyszyłłowicz -Katarzytfia, 

Lach tMadysławi Łaciński Placyd.
Walny Zjazd uchwalił następującą rezolu

cję: *
Rezolucja

1) Pierwszy konstytucyjny Zjazd Nieza
leżnego Nauczyęielstwa Polskiego we Frąn- 
cji wyraża wrdzięczność Władzom Francu
skim za pomoc i" zrozumienie w odiuesieziiu 
do szkoły polskiej i nauczycielstwa polskie
go we  Francji.*

2) Nauczycielstwo polskie we Francji ze- 
• brane na Zjeździe w dniu 7.1.1951 w Lens 
' w poczuciu swojej odpowiedzialności wycho
wawczej wobec Emigracji i Narodu Polskie
go, postanawia pełnić swoją pracę z dalą od 
wszelkich wpływów i rozgrywek politycz
nych, w duchu tradycji ojców naszych.

3) Zjazd wyraża gotowość współpracy ze 
wszystkimi polskimi organizacjami społecz
nymi, stojącymi na grucie Niepodległości i 
niezależności  Państwa Polskiego.*

4) Zjazd apeluje do Emigracji, by popąrła 
w-yslłki nauczycielstwa polskiego, bfoniące- 

i go duszy dziecka polskiego pr#ed zz)ep^w\)- 
•kwaniem i wypaczeniem przez narzucony l^ra- 
’ jowi, a i?od różnjmi formami' i Emigracji, 

reżim ItomunistyczDy, ’*•TRUCHT MUN0I

51) (Ciąg dalszy)
Jednym zamachem Sapinaud' miał 

trzy tysiące żołnierzy, Cathelinau dzie
sięć tysięcy, St of flet dwadzieścia, a 
Charette zawładnął Noirmoutier. Wice
hrabia Scepeaux poruszył gonu An
jou, kawaler de Dieuzie kraj pomiędzy 
Yilianą i Loirą, Trjstan-l’Hermite dziel 
nice Bas-Maine, cyrulik Gaston mia
sto Guemenee, a ksiądz Bemier wszyst' 
ko inne. Nie wiele potrzeba było do 
podniesienia na nogi tych mas. Wy
starczyło na przykład umieścić w*  cy- 
borium zaprzysiężonego księdza, „przy 
sięgłego księdza” jak ich nazywano, 
wielkiego czarnego kota, który pod
czas mszy nagle wyskakiwał. „To dia
beł” wołali chłopi i cały okręg przystę
pował do powstania. Z konfesjonałów 
bił ten dech ognisty. Dc walki z nie
bieskimi jako też do kopania rowów 
uży^wali oni długich swoich piętnasto- 
stopowych di*ągóxv,  służących jedno
cześnie do obrony i ucieczki. Jeśli 
chłopi w ogniu największej bitwy, pod
czas ataku kadr republikańskich na
potykali śród pola krzyż lul; kaplicz
kę, padali wszyscy na kolana i pod gra 
dem pocisków odmawiali modlitwy ; po 
odmówieniu różańca ci, er. pozostali 
orzy życiu, podnosili sie i "uderzali na 
nieprzyjaciela. Cóż za tjlaniczne były 
to postacie Umieli oni nabijać broń 
w biegu. Można im było wszystko 
umówić. Pokarwvano irr księży z cźer

woną pręgą na szyi, pochodzący od za*  
ciśniętego sznurka, mówiąc o nich: 
„Oto zmartwychwstańcy spod giloty
ny”.* Miewali czasem napady szlachet
ności; uczcili zwłoki Fresque’a, chorą
żego republikańskiego, który pozwolił 
się zarąbać, lecz nie wypuścił z rąk 
sztandaru. Umieli także "drwić: repu
blikańskich żonatych księŻĄr nazj’wali: 
„ci bez kalotek, co przeszli do sankiu- 
lotów’*.  Z początkif bali się armat, 
później rzucali się na nie z drągami i 
zdobywali je. Pierwsze piękne działo 
brązowe, które udało im °ię zdobyć, 
nazwali „Misjonarzem”, następne, pa
miętające wojny katolickie, z wyryty
mi herbami Richelieu i wizerunkiem 
Matki Boskiej, ochrzcili mianem ,,Ma- 
rij-Joanny”. Z utratą Fontenay stra
cili również Marię-Joannę, wnkoł któ
rej padło, nie cofnąwszy się ani na 
krok, sześciuset chłopów. Później ode 
brali Fontenay, aby odzyskać Marię- 
Joannę, j przv’wiedli ją pod sztandarem 
haftow’ahym w lilie burbońskie, zasy
pując kwiatami i nakazując całować 
przechodzącym kobietom. Lecz dwie 
armaty, to było nie wiele. Stofflet 
zdobył Marię-Joannę, Cathelinau, za
zdrosny, wyruszj’ł z Pin-en-Mange; 
ilrz^uścił’ szturm do Jallais i zdobył 
trzecie działo; Forest zaatakował 
Samt-Flcrent i w’ział czwarte. Dwraj 
nni kapitanowie Chouppes i Saint- 

Paul poczęli sobie jeszcze lepiej: ze ścię

ROK I7»3 3

** ’ »*iPowieść historyczna
tych pni zrobili imitację armat: Ka- 
nonierów zastąpili manekinami i dzię
ki tej artylerii, z której śmieli się do 
rozpuku, zmusili niebieskich do uciecz
ki spod Mareuil. Była to epoką naj
większych czynów rojalistycznych. 
Później, gdy Chalbos zmusił La Ma- 
sonniera do odwrotu, chłopi pozostawi
li. na haniebnym polu bitwy trzydzieści 
dział z herbami Anglii. Anglia opła
cała książąt francuskich, przesyłano 
„fundusze książęce — jak pisał Nan- 
tiat 10. maja 1794 roku — ponieważ 
przekonano p. Pitta, że tak być powin
no”. Melinet w raporcie z 31. marca, 
piszc „Wznoszono okrzyki buntowni
cze i. wołano: • Niech żyją, Anglicy!” 
Chłopi rabowali, gdzie się dało, gdyż 
przy całej twej pobożności byli zło
dziejami. Oto są grzechy barbarzyń
ców*.  Przez nie z czasem dociera do 
nich cywilizacja. Puysaye pisze: (tom 
II, str. 18-7): „Kilkakrotnie ocaliłem 
miasteczko Plelam od grabieży”. A 
później dalej, na str, 434 pozbawia się

zaszczytu wejścia do Montfort: „Na
łożyłem drogi, aby uniknąć rabunku 
jakobińskich domów.” Przetrząśnię
to Chojet; zrabowano Challans. Gdy 
nie udałó się Granville, zrabów*ano  
Ville-Dieu. ‘„Nazyw.ali masą jakobin-’ 
ską tych wieśniaków*,  którzy połączyli 
się z błękitnymi i mordowąli ich bar
dziej bezHtośhie niż tamci.”, Kochali 
rzeź jak żołnierze a rabunek' jik ban
dyci'. Lubili rozstrzeliwać*  „wąłko- 
niów* ”, jak hazywali mieszczan. ‘W 
Fontenay jeden z ich księży, probosżcż 
Barbotin, zabił starca jednym cięciem 
szabli. W Saint-Germain-sur-IUe pe
wien ich dowódca, .szlachcic, zabił wy
strzałem z pistoletu prokuratora gnii; 
ny i zabrał mu zegarek*);  w’ Mache- 
coul urządzili regulanfą rzeź republi
kanów, mordując po trzydziestu dzien
nie ; trwało to pięć dni; każdy*  szereg 
z trzydziestu skazańców nazywał się 
„różańcem”. Stawiano ich nad wyko
panymi rowem i rozstrzeliwano; skaza-

*) Puysaye.t II. str. 31

ui padali często do rowu, nie utraciw- dialog wspaniały pomiędzy Larocheja- 
szy jeszcze życia; zakopywano ich mi- quelefnem, a jodniin z chłopów7: — 
mo to bez skrupułu. Widzieliśmy póź- Karol!'— Jestem. — Ramiona, bo w7ej-
mej powtórzenie t$*ch  samych metod. 
Naczelnik okręgu. Joubert, miał od- 
piłowane dłonie. Nakładali niebieskim 
kute. specjalnie W' tym celu kajdanki. 
Ząbijano ich na placach publicznych, 
przy dźwięku trąbki grającej,pobudkę. 
Charette, któn*  się podpisywał: Bra
terstwo, kawaler Charette, a. który jak 
Marat nosił na głowie chustkę przewią
zaną na biwiach, spalił miasto Pornic 
WTaz z/ mieszkańcami. W owych cza
sach szalał Carriere. Terror odpowia
dał terrorowi. Powstaniec bretoński 
był prawie podubiiv do powstańca grec 
kiego, w krótkiej kurtce, z fuzją prze
wieszoną przez ramię, w*  nagolenni
kach, w spodniach szerokością swą 
przypominających tureckie szarawary; 
chłopi przj,*pominali  kłeftów. Henryk 
de Rochejaqueleiu wybrał się na tę wo
jenkę z kijem w garści i parą pistole
tów za pasem. Armia wandejska li
czyła sto pięćdziesiąt cztery dywizje. 
Czjhiili prawidłowe oblężenia. Zablo
kowali na trzy dni Bressuire. Dziewięć 
tysięcy chłopów zasypywało pewnego 
Wielkiego Piątku miasto Sables czer
wonymi kulami. Zdarzyło się. że w7 je 
den dzień zburzyli czternaście oddzia
łów7 republik., od Mcntigne do Cour 
beveiUes. W Thouarg na wysokim mu 
rze meżna było posłyszeć następujący

dę — Dobra,,— Karabin! — Jest. — 
I Larochbjaquelem wpadł do miasta. 
Be/ drabin wzięto te wieże, które o- 
blegał Duguesclin. W’oleli nąbój od 
ludwika. Płakali, gdy stracili z oczu 
widok swojej dzwonnicy. Łatv.7o im 
przychodziło uciekać. Wtedy ich do
wódcy wołali: — Rzucajcie żaboty, ąle 
żostawcie strzelby. — Kiedy wyczer 
pywały się naboje, zaczynali różaniec 
i wyprawiali się po proch do składów 
republikańskich; potem dopiero Elbee 
poprosił Anglików7. Gdy w*róg  się zbli
żał, -chowali rannych pomiędzy gęste 
Zboża lub w*  dziewic te paprocie i za
bierali ich po bitwie. Nie mieli mun
durów. Ubrania im się rozłaziły. Chło
pi i szlachta obrywali się pierwszym 
lepszym znalezion^Tii łachmanem. Ro
ger Mouliniers nesił dolmąu ; turban 
zabrane z kostiumerni teatru de la 
Fleche; kawaler de Eeauvilliers miał 
togę prokuratorską i damski kapelusz 
wkładany na w*ełnianą  czapkę. Wszys
cy nosili białe pasy i szarfy. Szarże 
rozpoznawano po kokardach. Stofflet 
nosił czerw*oną.  La Rochejaqueleiu — 
czarną. Wiwpfen, na pół żypondysta, 
który zresztą nie pochodził z Norman
dii, nosił na ramieniu przepaskę kąra- 
botówz z Caen. Mieli też kobiety w 
sw*oich  szeregach. Ciąg dalszy



Wiadomości miejscowe z różnych stron
W sprawie tałszywych dyplomów Niebezpieczny bandyta aresztowany Szofer Forest z Macon

Oentystka z Casablanca oskarżona 
o Dosługiwanie się fałszywym świadectwem

T’ARTŻ. — Równocześnie z dochodzenia- posiadała, gdyż do gimnazjum nie uczęsz- 
mi władz sądowych 1 policyjnych w sprawie czala. * *
wystawionych fałszywych dyplomów dentj 
etycznych oraz swia- 
riectw maturalnych, w ; 
sekretariacie W7 działu 
nauk ścisłych Uniwersy 
tein Paryskiego przeglą f 
da się księgi protokółów; 
egzaminów końcowych. 
W przeglądnięty ch księ
gach nic natrafiono na 
żadne fałszerstwa j nic 
przypuszcza się, by wię
cej było fałszywych dy
plomów, jak te, o któ
rych już podano. 

Dentystka z Casablan 
ki, Ewa Dsrrlcrc-Cloc- 
ca, oskarżona przez a- 
resztowanego Lucianle- 
go o posługiwanie się fał 
«ryuym dyplomem ma
turalnym. przyjechała 
do Paryża i sama zgło
siła się u sędziego ślcd-

w Paryżu i skazany na karę śmierci
PAKYż. —— Policja kryminalna areszto-1 (JHALONS-sur-SAONE. — Prgcd sądem 

wala Jana Fłrotti. Osobnik aresztowany, lat prż5'slęgłj'ch dep. Saone-et-Lołre odbyła się 
54, siedćm ragy karany sądownie, połowę rozprawa przeciw szoferowi z Macon Ro
śnego życia spędził w więzieniach i w ko- berjowi Forestowi 1 jego żonie, którzy dla 
lonii karnej Gujanie. szybszego zawładnięcia spadku opiekunki

Pirotti po powrocie z Gujany nie chwjcU Roberta, rcntlerkl pani Roussel, zamurdo- 
się uczciwego życia, lecz występując pod róż wa,l j9-

Jedynym dyplomem jaki roJala b>ł nyini fałszywymi nazwiskami, dopuścił się Sąd skazał oskarżonego na karę, śmierci. 
..Brevet Supóricur”. Niewiasta znając Lucia szeregu włamań i kradzieży, tak w stolicy to”? jego na 20 lat ciężkich robót.

w Paryżu

jak i na prowincji. Był poszukiwany przez I 
klika sądów. * Zaginał 8-letni chłopiec

LIMOGES. — Syn inżyniera Castaingna i
rARlź. (Mykonanie wyroku .śmierci). jyfontignac. 8-tetnl Piotr, zaginął w dniu 23 

Na podwórzu więzienia Santó wykonano grudni. Wszelkie wszczęte poszukiwania, 
wjrok śmierci na skazańcu Estingoy. Męż- nie dalv rezuJtatu. Kóżdżkarze są zdania, że 
ęzyzna ten zrzucił do klatki schodowej dzicc chłopłec żvje, żandarmi sądzą, że utopił się 
ko mewiasty, która odmówiła wspólnego z1
nim życia. w pobliskiej rzece,

czego w swej sprawie. , <Foto: Record i
Deutfśtka jest oskarżo- Ewa Derriere- Clocca W, kuluarach sądu paryskiego VTaz ze
na o korupcję urzęSni-
ków i posługiwanie się
fałszywym dyplomem. Według oświadczeń 
jakie złożyła, rola jaką odegrała v\ aferze 
byłaby drugorzędną. Niewiasta podała, że 
chcąc zostać dentystką, winna była przy za
pisie na wydział okazać się dwoma świadec 
lwami maturalnymi. Dyplomów takich nie

Ewymi adwokatami.
niego zwróciła się do niego o pośrednictwo 
w celu uzyskania potrzebnego świadectwa, 
które- też uzyskała za 25.000 franków. Pani 
Derriere-ęiocca podała, że mając ten dy
plom. rozpoczęła studia, dentystyczne, nigdy 
jednak zawodu dentysty nie wykonywała.

2.000 kg. przemyconego tytoniu porzucono 
wraz z samochodem pancernym

Kto porzuci! pod Avignonem 
3-tygodniowo dziecko? 

AVIGNON. Panna Marla Janina Andre,
ST. QUENTIN. Na szosię w Harly pod'córka nauczyciela z Saint Saturnhi-le$-Avi- 

St. Quentin ząalcziono porzucony samochód gfnon, wstała o 3 godzinie uad ranem by rą- 
panceray, a w nim 2.001) kg tytoniu belgij- pić się herbat?’. Gdy znalazła się u- kuchni, 
eklego. Przemytnicy, którym udało się prze- usłyszała płacz dziecka pode drzwiami, 
wieźć tak poważny ładunek przez granicę, Otworzyła je i u progu znalazła, nleokryte 
wolclj jednak porzucić ładunek i wóz, niż i niemowlę, mniej więcej 3-tygodniowe, 
brć etyentualnie ujętymi przy naprawie mo I Dzieckiem niezwłocznie się zaopiekowano, 
toru, ! po czym przewieziono je do szpitala.
, ■ • . ——------ żandarmeria wszeżęła poszukiwania zn
Nabożeństwo Polskie w Sens (Yonne) i łlicgodną matką.

W niedzielę* 28 stveznia odbędzie się, jak „ . . ~ e nr.
zwykle w każdym miesiącu w Sens, nabo- ! Krwawv dramat rozegrał się w Roquefort 
żeństwo polskie o godz. 11-tej. Spewledź 
przed nabożeństwem.

Ks. Czesław
MONT-de-MARSAN. — W piątek w go-

W

Nabożeństwo Polskie 
w Vllliers-le-Sec (S.-et-OJ

dżinach rannych została zastrzelona na jed
nej z ulic Roquefort, dentystka pani 
Champagne. Zastrzelił ją, był)- jej przyjaciel 
rentier Piotr Lagunę.

Mężczyzna udał się następnie, do mieszka-

Uwaea Kupcy i Rzemieślnicy
Obr.- I-go LENS Związku Kupców I Rzcni.!

Lens, —- Zarząd Okr. I. Lens przypomina, 
że tradycyjna uroczystość gwiazdkowa urzą
dzana. corocznie dla dzieci członków Związku, 
odbędzie się w przyszłą sobotę dnia 20 bm. 
na sali kol. Marchewki w Lens.

Ponieważ chcemy, ażeby i vz tvui roku ną 
wieczorku gwiazdkowym jak najliczniej po. 
plsj’wala się dzSatwa kupiecka wlasnvm’ wy 
stępami jak śpWnem, grą na fortenianit, 
deklamacjami itp.-więc-prosimy rodziców, 
ażeby już dzisiaj dzieci swe do tego zachę
cali i przygotowywali.

T’rzypominamy również, że zapisy do bra
nia udziału w Gwiazdce przyjmuje Biuro 
Związku w’ Leas tylko do poniedziałku 15 bm.

Zarząd.

: Podczas sprzeczki
DOUAL — W osiedłu VuilleroJn w Ecall- 

lori jaden i Włochów. Gioiannl Mastroranril, 
pokaleczył groźnie siekierą sw.ego rodaka 
fiiovanniego Callę. Mastrorannl został ąresz 
towany. Ranny Calla został umieszczony w 
stanie groźnym w. szpitalu w Douai. ■

Trzy siostry zmarły na gryp?
ROL'B.XIX. — Wiele osób choruje na Pół

nocy na grypę. W Roubaix wskutek tej cho
roby zmarły trzy slostĄ": Panna Adela Le- 

। grand, 15 lat, Laura Legrand-Dcfontalne, 
lat 73 I Marla Legrand-Nys, ’at 6ft

niedzielę, dn. 21 stycznia odbędzie się nia p. Debrillala, który na dniach miał po- 
w Villlers-Ie-Sec nabożeństwo polskio o ogdz. f
11-tej. Spowiedź od g-odz. 10-tej.

Polaków z Villiers, z Śelloy i okolic ser
decznie zaprasza. Ks. 'Czesław .Wędrioch

Dziecko zostało zasypane śniegiem
GRENOBLŹ. — Ośmioletni Bernard Hą- 

stachy idąc w Saint-Bonnet en Caropsuar 
ulicą L’Hopitsl, został przysypany śniegiem, 
który osi/nął się z dachów jednego z domów. 
Dziesięć minut trzeba było by chłopca od- 
konać. Malec jednak już nie żył | wszjstkie
środki przywrócenia mu życia, nie dały re-
ruf talu.

ślub:ć dentystkę. Laguna wystrzeli! do Dc-
brillala. Kula jednak chy biła.

Piotr I-agima trzecim nabojem zastrzelił 
się. ’ "

BORDEAUX. — (Sukces Polki)__ Po zło
। żenfu egzaminu z Domyślnym wynikiem spo
śród licznych kandydatek i kandydatów pań 
stwowy dj-p!om instruktorki kolonii letnich 
otrzyynala młoda nasza rodaczka, p. Janina 
Pykótma, studentka wydz, humanistyki i po 
lonistykl przy’ tutejszym uniwersytecie.

Sympatycznej koleżance, w In szu jemy i ty-
re j ezyrny szczęśliwego kontynuowania i ukoń- 

; ezejiia wyższych studiów. Z. W.

IFK4B7 DOLSKIEGO DOMU ZDROWIA
LLRfłnŁ 4«. rue Gambetta I.ENS - Telefon: 494
przyjmuje codziennie od 9—12 i 2—5
------- wyjątkiem środy", soboty i świąt--------------

f.ENS. —- (Niedzielna służba sanitarna), ' 
— Shiżbę pełnić będą w itiedjlelę, 14 sfyćż- 
um: Lekarz dr. Louf, ruę de I’Eglise. szjb 
4., aptekarz Salengro, avenue wi 4 Sep-1 
t ombre.

LOURCHE8. ■— (Nabożeństwo żałobne). 
Zawiadamia się wszystldch rodaków z Lour- 
ches i kolonii, iż w poniedziałek, dnia 15-go 
bm. o godz. 10-tej rano zostanie odprawio
ne nabożeństwo żałobne, w tutejszym koś
ciele parafialnym zzi dusze śp. ks. Jana Sa
dowskiego. . . , ‘ ,

Na Mszę zaprasza się wszystkich roda
ków. Towarzystwa prosi się o wysłanie sztan- 

! darów.

Jubileuszowe Misje święte dla Polaków
w Morhange i 1’Hopital - Bois Richard, dep. Moselle od 21 stycznia do 18 lutego 1951 r.-

■ W firmie II L ET E*
8, Hue des Escaliers B R U A T

znajdzlecie wielki wybór 
polskich PŁYT gramofon.: 285 fr. 
ores E?INDON1I dial oh, i chromał.

, .Pastorałka”
w sali św. Slarisława w O -iricourt ’

Oto tytuł wielkiego przedstawienia teatralnego, 
które odbędzie się w niedzielę, dnia 21 stycznia 
br.

Przyjaciele Tow. Teatr. ..Wesołego Pomorzani
na" nie tylko z Ostricoyrt locz’1 z dalszych oko
lic mają znów okazję spędzić parę godzin w at
mosferze beztroskiego humoru i zapomnienia klo-

UrocrysSość gwiazdkowa w Divion
Komitet Tow. Miejscowych w Divion urzą 

rtzlł w święto Bożego Narodzenia tradycyj
ną gwiazdkę dla wszystkich dzieci i doro
słych w sali pana Bayart. Uroczystość otwo 
•zył prezes K-T.M. p. Mróz. Zaśpiewano ko

lędę ,.W żłóbte leży* ’ po czym przemówił pre 
zes K.T.M. i złożył wszystkim życzenia 
świąteczne w obecności księży Gutowskiego

petów, searzyzny codziennego życia.
Z nazwisk występujących amatorów, publiczność, 

: ma pewność, żć przedstawienie da im to zadowp- 
. lenie — (jak zresztą zay sze)", do którego ma pr4- 
' w.o. , ‘ ’ V • _

Pora t'*fn.$ama  sztuka, o której już tak głośno 
j w Ostricourt. daję gwarancję, że spędzi1 się mile 

wieczór. A sztuką tą jest: ..FŚsŁorajtea.', miste
rium ludowe w 4 alitach L. Schillera 1 J. Makla- 
kiewicza. Nie brak w sztuce tej "sćen poważnych," 
dramatycznych a nawet -wesołych, upiększonych 
melodramami, kolędami i skocznymi śpiewami.

Jak zwykle miejsca numerowane, lecz po cenie 
1—75 fr,: II — 60 fr. Przedsprzedaż będzie ó- 
głoszona w następnyrh komunikacie.

ł Delimata, pana Szambelańezyka, prezesa SSov;. b. P.O.W.N. Okr. Xralenciennes 
Związku Tow. Katolickich ^oraz przedstawi- | Zarząd Okręgu Valenciennes Zw. Był. -Czlonk.

P.O.W ,N. podaje do wiadotności wsrysiktm Ko
lom i płatnym ezfonkom indywidualnym. • iż w 
związku z nade;, laniem zawiadomień Prefektury, 
depczących Karty „Combatant Volontaire de ’ la

cłęll I ow. należących do K.T.M. jak i rów- ’ 
n’eż Komisji Gwiazdkowej w osobach: 1 
p. Stelmaszyka, p. Majcherka, p. Idczaka, p. | 
Zabłockiej, p. Jankowskiej, p .Sekuły . Na-j „
stępnlc przed tradycyjnym łamaniem się o i 
płatkiem wygłosił bardzo piękne przemówłe-

zainteresowani wlr.nl takowe bez-
zwłocznie przekazać pod adresem sekretarza okrę-

nie do obecnych ks. Gutowski.
Piękną deklamację wygłosiła Łodzią Grutz 

maęhćr. Następnie dzieci z ochronki pod kie 
rownictwom swej napczyciełkl pani Kaczma
rek wysiąoiły z teatrzykiem pt.; ..Pastusz- 
kbwie’5 z którego się bardzo dobrze wywiąza
ły. Dzieci z Tow. Krucjaty pód kierownic
twem ks. Dclimata wystąpiły z ..Jasełkami”. 
Odegrały je bardzo dobrze . *

Następnie „Gwlazdór*  rc-zdał podarki. 
Również starcy i wdowy otrzymali gwiazd
kę. Nie zapomniano ’rów nież o chotych, któ
rym gwiazdkę wręczyła pani Majcherek.

Zarząd Komitetu Tow. Aliejsc. składa ser
deczne pcjlziękowanic wszjstklm przemj- 
i?<?wcom za hojne dary na jgwiazdkę, jak 
rówaiicż Towarzystwom należącym do K.T. 
M. oraz wszystkim osobom, które przyczyni
ły się (Jo upiększenia obchodu. '

gu B. Kos trze weki ego, 24. Citó Agglerńerćs — 
Valenciennes, dołączając: kopię karty, tożsambści, 
legalizowanej przez Komisariat Policji lub Mero; 
stwo oraz 1 fotografię.

Po wystawieniu zaśw iadezenla., potwierdzonego 
przez byłego "szefa okręgu kul. Bębna oraz' hkwi- 
datóra P.O.W.N. kol. Eitnera Zarząd." Okręg u. prze
kuje takowe zbiorowo do Prefektury.

Za Zarząd: (—) B. Koitrzewski, sekre-

Ci, którsy obawiają sią zimy
Osoby cierpiące na katar, zapalenie oskrzeli, i 

które z obawą vidi.ą powrót.pory zimowej, dla 
ich dobra powinny znać syrop PULMOLL. Wzię
ty przy pierwszym objawie kataru. PULMOLL 
mote skrócić jego trwanie. Uśmierza on kaszel, 
uwalnia piersi, ułatwia spltlwąnie i uzdrawia os
krzele. Jest bardzo cenny przeciw grypie, cbro- 
nicznjm zapaleniu oskrzeli, katarowi, astmie. ro« 
ze^łnie. — 135 tr. flakonik PulmoiriŹ ve .wszyst
kich aptekach. — Istnieje takża w pastylkach 
$5 fr." — V. S46 P. 3272. (23 st. I)

ISFWTI

Komunika*
Zarządu Gł. Zw. Rez. i b. Wojskowych

W związku z okresem walńych ropznych ze
brań w Kołach, muszę Zarządy Kół "uprzedzić, te 
nie wszędzie ctlonkoy ie Zarządu Głównego mogą 
być obecni. Zbyt liczne są Zaproszenia na te ze
brania, które.w zasadnie odbywają sie- wszędzie 
pranie ó tej, samej godzinie, ■ co- nam odwiedza
nie Kół jeszcze bardziej utrudnia, a nattet wprost 
uniemcłliwia.

Prosimy wlec Zarządy Kół. aby zebrania Kół 
organizowały także w porze przedpołudniowej, a 
ułatwi nam bardzo prace. Koła^źaś. które mimo 
nadesłanego mi zaproszenia, nie odwiedzi nikt .z 
Żarządu Głównego, proelmy o -a-yrozumienie, gdyż 
stało sie to jedynie a racji niemożliwości techńlcz- 
nej zorganizowania tych Kół, a i dlatego, te w 
niektóre niedziele odbyw a sie 6 do 8 zebrań 
równocześnie. " ' 1 '

Zawiadamiam równocześnie, że djplomy oątat- 
. nici) odznaczeń zostaną w najbliższym czasie ro
zesłane, wszystkim zainteresowanym. 4

Na kilka-zapytań, zawiadamiam jńż dzisiaj Za
rządy wszystkich Kół, że tegoroczna uroczystość 
pod La Targette Odbędzie się w niedziel*  13-go 
maja.

Nie- mogąc na w szystkle nadesłane z okazji No
wego. Roku życzenia dla Zarządu Głównego od
powiedzieć imiennie, ta droga raz jeszcze ser
decznie wszystkim dziękuję ..Bóg zapłać'*.

Za Zarząd Główny Związku: Andnejctak, sąikr;

Jubileuszowy Rok święty 1950 zaznaczył 
się w życiu polskich ośrodków robotniczych 
we Wschodniej Francji wielkim odrodzeniem 
życlą re'igijnego 1 polskiego przez Jubileu
szowe Misje święte, głos;z>one przeważnie 
przez Księży Oblatów Marli Niepokalanej. *

By poprzestać na samym tvlko wylicze
niu tych miejscowości, to trzeba tu wymie
nić między trmyml: Clcuange-Rótiibas-Vltry, 
Amneville. Hagondange. Moyeuvre Grande, 
Talange, Ste Segolenie, Merlebach-Freyming, 
Citó Jeanne d'Arc, Stlrmg-Wetidel, Ste Ma
rie aux Chćnes, Oreutzwald, Crćhange, 113. 
A w okresie od 21 stycznia do 13 lutego br. 
odbędą się Jubileuszowe Misie święte w 
dwóch dalszych ośrodkach polskich, a Tnia- 
nowicie: w Morhange 21 stycznia do 4 lutego 
i w L HopItal - Bois Richard cd 4 — 13 lu
tego br.

Odnośnie-., tych dwóch kolonii trzeba" po- 
wiećtgieć w. uznaniu dla nich że tutaj ludzie 
sami zwracali się do swego" gorliwego dusz; 
pasterza ks. Mariana Chojnackiego z prośbą 
o przeprowadzenie i dla nich 1 to już teraz 
Jubileuszowych Misii świętych, wysuwając 
jako argumen.t: ,,..^Jy przecież również jes
teśmy Polakami i katolikami i chyba nie 
gorszymi od innych.Wiedzą bowiem ci 
dobrzy Polacj’ i tacyż katolicy ile to dobra 
d»- współżycia i " w spółnracy wnosi. dobrze 
zorganizowania i przeprowadzona ^Łisja świję- 
ta, widzieli to oni na terenie przede wszyst
kim Crehange i Creutzwald.

Nip. Drodzy Bracia Rodacy, w Morhange 
i l*Hopital  - Bois Richard. Wy, jeżeli nie jes
teście lepszymi od innych, to żadną miara 
gorszymi nie jesteście. Ep w piersiach Wa- i 
szvcli biie serce gorąco miłujące Boga i Pol- { 
skę. Dlatego to i ra Wisz teren wejdzfemv j 
2 tą samą żywą wiarą 1 z takimże entuzjaz- 
meni -siejąc ną - gruncie Waszych serc mi
syjne siow'o: miłości, zgody, wzaiemnego po
szanowania. ało.Wo nrawdy i życia łaski Bo
żej... I jesteśmy głęboko przekonani, że ten 
sam wielki zryw religijnego 1 po’skiego du
cha dokona się również i na terenie Wa
szych ośrodków, jaki dokonywał sie na wszy
stkich innych objętych misyjną- pracą. Trze
ba wszakże, byście również jak inni żywo, 
entuzjastycznie, tscz/rge i gorąco odpowie
dzieli na ten misyjny zew. ’

Szczegółowy program wszystkich' nauk*  
nabożeństw, i zebrań mis>-jnych zostanie Wam 
podany w*  osobnych ulotkach. Bezpośrednim 
przygotowaniem Was na te uusyjne dni zaj- 
mie cię. Wielebny Ojciec Misjonarz August 
Muller, oblat Marli Niepokalanej duszpas
terz polski w Wielkim Ixsięstw1c Luksem
burg. - ■ . ’ ' ’ ‘ -

Z naszej strony prosimy Was tymczasem 
o codzienną pobożną modlitwę o błogosła-

wieństwo Boże dla tych wielkich misyjnych 
dni.

Ks. M. Chojnacki, duszpasterz, 
Ks/Młcżko, oral,

Ks. Aug, MUller, orni, misjonarze Ohl. M.N.

; Już terę z pragnę podać do wiadomości tą 
drogą, że Jubileuszowe Misje święte dla Po
laków mieszkających w:

Dammarie-les-Lys, Melun i okolicy odbę
dą się w dniach 18 lutego — 4 marca br.

Dla Polaków w Quiers i okolicy w dniach 
od 18 — 25'. lutego br.

Dla Polaków w Noetix-1 es-Mines w dniach 
od 4—18 marca br. -

Dla tych miejscowości osobde komunikaty 
misyjne ukażą się we właściwym czasie.

ODZIEŻ -" GORSETY i PASY
na miarę — reparacje

Firma et S831OA
Passage de la Paix> — Stand 35 
VALENCIENNES (Nord)

Najniższe ceny
Mówi els uó polsku

' Najlepsza • je koić

Rodacy z okolicy LENS!
MEBLŁ • PIECE • PIERZE ilp. 
oo firmy: GRABOWSKI łan, mistrz stolarski 
-•ći«°K‘T Mericourt-s.-lens (P. deC)
ep Tylko RADII M RwąraHtnJe

tr ja odrastanie wł<>*pw.  nsuua 
. łoplei tatreymuje wypadanie

---- Choroby ekórue — 
Listajo • Krosty • Piegi Zmarsictld Wągry 

Gwarantowane środki odmłodtenta i tune
u i syłamy wstędzłe ‘ — Codziennie <>d 9 do t? 
- AC. IłTEDICO PHARMACEUIRgrE. - 
- ?r,. rue D1EI I.AFOY. . PARIS <1T» -

nae^werrr^

iadomości z BELGII

Gvtlazda Lens — La Prśv©Yanl© 
liulhłch-Haismcs

XV niedzielę, dnia’14, stocznia br. Klub sport. 
Gwiazda wyjeżdża na mecz przyjacielski do Bul
lach. Następujący graczA.winni sie stawić w lo
kalu n. Adamkiewicza o sodz. 1.30:

Skalec P.. Sowiński SL. Trzeciak J.. Maćkowiak

LILLE. — Zarząd Koła Ket. 1 był. Wejsko.wych 
ząprasza członków oraz -sympatyków na wabię 'ze
branie Koła, które odbędzie się na rue Faidherbe 
nr. 20, w niedzielę, dnia 21-go stycznia., o godz. 
10.30 rano, zaraz po nabożeństwie polskim'. Człon
ków. zalegających ze składkami, uprasza się. o 
uregulowanie tej sprawy. . ..

Autobus z robotnikami rozbił się o drzewo
MILL"ZA. — Groźny wypadek wydarzył 

się na szosie z Bantzenhekn do Kumersheim 
podMiluzą. Autobus widzący 50 robotników 
do prac drogowy ch w Ottinaxsheini,. rozbił 
Się o przydrożne drzewo.

Spośród robotników, trzech zostało cięż
ko okaleczony eh, pozostali są mniej lub w ię
cej kontuzjowani. Stan robotników Eugeniu
sza Metzgera i M. Woertha, najgroźniej o- 
kaleczonych, jest beznadziejny. Obaj straci
li obie nogi. Szofer autobusu, -Xlberi, Bohrer 
wyszedł t wypadku cało.

Para trucicieli przed s^dem przysięgłych 
; w Mens

MON3. — Przód sądem przysięgłych Hai
naut w Mons toczy się proces przeciw Mar
cie Baudoux i jej przyjacielowi Armandowi 
Macot, oskarżonych o otrucie. Ofiary Ich, 
Ludwik Petiau i pani irena .Vermeulen, wy
kazali przed sądem cierpienia jakie musieli 
znosić wskutek zatnnvania organizmu.

Podczas czwartkowej rozprawy, oskarżo
na Marta Baudoux podała, że chciała otruć 
męża by pobrać premię ubezpieczeniową w 
wysokości 100.000 franków, na jaką ten na 
wypadek śmierci się ubezpieczył.

Armand Macot oskarża przy jaciólkę jako 
iristygatorkę zbrodni.

। Swój do swego! .....
Zgłaszajcie się o bezpłatny CENNIK wszelkiego 
rodzaju LIKIERÓW, WÓDEK Dolskich pod adre
sem: Strzelczyk Michał, 825, Chaussee de Eruaetles, 

Dampreińy Blanche (Belgia)

.L. ■ Taczyńrki Z
i’f?e’e"wŁ'ki P.. Kuta A.

Kolski St„ Rychlicki St. Mo-
Skalęc Ę.. Lason II.,

Witistcr ®.. Waląrwtnder H., W-flli^órk J., Kubtuk
SL, .Kuta E.. Wyjazd na^tupi autobusem $ przy-
..anku Carpentier 
de o gpdtł. 7.

ńaprteciw szybu 11.. punktuab

Klub sportowy

LENS. 13-14. — Ton. Gunn. Sokół"' odbędzie swe 
walne zebranie w niedzielę 11? stycznia. o godz. 
11-tej ri sali Familia.

"Zarząd. prusi‘wązyttkich członków o przybycie. 
Wszyscy druhowie powinni przynieść spodnie bia
łe jak i spodnie krótkie. •

NOELX-LES-MINES. — Roczne walne zebranie
t Tow. Glmn. „Sok^ł” odbędzie cią w niedziele 14. 

Gwiazda podaje sympatykom, stycznia br. o godzinie 14.30 w siedzibie przy u- 
spedzić kilka wesołych godził ' iley Itóussy.

Obowiązek sokoli wymaga obecność każdego dru-
którzy cheieli by ______ . . _
nr wieczorku klubowym, który odbędzie się w su- :
botą. dnia & lutego br., te zapisy przyjmują: p. 
Adamkiewicz, siedziba Klubu, P. Zieliński, 15, rue 
Eucllde. p. Maćkowiak Zygmunt. S. rue Thenard. 
oraz p. Maćkowiak Mieczysław, 43, rue Euler. Ce
na z kolacją 200 franków ed osoby

ha i druhny. Zarząd

Próba generalna tańca jak i piramid dla star^ 
szej drużyny w niedziele 14. bm. o. godz. 9 45 
punktualnie

’’lariwrstwo

Pociąg najechał na samochód ciężarowy
TOUBNAI. — Wieczorem na .przejeździ? 

kolejowym w Basecles pociąg osobowy z 
Journal najechał na samochód ciężarowy, w 

i którym znajdowały się dule osoby. Szofsr 
: Maurycy Dcstrcmecq i pomocnik jego Fran- 
i ciszek Wattiez, obaj zamieszkali w Basecles

Komunlkał Komendy .Harcerzy Z.H.P ranni W klinice w Pernwe|z,
r ,, do której jch przewieziono, z marł Wattiez.

we Francji
Komend*  Hwrcerty pr»? pominą, iż termin tskła- . 

dani*  raportów rocznj fh gromad, drużjn i krę- I 
, orae druków rejestracyjny eh t»rtrnktor- j. 

skich wrestcie wnoszenia opłat orgąniEaeyJnycł1

Cena mięsa wieprzowego
BRUKSELA. — VV „Mtmfiorze" ukazało

minął dnia 25 grudni*.  Niestety szereg 
organizacyjnych oraz instruktorów nie 
ło cię t tego obowiązku.

Jed ncetek 
wy wjąza-

się rozporządzenie ustalające cennik na mlę-

Komenda weiystklch tyciu
słania natychmiastowego druków oraz

do wy- 
wplaccnir

należności na konto czekowe Związku Cc. .67 36 S3
Terminowe wypełnienie poleceń zaliczane je* ’ 

przy ogólnej klasyfikacji jednostek organizacyj
nych. * #

Po brakujące druki należy się swracać natych
miast dó Komendy, 30. Ree Basfrof, Paris XP.

su wieprzowe.
Według zarządzenia obowiązuje 

ją ca cena (za 1 kilogram):
Na pieczeń 1. kat. bez kofd 4 , 
Na pieczeń 2, kat. bez kości . «, 
Polędwica ....... e | 
Siekane ........ • , 
Słonina . . .
Szynka gotowana • • • • o e 
Smalec ♦o«e«eeec

następu-

73 fr.
. 55 ” 
o 75 " 
. 55 - 
. 40 ” 
. 100 ” 
. 27,50

A. Legrand - Musigye 
22, r. des Esealiers, BRUAY (P. de C.) 
AlIORDEONYt ceny bezkonkurencyjne 
SAKSOFONY «- TRĄBKI 
KLARNETY—.SKRZYPCE — 
GITARY — MANDOLINYifd.

IST3 Katalog bezpłatny <=^5 
Udziela się kredytu

■
 JeżeH macki namiar łcupić JfflS
„Velomoteurs” i „Cyclomoteurs” B

róćcie się z zaufaniem do 

DESRAMAUX - RAWSKI 
Agencja Jońghl

3, Placts du Lion d’Or — LILLE ;
■Ql^gggegUlat"*  ler ia "w płaceniu
HHHHI Móal si6 p^'sku ■■■S

Uwaga KRAWCY!
MATERIAŁY na ubrania i płaszcze

w wielkim wyborze w firmie

Els Georges DDFERMONI
(Firma założona w r. 1911)

18, Iłue de 1'Ermitege — ROUBAIX
Na żądanie KATALOGI (z modelami na lato)

Drobne Ogłoszenia
# Listy dotyczące ogłoszeń adresować ,,Nar odo wlec" LENS (P. de C.)
O Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które uka

zały się pod numerem, lecz bez adres 14, załączyć należy do listu zaiaseld. 
a na kopercie napisać oprócz adresu podany numer ©głoszenia,

• , V/szelkie listy i zgłoszenia, które wpłynęły do Redakcji na ogłoszenie 
pod numerem, dostarczamy bezpośrednio na adres osoby, która zamówiła 
dane ęgłoszenie —.Adresów osób, które podały ogłoszenia „Matrymonial
ne" pod numerem, nic ujawniamy.

8 Ceny za Drobne Ogłoszeniu podane są poniżej nad każdą tubryką i 
rózumia się za jednorazowe zamieszczenie ogłoszenia.

DMUBeeegeeeeeeeer Za ogłoszenia Redakcja nie odpoąyiada. ...................... ..... .

Wold e too fr/ l*r.ą<\y  póN^ukuj;^
.2^ r,g!ós^5Si ńl*  pnskr objętości g
-za każdy damy wiem*  aolicz*  sie ^5 tr.)

((aa ołtoeienle nie przekr. objętości 3 wierszy 
j— za każdy dalszy wlarss dolicza się 25 tr

Potrzebna SŁUŻĄCĄ obeznana z wszelką pracą
Całkowite utrzymanie. Dobra płaca. — 

Zgłowłenia do: JAGER, 134, Rue Jules Guesde. 
LISVIN — i.P.-de-C.) (103)

SŁUŻĄCĄ do" wszelkiej pracy domow ej, lubiąca 
dzieci, posiadająca referencje, może się zgłosić 
pod adresem: 167, "Riie de Roubaix. MOL VAUX (Nord). ......... <2SI4)

DZIEWCZYNA. od lat 16 dó 18. potrzebna do 
wszelkiej pracy domowej. Całkowite utrzymanie. 
Dobre Wyłyyrlenie i • wynagrodzenie. . r-- Żgłos 1. 
do: BONNEL-DGRANT. 19, Route d*Arrąs.  LENS 

. (95)

Towarzystwo poszukuje" na ok.. Lens PRZED
STAWICIELA bardzo poważnego i dj’namicziiego 
dl*  umieszczenia artykułów spożywczych bardzo 
potrzebnjch., łposiad.. o iletmożliwe włafcny sa
mochód i doskonałe obeznanie-z klientelą. — Pi
sać: Case 28 C., HAVAS & LILLS (Nord). (9C)

Potrsebny CZELADNIK RZEZNICKI do 'warsz
tatu 1 skłedu. - ZfełOŁt do: ANDRZEJEWSKI, 
Route Natiońalę. SALLALMINEIS (P.-de-C.). i92)

Potrzebna ŚŁ17Ź5CA do wttelkiej pracy demo
de j. Całkowite utrzymanie: dobra płaca. —. ZgL 
osobiście ttylkb w niedziele) pod-adresem; 247.
Rue de Lilie, LENS. (8S)

Postukuje etę młodej KORlETł*  od lat 25. do 
wszelkich robót i POKOJÓWKI do hotelu. — "Zgł. 
tylko osobiście do: HOTEL de FRANCE-,-2. Place
de la Gare. . LENS. (79)

Potrzebna do Limoge*  ,(Hte Vienne), do. inży
niera, SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domowej, od 
lat 25 do 60.. Całkowite utrzymanie; dobre wyży
wienie i wytłagrodzćnie. —" Zgłosz. du „Narodow
ca” pod nr. 81. ■ ‘

CZELADNIKÓW KZEŻMCKKH postukuje fa
bryka wędlin. — Zgłosić się: 4. Rue de la Tour 
de Buurgogne, DOUAI (Nord) - (Tek 880).

Kupno -— Sprzedaż 300 fr.
(ta ogłoszenie ale przekr. objętości 3 wierszy; 
- za każdy dalszy wiersz dolicza się 75 fr;)

MĘŻCZYZNA (z żoną i 15-Ietnim synem) poszu
kuje pracy na fermie (na stałe lub na kontrakt' 
Może pracować w polu końmi lub wołami, alba 
do .hodowli drobiu lub świń, względnie jako "wq4 
nlca. Wolny od zaraz. — Oferty do: Józef 
JUSZYSSKI —.19; rue du .Ri cage MOlGŃELETt 
(Delgiąus). (94)

(ta ogłoszenie nie przekr. objętości 3 wierszy;
-- za każdy, d e I s a y wlersa dolicza się 75 tr )

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY 1ST
w ^sprawach", śluby. Dfeturalizade. m»łrvxi roz
wody, pełnomocnictwa, sprowadzanie rodzin. USA. 
Kanada. Australia. D.P. Ministerstwa, Prefektu- 

ry. Konsulaty.

MlADn^A'K ExPert - Tradncleur — Jare 
. i n 59. Bid. FoniatowsLi, PAR1H <12e

MAŁŻEŃSTWO polskie przyjmuje dzieci na wy
chowanie. Okolica wesoła i zdrowa. Bardzo do
bra opieka zapewniona- Zgłoszenia do: Józef*  
WIŚNIEWSKA A Bombon p. MORMANT (S.-et-M.) 

(97)

Józsl OTDlAKOWSKIj^L’WiU^ 
rtumaceenia do ślubu, naturalizacji rent 1 innych 
celów Sprawy eądóąa: cywilne 1" karne, rozwody 

sprostowania pomyłek nazwisk, majątkowe, 
spadki, daniny, pełnomocnictwa wypadkowei 
obrona 1 odszkodowania w wypadkach ulicznych: 
Renty, Interwencje w sprawach pobytowych w 
Prefekturach, Ministerstwach Wnioski. Porady.
1 U II <? 108, Avenue Van Pelt - Teł. 777l L li v (blisko Mostu Pont de Douai) 

UBERCOURI - b:.m^^kIo7c."cTo!!;'

Matrymonialne^ 500 fr.
. -<sa ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy 
• za każdy dalszy wiersz dolicza się *5  lt

Do sprzedania KUTER 1 motorem, w bardzo do
brym stanie. Cena przystępna. — Zgiosźeńia dó 
„Narodowca* ’* pod nr. 91.

Z powoda wy jardu z Francji odstąpię zaraz dzier
żawę FERMY drobiowo-mlećzarsk. Pełne urządze
nie i inwenL na własnocć. 100 kjn. od Paryża, 
przy dworcu w Loiret. Dom, 5 izb. 22 ha w jed
nym kawałku, 6 ha łąki. Poważny zysk zapewniony. 
Cena ćkazj jna 1.350^K)0 fr. —- Zgłoszenia do 
„Narudov’ca” pod’nr. 89r

TXARiZ*  Vif demi erras, 3 pour 
ft/1 | K 1 vcOOO«— fco 50 kg, Credit r dótailst VAŁ , TOUHl L. et L.

Do dzierżawy w Seine-et-Marne: 1) FERMA (32 
km. od Paryża.) 27 ha dobrej ziemi z tasiewami.
Cena: 850.000 łr. FERMA (45 to od Pa-
tyta) również 27 ha dobrej żiemi z zasiewami 1 
inwentarzem żywym i martwym. Cena 2.800.000 fr. 
3) w Yonne FERMA, 60 ha. Ceni: 2.300.000 tr.
4) w Yonne FERM A. 120 h».„ Cena: 4.500.000 fr.

Do sprzedania w Yonne FERMA 9 ha dobrej 
ziemi w jednym kawałku dookoła budynków. Wol
na natychmiast. Cena: 850.090 fr. —r

Do sprzedania w Argentęutl DOMEK dwu-iŁbowy 
z ładnym ogrodem, woda, elektr. Cena: 270.000 fr.

ogłosz. ze znaczkiem do: W. STADNIK, 34." Rue 
des Chasseurs. ARGENTEUIL 'S.-et Ó.) - (Tele
fon: ARGenteull la-119). .

M Isn S v do S Z T C l A 
lwięta przeszły, ,gnś[cle todjechaU 
•Jaas złożyć wizytę firmie BSWY, 
Gdzie maszyny stoją wyborowe, 

' Na stołach, meblach i luksusów e. 
Firma BEUY.‘ 8. Place Roger Salengro - 

(dawniej Place du Cantin)

Sprzedam natychmiast, w Paryżu „ATEI.IEB”, 
8a .m. kw. plus 3 pokoje biurowe, umebłówanef. 
Nadaje się na warsztat radiowo-elektfyczny, lub 
inny. Cena: 700.000 fr. .— Pilne.. Zgłoszenia do 
„Narodowca” pod nr ?<*.

KAWALER; lat 88, dobrego charakteru, posiać 
oszczędności,"z braku znajomości, pragnie poznać 
PAN-NC, Polkę lub Czechosłowaczkę, lub WDOWĘ 
(może być z . 1 dzieckiem), od’ lat 28 do 38, w 
celu matrymonialnym.' — Oferty 3 fotografią de; 
Antoni FUDALI a Clóry-en-Vexln par MAGNY-
en-VEXIN (S.-et-O.). (98>

KAWALER, lat 15. pragnie poznać PANNE lub 
WDWOWE; (może być jł małą córeczką), do lat 
48, w celu matrymonialnym. Najchętniej z roli; 
narodowość obojętna. — Oferty do: PLTRY3ZYŃ
A ABLIS (S,-et-0.). (991

<,syła)<ei<*  e ro^poirKzorhniafrii*  
..Xarodoa^a1*

■ ■ • ■ • ■ ' ■ • w A" A *'Poszukiwan^a .100 fr.
(za ogłoszenie nie przekr objętości 3 wierszy; 

za każdy d a fs z y wiersz dolicza się fr )

Ktuby wiedział o losie Weroniki MROCZEK 
córki .Walentego, z pow. Kolbuszowa lub Tekli 
JANECZKO ze Wsi Janeczko, pow. Tarnobrzeg, 
która przebywała w Bśthune (P.-de-C.) proszony 
jest o nadesłanie wiadomości do: Rozalia WOJCIK. 
3,' flue Bouchard ń VILLENOT par MEALTX
(S.-et-M.>. (1001

tiłatłystaw KASZKM. ram; w Polsce poszu
kuje s;Ae,i sloatry Zofii (KOKOWSKIEJ z domu 
KASZYCKA. * Za viad-irnić W. R1CHLINSKIEGC 
Tłumacza Przysięgłego w ?<OYELLES-GODAULT
(P.-d^-C.), 19, Rue J. Ferry. (S6)

Imprimerie RL Kwfntkawski Lens
De L*on  GARSTKA LENS

~—f Traviuz saścute*  o*r  des »uvner» 
evndiqu*#  rr*vei!leur»  ću Livre

Redakcje rękopisów nie wraes


